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НАВОИЙ ТИЛИ ВА НАЗАРИЙ-СИЁСИЙ ЖАРАЁНЛАРГА 

ҚАРАШЛАРИ 

 

Эшбеков Б.Н 

Самарқанд тиббиёт Университети бўлим бошлиғи 

 

Аннотатция: Мақолада сиёсат сўзининг шарқ халқ тилларида қандай 

келиб чтққанлиги унинг бевосита луғавий маъноси, шунингдек Алишер 

Навоий бобомизнинг қарашлари ва ўша даврдаги одамларнинг сиёсий 

жараёнларга қарашлари акс эттирилган.  

Калит сўзлар: сиёсий жараёнлар, сиёсат, давлат, жамият, 

сиёсатшунослик.    

 

Сиёсат сўзининг Шарқ халқлари тилларида хусусан, мусулмон шарқи 

халқлари тилларида келиб чиқиши хусусида фикр билдириб ўтиш лозим. 

Ҳозирги замон ўзбек тилида ва бошқа мусулмон шарқи ҳалқлари тилларидаги 

“сиёсат” сўзи - араб тилидаги “сияса” “сиясаҳ”, “сиясат”, “сиёсат” сўзидан 

олинган бўлиб, унинг бевосита луғавий маъноси қуйидагича изоҳланган:  

 1) Сиёсат сўзи– жазога лойиқ кишиларнинг жазосини беришда шиддат 

кўрсатиш, дўқ, пўписа қилиш; 

 2) Ҳукмронлик кўрсатиш; ҳукмдорнинг ўз қўли остидагиларни жазолаш 

ва қўрқитиш йўллари билан бўйсундириб, интизомда сақлаши; Масалан: 

Сиёсат қилғулуқ – даҳшат қилинадиган, қўрқитиладиган, жазога 

тортиладиган; сиёсат/гоҳ – (араб/форс) - жазо майдони, жазога тортиладиган 

жой1.  

 
1 П.Шамсиев., С.Иброҳимов., Навоий асарлари луғати Тошкент Ғ.: Ғулом номидаги адабиёт ва санъат 
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Бу изоҳлар ва келтирилган мисоллар, она тилимиз – ўзбек мумтоз тили 

ва адабиёти асосчиларидан бири Амир Алишер Низомиддин Навоий асарлари 

мисолида ва унинг асарлари изоҳли луғатларида келтирилганлигини айтиб 

ўтишимиз лозим.  

 Қадимги дунё ва ўрта асрлар шароитида сиёсатда ёки бошқача айтганда, 

ижтимоий интизомни сақлашда ва жамиятни бошқаришни айнан қўрқитиш 

ва дўқпўписа қилиш услуби кенг қўлланилгани, ҳатто ҳозирги замон сиёсий 

бошқаруви услубини ҳам фавқулодда шакли мажбурлаш услуби эканлигини 

ҳисобга олганда, сиёсат сўзининг шарқона келиб чиқиши варианти мантиққа 

яқинроқ эканлиги кўринади. Сиёсий ҳокимият бошқа ҳокимиятлардан фарқи 

ва хусусияти шундаки, у қабул қилган қарор ва қонунлар ҳамма учун 

умумийлиги, мажбурийлиги туфайли, ўз фаолиятида ҳамма учун мажбур 

бўлган қонунлар билан таъсир ўтказади. Бу ҳол унинг ҳамма вақт 

мажбурловчи жиҳатини англатади. 

 Алишер Навоий тили ва назарий қарашларида “сиёсат” сўзи талқинига 

келганимизда ҳам, улуғ мутафаккир асарларида сиёсатни қатъият, дўқ-

пўписа, ўз қудратини намойиш этиш, ўз иродасини ўтказиш услуби 

сифатидаги мазмунини англаш мумкин. Лекин Навоийда бундай “сиёсат” 

адолатсизликка, ҳақсизликка нисбатан қўлланиладиган чора сифатида 

ифодаланган. Масалан: “Маҳбуб ул-қулуб”даги “одил салотин зикрида” 

фаслида “... заллама ва авонлар анинг тиғи сиёсатидин фарсуда” – яъни- одил 

подшоҳнинг тиғи (қиличи) даҳшатидан золим ва бебошлар ҳар томонга қочиб 

тўзиб кетадилар. Яна шу ерда “... сиёсатидин мусофир 

кўнгли қароқчи ваҳмидин мутмаин (тинч, хотиржам)”1 

“Фарҳод ва Ширинда” 

Бировким топса шаҳлиғдин риёсат, 

 
нашриёти 1972.- Б 556-557.  
1 Навоий А. Маҳбуб ул-қулуб МАТ 20 томлик Т.: “ФАН” 1998. 14 жилд Б- 12. яна қаранг С.Олим Навоий 

ёшларга Т.: 2008.- Б- 58-59.  
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Тузук бўлмас иши қилмай сиёсат1. 

Ёки: 

Шаҳ ар тиғи сиёсат қилмаса тез, 

Чекилгай халқ аро юз тиғи хунрез2. 

Яна шу ерда: 

Сиёсатни биров чун қилди бунёд, 

Бўлур тадриж бирла табъи муътод3, - дейди 

 

“Садди Искандарий”да: 

Адолат аро фасли наврўздек, 

Сиёсатда барқи жаҳонсўздек4. 

Яъни сиёсатчи, подшоҳ адолатда наврўз ҳавосидек ҳаётбахш, сиёсатда 

яшин сингари жаҳонни куйдиргудек, - дейди. Яна:  

Адолат тариқин фош айлади, 

Сиёсат анга дурбош айлади5. 

 

Алишер Навоий қарашларида сиёсатга ўзига хос ёндашувлар мавжуд 

бўлиб, турли даврларда кечган сиёсий ҳодисалар турли хил талқин этилган. 

Навоий асарларида ҳам ўрта асрлар тафаккурига хос ҳар бир воқеликни, 

кечаётган жараёнлар, тизим ва тартиботни илоҳий куч  билан боғлаб 

тушуниш, яратгувчини унинг асосий сабаби, манбаи деб ҳисоблаш анъанаси 

сезилиб туради. Бундай қараш Навоийнинг ижтимоий-сиёсий қарашлари акс 

этган ҳеч бир асарини четлаб ўтмаган. Бугунги сиёсий фанлар тизимида бу 

теократик қарашлар деб аталади6.  

Яна бир изоҳга кўра сиёсат сўзи арабча сиясаҳ – яъни, ёввойи, асов 

 
1 Навоий.А. Фарҳод ва Ширин МАТ 20 томлик Т.: “ФАН” 1991.- 8 жил Б-108.  
2 Шу манба Б-109  
3 Навоий.А. Фарҳод ва Ширин МАТ 20 томлик Т.: “ФАН” 1991.- 8 жил Б-108. 
 4Навоий А. Садди Искандарий МАТ 20 томлик Т.: “ФАН” 1993.- 11 жилд Б 107.  
5 Шу манба Б-109  
6 Норов Т. Алишер Навоий ижтимоий қарашларининг фалсафий таҳлили. Монография. – Т.: 2016. –Б. 40-50.  
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отларни қўлга ўргатиш, ювош қилиб тарбиялаш амалини, шу турдаги иш 

билан машғул бўлган киши, кишиларни англатган сўздан олинганлиги 

айтилади 1 . Бу ерда мажозий маънода, жамиятда турфа хулқ-атворли 

кишиларни ҳаракати асов отга ўхшатилган ва уни жиловлаш санъатини 

сиясаҳ – яъни асов отни жиловлочи киши, кишилар назарда тутилганини 

англашимиз мумкин.  

 Сиёсий маданият ва сиёсий онг, ҳар бир давр ва ижтимоий муносабатлар 

муҳитига бевосита боғлиқ бўлади. Ўзбек халқи сиёсий маданияти ҳам 

ҳамонлар оша унинг ижтимоий-маиший, сиёсий-ҳуқуқий, бадиий-фалсафий 

меросида мужассам дейиш мумкин. Тахминан XVIII-XIX асрларда яратилган 

бир халқ қўшиғида шундай ҳасратли ғояни уқиш мумкин:  

Бир одил подишоҳ бўлса, 

Ҳар ким севгонин олса. 

Агар ўтган асрлардаги сиёсий вазият ва сиёсий маданиятни тасаввур 

қилганимизда, бу қўшиқ, ўша давр халқининг сиёсат соҳасидаги, адолатнинг 

энг юксак кўриниши сифатида, халқни олий нияти сифатида куйланган. Шу 

одий сатрда жамиятнинг ижтимоий-сиёсий муносаблар муҳити ўз аксини 

топган. Бу ерда халқнинг сиёсий маданиятининг ўзвий қисми сиёсий онг, 

сиёсий хулқ-атвори мужассамдир. Гарчи мажозий бўлсада, ҳар қим ўз 

севганига эришса, бунадай эркинликни таъминлаган подшоҳ энг адолатлиси 

деб, юксак баҳоланаяпти.   

Умуман сиёсат сўзининг (киши исми мисолида) Шарқ тилларида келиб 

чиқиши билан боғлиқ жуда қизиқарли талқинлар бор. Хусусан, унинг араб 

тилидан келиб чиқиши билан асосланган фикрларга кўра, “Сиясат”даги “сии” 

сўзи сўзма-сўз таржимада “ёруғлик”, “равшанлик” дегани. Бироқ унинг, 

мажозий мантиқи, дунё, олам деган маънода қўлланилади ва “сиёсат олами”, 

“сиёсат дунёси”ни билдиради. Яна бир талқинга кўра умуман “зукколикни” 

ёки “бошқарувда зукколик” маъноларида келади. Бошқа талқинларга кўра, 
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сиёсат сўзи туркий тиллардан келиб чиққан бўлиб, “айёрлик”, “ҳийлагарлик” 

деган маънони беради дейилган. Бу ўринда ҳам бу сўзларнинг мантиқи 

мажозий маъноси эса, фавқулода вазиятларда зукколик билан ностандарт 

қарор қабул қилиш маҳорати тарзида талқин қилиш мумкин1.  

Назаримизда сиёсат сўзининг келиб чиқиши ва ҳозиргача мавжуд сиёсий 

тизимлар табиатидан келиб чиқиб, хулоса қилинадиган бўлсак, араб ва 

туркий тиллардаги сиёсат истилоҳлари давлат ва сиёсатнинг ҳақиқий 

мантиқига яқин дейиш мумкин. Чунки, сиёсий бошқарувда юқорида 

келтирилган фазилат ва ҳатто лозим бўлса иллатларга асосланган услублар 

қўлланилади. Сиёсий онг ҳам сиёсий бошқарув табиатидан келиб чиқиб 

шаклланади ва камол топар экан, у минтақа ёки мамлакатдаги сиёсий 

тизимлар, тузумлар табиатига мос равишда бўлади. Шу боисдан ҳам турли 

халқлар, жамиятлар ҳатто айрим жамоаларда, турли социал гуруҳ ва 

қатламларда сиёсий онг ва маданият бир-бирига сира ўхшамаган бўлиши 

табиий ҳол.     

Агар гап бевосита сиёсий онг хусусида борар экан, унинг замонавий 

сиёсатшунослик илмида жуда баҳс-мунозарали, ихтилофли мавзулардан 

бири эканлигини айтиш муҳим. Масалан, А.А.Борисенков ўз тадқиқотларида 

сиёсий онгни сиёсий билимларнинг энг муҳим ажралмас таркиби, муҳими 

сиёсий онг сиёсий били ва маданиятнинг белгиловчи манбаси эканлигини 

таъкидлайди. Шу билан бирга сиёсий мааният ва сиёсий онг тадқиқи ва 

ҳозирда мавжуд бўлган илмий хулосаларга жиддий эътирозлар, қатъий 

қарши фикрлар ҳам борлигини эътироф этади2. У сиёсий онгнинг таркибини 

ташкил этган сиёсий билимларни қуйидагича тизимлаштиради: сиёсий 

билимнинг асосий қисми – илмий ва ноилмий асосларидан иборат бўлиб, 

ноилмийси: доимий кундалик ва назарий қисмлардан иборатлиги, илмийси 

 
1 Имя «Сиясат»: версии о происхождении и значении имени. https://famiry.ru/database/names/siyasat. Яна 
қаранг Ўзбек тилининг изоҳли луғати. https://izoh.uz/uz/word/siyosat     
2 Борисенков А.А.  О политическом сознании // Философская мысль.  2013. № 4.  С. 1-29. DOI: 10.7256/2306-

0174.2013.4.227 URL: https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=227  
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эса: эмпирик ва назарий қисмлардан иборат эканлигини айтади1.  

Биз олимнинг фикрига қўшимча сифатида шуни айтишимиз мумкинки, 

ҳамма соҳаларда бўлганидек, сиёсатшунослик илмида ҳам ҳаммаси орзу 

қилинганидек, ёки назариётчилар асослагандек силлиқ кечмайди. Назария 

бошқа амалиёт бошқа. Бу ерда Гётенинг машҳур иборасини эслаш ўринли: 

“Назария қуруқдир дўстим, лекин, яшнар ҳаёт дарахти”. Муаммо 

шундаки, кўплаб назариялар шаклланиб улгурмаёқ эскиради. У реал ҳаётга 

мос келмай қолади. Яна бир жиҳати борки, кўплаб назариялар шунчаки 

сиёсий популизмдан иборат бўлиб, уларни амалиётга тадбиқ этишни умуман 

имкони йўқ. Яна бир жиҳати, яратилган назариялар ёки концепциялар 

уларнинг яратган муаллифларининг фаразлари, ҳаваслари ва 

фантазияларидан иборат бўлади2  

Юқоридаги берилган турли таъриф ва талқинларга таянилган ҳолда 

сиёсий онгга умумий тарзда қуйидаги таърифлар берилган:  

Сиёсий онг бу – фуқаро ёки фуқароларнинг сиёсат соҳасида  сезгилари, 

сиёсий муҳит ҳолатидан кайфияти,  билимлари, баҳолари, башоратларининг 

идрок қилиш тизими ҳисобланади. Сиёсий онг ўз ичига шахснинг соҳадаги 

қарашлари, дунёқараши, тасаввурлари, туйғулари, эътиқоди,  одамларнинг 

ҳиссиётлари, кайфияти, жамият ҳаёт тарзини ташкил қилган моддий ашёлар 

ва жамиятда юз бераётган бутун ўзгаришлар тизими бўлиб, бу билимлар 

тизими ва баҳолар, алоҳида индивидлар, гуруҳлар, синфлар, табақаларнинг 

умумий муносабатларида содир бўлаётган жараёнлар билан уйғунлашади. 

Шу зайлда сиёсий онг сиёсий ҳаётни бутун, яхлит фаолият юритишини ва 

тараққиётини таъминловчи асосий элементи ҳисобланади. 
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СИЁСИЙ ОНГ ТУШУНЧАСИНИНГ РИВОЖЛАНИШ ТАРИХИ ВА 

ЖАҲОН ҲАМЖАМИЯТИДАГИ АҲАМИЯТИ 

 

Эшбеков Б.Н 

Самарқанд тиббиёт Университети бўлим бошлиғи 

 

Аннотация: Мақолада сиёсий жараёнлар улар талқин қилинган 

таълимотлар эволюцияси тўғрисида, сиёсий муносабатлар, сиёсат сўзининг 

келиб чиқиш тарихига назар акс эттирилган. 

Калит сўзлар: сиёсий жараёнлар, сиёсат, давлат, жамият, 

сиёсатшунослик     

 

Биз бу фаслда сиёсий жараёнлар улар талқин қилинган таълимотлар 

эволюцияси давомида берилган назарий нуқтаи назардан берилган 

таърифлар, илмий таҳлилларда муҳокам марказида бўлган сиёсий онг 

масаласини тадқиқ қиламиз. Негаки, мантиқан олиб қаралганда, фалсафий 

нуқтаи назардан онгнинг турли шакллари қатори сиёсий онг Оммавий 

аҳборот воситаларидан илгари пайдо бўлган ижтимоий-психологик ҳодиса 

ҳисобланади. Умуман, сиёсат сўзи, сиёсат категориясининг этимологик 

жиҳатдан келиб чиқиши жуда мураккаб ва унинг талқинлари билан 

боғлиқназариялар ҳам шундай чигал, ихтилофли, қизғин баҳс-

мунозаралардан иборат. Сиёсий муносабатлар шаклланишига асос бўлган 

давлатларнинг пайдо бўлиши билан боғлиқ қарашлар борасида ҳам турли 

назариялар, уларнинг таҳлилий талқинлари хусусида ҳам турли зиддиятли 

илмий хулосалар бор. Сиёсатнинг энг даслабки даврлардаги приметив 

ҳолатидан, унинг бошқарув усуллари такомиллашув йўли ва ниҳоят сиёсат 
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ва сиёсатшунослик фан сифатидаги ҳозирги ҳолатига келгунича минлаб 

йиллик зиддиятли, аёвсиз курашлар, мураккаб муносабатлар, қарашлар 

йўлини босиб ўтганлиги манбалардан аён.  

Дунё халқларининг доно раҳнамо, адолатли ҳукмдор ҳақидаги орзу-

уйлари халқ оғзаки ижодига хос мақол ва маталлар, асотирлар, ҳикоялар, 

достонлар, кейинчалик ёзув маданияти пайдо бўлгач ёзма манбаълардаги 

асосий ва марказий ўринларда бўлиб келган. Гарчи, ҳозирги давргача илмий 

муҳокама ва хулосаларга асос бўлган адабиётларнинг ибтидоси юнон 

манбалари деб қаралсада, сиёсат бобидаги манбалар тарихи ундан анча 

қадимги даврларга бориб тақалади. Назаримизда, шуларнинг ўзи сиёсий онг 

ва сиёсий маданиятнинг ўзига хос кўриниши деб баҳоланиши мумкин.  

Алоҳида таъкидлаш лозимки, биз тадқиқ қилаётган мавзу мағзини 

ташкил этган, сиёсий онгга ва оммавий ахборот воситалари категориялари 

сиёсатшунослик фани ихтисослиги бўйича илмий талқин этилар экан, аввало 

сиёсатшунослик сўзининг ўзагини ташкил этган сиёсат сўзининг келиб 

чиқиши бўйича ҳам турлича баҳсли масалалар бор. Эътиборли жиҳати 

шундаки, биз ҳозир таҳлил ва тадқиқ қилаётган сиёсатшуносликка оид 

манбаларда сиёсат сўзи, юнонча polic – яъни шаҳар давлат сўзидан келиб 

чиққан деган фикрниисботи сифатида қадимги Юнонистондаги қўрғонлар, 

шаҳар давлатлар бўлган, уларда дастлабки давлатга хос аломатлар номоён 

бўлган. Шундан, юнон маданиятининг маънавий меросхўри бўлган Ғарбий 

Европа тилларига полис, кейинчалик политик, политика шаклида кириб 

келган, ундан рус тилига ўтган деган асослар келтирилган. Энди шундай 

савол туғилади, унда бизни тилимизга сиёсат, сиёсатнома, сиёсатшунос 

сўзлари қандай кириб келган ва биз нега политика демасдан, сиёсат деймиз?  

Аввало ҳозир глобал маънода ва дунё илмий мактабларида эътироф 

этиган политология тарзидагиталқинига бир тўхталсак. 

Сиёсат (юнонча politik – давлатни бошқариш санъати) – давлат ва 

жамиятни идора этиш воситаси. Сиёсат ўз табиати, мақсади ва амалга 
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ошириш услублари, манфаатларни ифода этиш даражаси билан фарқланади. 

«Миллий сиёсат», «демократик сиёсат», «тоталитар сиёсат», «холис сиёсат» 

ёки «нохолис сиёсат» каби қатор кўринишларда намоён бўлади. Улар халқлар 

тараққиётига ҳар хил таъсир кўрсатади. Шунингдек, сиёсатнинг ижобий ёки 

салбий роль ўйнаши мумкинлигини собиқ мустабид тузум тажрибасидан ва 

айрим давлатлар ҳаётидан билиб олиш мумкин. Сиёсат турли ижтимоий 

гуруҳлар, кучлар манфаатини ўзаро уйғунлаштириш билан боғлиқ ҳолда 

кечади. Акс ҳолда, сиёсий ҳаётда бошбошдоқлик, парокандалик, сиёсий 

таназзул ҳолати юзага келиши ҳам мумкин. 

Сиёсатшунослик – сиёсий ҳокимият ва унинг амал қилиш 

қонуниятлари, категориялари, тушунчалари, сиёсий ҳаёт оқими, 

бошқарувчилар билан бошқариладиганлар ўртасидаги сиёсий муносабатлар, 

бетўхтов содир бўладиган сиёсий жараёнлар моҳияти, мазмуни, асосий 

йўналишлари, жамиятни сиёсий бошқариш маҳорати, ички ва ташқи сиёсат 

юритишнинг назарий-амалий асослари ҳақидаги фан ва билим соҳаси. Сиёсат 

билан шуғулланиш жараёнлари давлат ҳокимияти механизмининг 

шаклланиши билан бошланган бўлиб, ибтидоий даврлардан бошлаб амал 

қила бошлаган. Кейинчалик Шарқ давлатчилиги (Миср, Бобил, Шумер, 

Аккад, Мидия, Форслар давлати, Ассурия, Урарту), Юнон полислари, Рим 

республикаси, Бақтрия, Хунлар давлати, Парфия, Кушон давлатларида амал 

қилган ҳокимиятлар сиёсатини ўрганиш, улар ечимини топишга интилиш, 

сиёсий билимларнинг назарий-методологик асосларини яратиш зарурияти 

вужудга келди. Жамиятни сиёсий бошқариш маҳорати ҳамда санъати 

тўғрисидаги дастлабки сиёсий ғоялар ва таълимотлар, қонун-қоидалар 

мажмуи яратилиб, амалиётга киритила бошланди. «Авесто»да ифода этилган 

жамият сиёсий ҳаётининг тартиб-қоидалари, Хамураппи қонунлари, Ману 

қонунлари, Ликург, Драконт, Солон қонунлари, Конфуций, Суқрот, Афлотун, 

Арасту сиёсий таълимотлари, Юстиниан кодекслари, Темур тузуклари, 

сиёсий арбобларнинг қарашлари ва Ер куррасининг турли ҳудудларида 
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вужудга келган сиёсий фикр-мулоҳазалар, ғоялар, таълимотлар мажмуи 

ҳозирда шаклланиб, кенг кўламда амал қилаётган сиёсатшунослик соҳасига 

манба бўлиб хизмат қилди. 

Сиёсатшунослик даставвал сиёсий фалсафа бағрида, кейин эса сиёсий 

социология таркибида, қисман, сиёсий тарих, сиёсий таълимотлар тарихи, 

юриспруденция таркибий қисмлари сифатида тадқиқ ҳамда таҳлил этилиб, 

ўрганилди ва ўқитилди. Лекин Ер юзида ижтимоий ишлаб чиқаришнинг 

умумлашуви, ижтимоий-сиёсий муносабатларнинг уйғунлашуви натижасида 

ривожланган мамлакатлар шароитида сиёсатшуносликни алоҳида билим 

соҳаси сифатида ажратиб ўрганиш ва ўқитишга эҳтиёж сезилди. Шунинг 

учун ҳам XIX асрнинг охирларидан АҚШда, кейинчалик Франция, Италия, 

Германия, Белгия, Голландия каби мамлакатларда бу фан ва билим соҳасига 

алоҳида эътибор берилиб, унинг илмий мактаблари ва илмий тадқиқод 

марказлари вужудга кела бошлади. БМТ қошида 1949 йилда Сиёсий фанлар 

халқаро уюшмаси таъсис этилди. Мазкур уюшманинг дастур ва низомини 

имзолаган ҳар бир БМТ аъзоси бўлган давлат ўзида Сиёсатшунослик фанини 

ўқув юртларида ёшларга ўқитиш, журнал ва ўқув қўлланмалар нашр қилиш, 

илмий тадқиқот марказларини ташкил этиш мажбуриятини олган эди. 

Ҳозирги кунда БМТга аъзо бўлган барча ривожланган мамлакатлар ўқув 

юртларида сиёсатшунослик энг нуфузли ва обрўли ижтимоий фанлардан 

бири сифатида кенг ўқитилади ва тарғиб этилади. Сиёсатшунослик бўйича 

журналлар, рисолалар, монографиялар нашр қилинади, илмий тадқиқот 

марказлари ишлаб турибди. Сиёсатшуносликнинг категориялари, 

тушунчалари, қонуниятлари мазмуни, моҳияти, сиёсий таълим тизими, 

илмий тадқиқот услублари кенг, ранг-баранг кўриниш ва шаклларда турли 

мамлакатларнинг олимлари томонидан тадқиқ этилмоқда. Сиёсатшунослик 

фани Ўзбекистонда мустақилликка эришилгандан сўнг олий таълим тизимига 

киритилди. Шу туфайли, мамлакатимизнинг барча олий ўқув юртларида 

сиёсатшунослик фани кенг ўқитилиб, янгидан нашр этилаётган ўқув 
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қўлланмалар ва дарсликлар воситасида ёш авлод сиёсий билимларини 

ошириш, сиёсий онг даражаси ва сифатини замон талаблари даражасига 

кўтаришга алоҳида эътибор бериляпти.  

Албатта, сўнгги ўрта асрларда политология умумжаҳон фанларидан 

бири сифатида шаклланмаган эди ва табиийки, “унинг қонуниятлари, 

категориялари, усуллари ва вазифалари, сиёсатни амалда қўллаш” 

масалалари тизимли равишда ўрганилмаганди. Шунга қарамай, бугунги 

сиёсатшунослик фанига оид категориялар, қонуниятлар нуқтаи назаридан 

ўзига хос қарашлар мавжуд бўлган. Масаланинг яна бир муҳим томони Шарқ 

ва Ғарб сиёсий фалсафасининг шаклланиш негизи ва лисоний факторларни 

ҳисобга олиш зарур. 
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ФИЗИКА - БУ ЖУДА ОДДИЙ 

 

У.Б.Жўраев 

СамДУ доценти, 

В.Ибрагимова-Шаҳрисабз кимё технология институти ходими. 

 

Табиат ҳодисаларни ўзгарувчи фанларга табиий фанлар деб аталади. Бу 

фанлар жумласига физика,кимё, табиий география фанлари киради. Бу фанлар 

орасида физика фанининг алоҳида ўрни бор. Ишонч билан айтиш мумкинки, 

физика фани барча табиий фанларнинг илмий,услубий асосини ташкил қилади. 

Физика фанини яхши ўзлаштирган киши унинг барча қонунларининг ҳаётда 

бажарилишига ўзларида комил ишонч ҳосил қилишга эришадилар. Бу фанни 

яхшиўзлаштирмаган кишиларэса физика фанини қонунлар ва формулалар 

тўплашдан иборат мураккаб фан сифатида тасаввур қиладилар. Шунинг учун 

ҳам ҳалқ орасида шундай ибора пайдо бўлган: Физикларнинг лириклардан нима 

фарқи бор деганда: Лириклар табиатдачиройли нарсаларни, ҳодисаларни 

кўрганда ҳаяжонланадилар, физиклар эса энг аввало бу ҳодисаларнинг 

моҳиятини тушунадилар ва ундан кейин ҳаяжонланадилар, деб жавоб 

қатарадилар. 

Ўқувчи физика фанидан бирорта мавзуни энг аввал тушуниб олса, унинг 

физик моҳиятини англай олса бу мавзу унинг ёдидан бир умрга чиқмайдиган 

бўлиб қолади. Кўп йиллик олий ўқув юртидаги педагогик тажриба натижаларига 

таяниб айтиш мумкинки, аудуторияда маьруза ўқиётганда қайси талаба сизни 

бутун вужуди билан тинглаб эшитиб, сизни бутун вужуди билан тинглаб эшитиб, 

сизнинг айтган ҳар бир сўзингизга қулоқ солиб тинглаяптию, кимлар аҳамиёт 

бермаётганлигини сезиб турасиз. Натижа эса шу кузатувчига яраша бўлиб 
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чиқади. Биз ҳар доим дарс ўтаётганимизда мазкур мавзуни сиз ўқув 

адабиётларида берилган материаллар билан солиштириб, мустақил равишда 

ўзлаштиришга ҳаракат қилинг, деб айтамиз. Шундагина ўтилган мавзу сизнинг 

билимингизга айланади. 

Физика фани ҳам бошқа фанлар каби кишилик жамиятдаги кундалик 

эҳтиёжлар оқибати туфайли пайдо бўлган ва ривожланган. Кундалик турмушда 

биз ўзимиз билиб ёки билмай физика фани қонунлари ёки ютуқларидан 

фойдаланамиз ва амал қиламиз. Масалан: Барча тирик жонзод борки, нафас 

олади ва чиқаради. Инсонлар ҳам шу жумладан, нафас олиш учун ўпкани 

кенгайтирамиз яьни ўпка ҳажмини оириб ичкаридаги ҳаво босимининг 

камайтирамиз. Натижада ташқаридан тоза ҳавони ютиб оламиз ва қон 

томирларига кислород юбориб қонни кислород билан бойитамиз. Ўпка хажмини 

қиқартириши орқали углерод билан бойиган. 

Ҳаво-Карбонат ангидрадни ташқарига чиқарамиз. Физика фани нуқтаи 

назаридан ҳар бир инсон ёки жонивор ёпиқ маълум бир термодинамик система 

ҳисобланади. Шу системанинг температураси, қон босимининг ўзгариши нормал 

ҳолатда маълум бир температура ва босим интервалида бўлмоғи лозим. Ҳаммага 

маълумки соғлом кишининг тана темратураси 36,60 С ва қон босими 80-120 мм. 

симоб устуни интервалида бўлади. Инсон танаси темпратураси ва қон 

босимининг шу нормал кўрсаткичдан четланиш (ошиши ёки камайиши) 

организмда маълум бир касалликлар пайдо бўлишидан далолат беради. Бу эса 

термодинамик система мувозанат ҳолатда (киши касал бўлмаган соғлом вақтида) 

унинг ҳолатини аниқловчи барча параметрлар инчон ҳаётида амал қилишни 

кўрсатади.  

Халқимизда уйимизга келган меҳмонга эҳтиром кўрсатиш қадимий 

одамлардан ҳисобланади. Шу боис ўлароқ меҳмон уйга кириши билан янги 

кўрпачалар тўшалиб ёнига болиш ҳам қўйилади ва озгина ёнбошлаб дамингизни 

олинг, деб айтилади. Бунда ҳам ўзимиз билмаган ҳолда физика қонунларига риоя 

қилар эканмиз. Гап шундаки, юрак барча тирик организмларда бутун жусса 
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бўйлаб қон томирлари  орқали қон ҳайдовчи асосий восита яъни ҳаёт  нососи 

ҳисобланади. Ҳар доим иш фаолиятида бўлади. Айниқса, инсон юрганда бирор 

иш бажараётганда тик бир жойда турганда ҳам бутун организмдаги мушак, 

мускул ва аъзоларни янги қон бўлаги  билан таъминлаш учун узлуксиз ортиқча 

юклама билан ишлаб туради. Агар инсон ўтирса, ёнбошласа, айниқса горизонтал 

ҳолда ётиб олса бутун организмни қон билан таъминловчи юракка юклама 

камроқ тушади. Шунда юрак иш бажараётган , юрган,тик турган ҳолатга 

нисбатан бир мунча дам олади. Шу ўринда юрак фаолияти ҳақидаги эски бир 

ривоятни эслаш жоиздек туюлади: Инсон организмидаги ҳар бир аъзодан 

сўрабдилар: Оёқдан сўрабдилар, сен қачон дам оласан,  менинг эгам юрмаганда 

дам оламан: қўлдан сўрабдилар, сен қачон дам оласан, эгам қўл билан иш 

бажарганда дам оламан: кўздан сўрабдилар, сен қачон дам оласан, мен чиройли 

манзарадарни кўрганда ва эгам ухлаб олганда: бурундан сўрабдилар, сен қачон 

дам оласан, менинг эгам чиройли ва хушбўй хидларни хидлаганда, оғиздан 

сўрабдилар , оғиз менинг эгам мазали ва тотли таомларни истеъмол қилганда, 

ўпкадан сўрабдилар, менинг эгам тоза ва тиниқ ҳаводан нафас олганда дедилар 

ва ниҳоят юракдан сўрабдилар сен қачон дам оласан сен ҳеч вақт тинмай 

ишлаяпсанку деганларида юрак айтибди менинг эгам яхши дўстлар даврасида 

бўлиб яхши чарчақлаганда деб жавоб берган экан шунинг учун ҳам юраккадам 

бериш учун яхши дўсти қадрдон биродарлар яқин огъа даврасида бўлиб улар 

билан суҳбат қуриб туриш юраккадан берар эканлигини ҳамма ҳам 

билавермаслиги мумкин. 

Физика фанининг энг муҳим қонунларидан бўлиб нютон томонидан эълон 

қилинган қонунлар ҳисобланади Аммо бу қонунларнинг кундалик турмушда ҳар 

бир инсон тўқнаш келишини ҳамма ҳам тасаввур қила олмаслиги мумкин бу 

қонунлар динамика қонлари деб аталиб нютон томонидан биринчи марта 1687 

йилда эълон қилинган. Натур фалсафанинг математик бошланиши деб аталган 

асарида эълон қилинганлиги учун унинг номи билан аталади ённинг биринчи 

қонуни аслида нютон томондан голлогали томонидан таърифланган бўлиб у 
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қандай таърифланган бўлса нютон шу тарифни қабул қилди биз қонун 

қуйидагича таърифланади бирор жисмга бошқа бир жисм таъсир этмаса у ўз 

унинг минг ёки тўгъри чизиқли текис ҳаракат ҳолатини сақлайди бу тарихдан 

кўринадики бирор жисм ёки предметни бирор жойга қўйсак токи унга бошқа бир 

киши тегинмаса ўз жойида тураверади дегандир биз кўп ҳолларда бирор нарсани 

бирор жойга иймонимизни эсдан чиқариб ёки унутиб уни ахтариб қоламиз ёки 

бирор киши уни олган бўлиши ҳам мумкин натижада эса ҳаммага маълум кўп 

қонларда кўнгилсизликлар ёки гумонларга сабаб бўлиши мумкин агар ҳеч ким 

бу предметга тегинмаса у ўз жойида турган бўлиши керак эди нютоннинг 

иккинчи қонуни текис ҳаракатланаётган жисм тезлигининг ўзгаришига ташқи 

кучлар сабабли эканлигини ўқитиради масалан бирор гулдиракни олиб 

юмалатиб юборайлик биринчи ташқи туртки ҳисобига ҳаракатга келган 

ғилдирак юмалаш даволашда бошқа ташқи кучларга дуч келади бу кучлар ер 

билан ғилдирак орасидаги қўш кучи иккинчидан ғилдирак нималаётган 

муҳитдаги ҳавонинг қаршилик кучи шу кучлар таъсирда юмалаётган гъилдирак 

ўз тезлигини камайтириб боради ва охир-оқибат гъилдирак юмалашдан тўхтайди 

бундай мисолларни ҳар қадамда ўргатиш мумкин лекин биз уларнинг нютоннинг 

иккинчи қоннинг амалдаги исбот сифатида эмас ўз-ўзида бўлиши ёки 

кузатилиши лозим бўлган воқеа сифатида бефарқ қарамаймиз неwтоннинг 

учинчи қоннинг ҳам амал қилиниши ҳаётда жуда кўп кузатишга кузатганлигимиз 

аммо эътибор бермаганмиз нютоннинг учинчи қонуни куч қаердан пайдо бўлади.  

Иккинчи жисм таъсир этса иккинчи жисмга ҳам биринчи жисм томондан 

куч таъсир этади бу кучларнинг сон қийматлари тенг бўлиб уларнинг ишоралари 

ҳаракатлари қарши эканлиги ўқтирилади бунинг амалда исбот сифатида 

қуйидаги мисолда келтириш мумкин одатда сиз юмшоқ ёки тошлоқ ерда яланг 

оёқ юрганингизда оёқларимиз остига таъсир қилувчи кучларнинг фарқини яққол 

сезамиз қишлоқ жойда юрганимизда сиз қумнинг оёқ остига таъсирни деярли 

сезмайсиз агар ер тошлоқ бўлса тошқирралари оёғингиз остига сезиларли таъсир 

қилади натижада сиз маълум оғриқни ҳис қиласиз энергиясини ишлаб 
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чиқаришнинг жорий этилиши физика фани доирасида инсон онга фаолиятининг 

энг буюк кашфиётларидан бири деб айтиш мумкин. Чунки бугунги кунда ҳаётни 

электр энергияси тасаввур ҳам қилиш мумкин эмас яшаш манзилларимизда 

бирор кун электр энергияси узулиб қолса уйда барча электр энергиясидан 

фойдаланиб ишловчи қурилмалар оддий ёритгич лампалардан тортиб телевизор 

совутгич кондиционер чангютгич кир ювиш машиналари мобил алоқа 

воситалари ва ҳоказолар барчаси электр энергияси туфайли ишламай қолади 

ҳозирги замон электр энергиясини ишлаб чиқарувчи барча электр манбалари 

фақат қуёш батареяларидан ташқари гсресс иcе шамол электр станциялари 

инглиз олими м парадийи томонидан ихтиро этилган электромагнит индуксия 

қонуни асосида ишлаб чиқаришни ҳамма ҳам билавермаса керак мф 

фаредийнинг бу қонуни кашф этилишига туртки бўлган сабаб 1820-йилда касб 

этилган эрес тажрибаси бўлган эди ўша йилларда волта элементлари орқали 

доимий ток ҳосил қилиши усули маълум эди. ана шундай ҳосил қилинган токли 

ўтказгич яқинига магнит стрелкаси яқинлаштирилганда магнет стилокасининг 

ҳолати ўзгаришини эришиши пайқади ток-тўпланиш ўзгариши билан 

магнетизралкасининг вазияти ўзгариб магнит стрелкаси ҳар доим топли 

ўтказгачга перпендикуляр ҳолатда бўлишини кузатди ана шундай тажриба 

натижалари эълон қилингандан кейин мфрадагилар таклиф ўтказгич магнит 

сралкасининг вазиятининг ўзгаришига сабаб бўлса магнетдан фойдаланиб 

ўтказишга ток ҳосил қилиши мумкинлиги деган саволга жавоб излай бошлади бу 

изланишлар тажрибасидан 11 йил ўтиб 1831-йилда ўз самарасини берди.  

Гавар Номарга уланган зайтак ичига магнит таёқчаси киритилганда галван 

номе метр ток пайдо бўлишини кўрсатди фарадай тажрибаларни узлуксиз давом 

эттириб унинг ҳозирги замондаги барча олимлар томонидан тан олинган 

қонуниятини очди бу қонун қуйидагигача таърифланади электр ўтказишнинг 

кўндаланг кесим юзасини кесиб ўтувчи магнет оқими ўзгарса электр чўлгани 

учларида электр потенсиаллар фарқи юзага келади яъни электр токи пайдо 

бўлади ҳосил қилинган яъни индуксияланган электр энергияси кучланиши 
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қайтакдаги ўтказгич ўрамлар сонига ўтказгич кўндаланг кесимини кесиб ўтувчи 

магнет оқимининг ўзгариши тизимига богълиқ электр энергиясини ишлаб 

чиқарувчи қурилмаларга генераторлар дейилади генераторлар асосан икки 

қисмдан яқин ва статордан иборат бўлиб яқин айланма ҳаракатланадиган стартер 

эса қўзгъалмасдан доимий турадиган қисмдан ташкил топади генераторлар 

турларга қараб стартер қисми гъалтак орамиздан яқин эса магнет майдони ҳосил 

қилувчи қисмлардан ёки аксинча ҳам бўлиши мумкин иборат бўлади ГЭСлар 

афзалларида тўпланган сувнинг потенсиал энергияси юқоридан пастга шу 

келтирилган сув оқими ҳисобига грейсларда газ кўмир мавзуд ёнишидан ҳосил 

бўлган энергия ҳисобига асрларда эса атом энергияси ҳисобига қиздирилган 

сувни бу ҳолатга келтириб айланувчи яккор ҳисобласига урилиши натижасида 

айланма ҳаракат юзага келтирилиши туфайли электр энергияси ишлаб 

чиқарилади 19-асрнинг 6-йилларда электр ва магнит майдон ҳосилларига инглиз 

олими д- макковел тўхталиб электр ва магнит майдонларининг бир бутунлигини 

кўрсатди ҳамда бу масалаларни назарий равишда талқин этиб ҳар қандай упер 

малаланган магнит майдон атрофида электр майдони ҳар қандай юрмаланган 

электр майдони атрофида магнит майдони пайдо бўлишини исботлади у ўзининг 

машҳур электромагнит майдон хоссаларини ифодаловчи тенгламаларни ёзиб 

кўрсатди бу тенгламалар электр магнет тўлқинларининг умумий хоссага эга 

бўлиб ёруғликнинг ўзи ҳам маълум тўлқин узунлигида эга бўлган электромагнит 

тўлқинидан иборат деган хулосага келинди ва шу орқали электромагнит 

майдонинг назарий асоси исботланди. 

Айтилганлардан кўриндики, физика фани айрим ўқувчилар ўйлагандек 

жуда мураккаб тушуниш қийин бўлган фактлар сирасига кирмасдан, озгина 

эътибор талаб қиладиган, ўзига хос жиҳатлари эга эканлиги билан ҳам фарқ 

қиладигин ва қонунларидан фойдаланиладиган фан сифатида ҳам ўрганилиши 

лозим. 
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BОSHLАNG‘ICH SINFLАRDА SINTАKTIK ELEMENTLАR USTIDА 

ISHLАSH KО‘NIKMАSINI RIVОJLАNTIRISH 

 

Rustamova Zulfiya Xolmirzayevna 

TDPU Boshlang‘ich ta’limda ona tili va uni o‘qitish metodikasi kafedrasi dotsenti 

 

Аnnоtаsiyа: mаzkur mаqоlаdа bоshlаng‘ich sinf оnа tili dаrslаridа sо‘z 

birikmаsi vа gаp ustidа ishlаshning vаzifаlаri hаmdа аsоsiy bоsqichlаri hаqidа fikr 

yuritilib, bоshlаng‘ich sinf о‘quvchilаridа sо‘z birikmаsini аjrаtа оlish, gаpni tо‘g‘ri 

tuzа оlish, ulаrdаn nutq pаytidа tо‘g‘ri fоydаlаnа оlish kо‘nikmаlаrini shаkllаntirish 

hаqidа, hаmdа gаpdа sо‘zlаrning bо‘g‘lаnishi, sо‘z birikmаsini о‘quvchilаrgа 

tushuntirishdа fоydаlаnish mumkin bо‘lgаn metоdlаr hаqidа mа’lumоtlаr berib 

о‘tilаdi. 

Tаyаnch sо‘zlаr: mаktаb yоshidаgi о‘quvchilаr, bоshlаng‘ich tа’lim, оnа tili, 

tо‘g‘ri nutq, sо‘z birikmаsi, gаp, sо‘z birikmаsi ustidа ishlаsh kо‘nikmаsi, gаp ustidа 

ishlаsh kо‘nikmаsi, kо‘nikmа. 

 

РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ РАБОТЫ НАД СИНТАКСИЧЕСКИМИ 

ЭЛЕМЕНТАМИ В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ 

 

Аннотация: в данной статье отражены задачи и основные этапы работы над 

словосочетаниями и предложениями на уроках родного языка в начальных 

классах. о формировании умений различать словосочетания, правильно 

составлять предложения и правильно употреблять их в речи, а также 

связывать слова в предложении, словосочетаниях Студентам предоставляется 

информация о методах, которые можно использовать при объяснении.  

Ключевые слова: школьники, начальное образование, родной язык, правильная 

речь, словообразование, предложение, навыки словообразования, навыки 

построения предложения, навык. 
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DEVELOPMENT OF SKILLS FOR WORKING ON SYNTACTIC 

ELEMENTS IN THE PRIMARY CLASS 

 

Abstract: this article reflects the tasks and main stages of working on phrases 

and sentences in native language lessons in primary school. about the formation of 

skills to distinguish between phrases, correctly compose sentences and use them 

correctly in speech, as well as link words in sentences and phrases. Students are 

provided with information about methods that can be used in explanations. 

Key words: schoolchildren, primary education, native language, correct speech, 

word formation, sentence, word formation skills, sentence construction skills, skill. 

 

KIRISH 

Mа’lumki, О‘zbekistоn yоshlаr, yа’ni bizning mаmlаkаtimiz. Vаtаnimiz siyоsаti 

hаm hаr tоmоnlаmа bizlаrni qо‘llаb-quvvаtlаshgа qаrаtilgаnini bаrchаmiz guvоhimiz. 

Kоnstitutsiyаmizning 41-mоddаsidа bepul umumiy tа’lim оlish huquqini biz uchun 

kаfоlаtlаngаnligi hаm quvоnаrli hоlаtdir. Yоshlаrning bilim оlishgа bо‘lgаn huquqi 

“Tа’lim tо‘g‘risidа”gi qоnun vа Kаdrlаr tаyyоrlаsh milliy dаsturidа hаm 

mustаhkаmlаb qо‘yilgаn. Biz, yа’ni yоshlаr о‘z iqtidоrimizni vа iste’dоdlаrimizni tо‘lа 

nаmоyоn qilishgа hаqlimiz. Оnа tiligа оid qаrаshlаrni kо‘plаb buyuk аllоmаlаrimiz 

аsаrlаridа hаm uchrаtishimiz mumkin. Misоl uchun Аbu Nаsr Fоrоbiyning yаrаtgаn 

аsаrlаri ichidа “Fаnlаr tаsnifi” yоki “Fаnlаr tаsnifi hаqidаgi sо‘z” kitоbi tishunоslik 

mаsаlаlаrigа bаg‘ishlаngаnligi bilаn аjrаlib turаdi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Buyuk аllоmа tilshunоslikning fоnetikа, mоrfоlоgiyа, sintаksis, оrfоgrаfiyа, 

оrfоepiyа vа stilistikа kаbi bо‘limlаri hаqidа dаstlаbki tushunchаlаrni bergаn. Fоrоbiy 

sintаksis mаsаlаsidа sо‘z birikmаsi hаqidа, nutqning qismlаrgа bо‘linishi, sо‘zlаrning 

qаy hоlаtdа birikish qоidаlаri vа hukm bildirishi, sо‘zlаrning birikishi turlаri hаqidа 

fikr yuritаdi. Yаnа bir buyuk аllоmаlаrimizdаn biri Mаhmud Kоshg‘аriy о‘zining 

“Devоn”i bilаn sinxrоn-qiyоsiy tilshunоslikkа аsоs sоldi vа tilshunоslikning buyuk 

vаkili degаn ulug‘ nоmgа sаzоvоr bо‘ldi. Buyuk mutаfаkkirlаrimizdаn biri Аlisher 

Nаvоiy hаm о‘zining “Muhоkаmаt ul-lug‘аtаyn”аsаridа hаm tilshunоslikkа kаttа 

e’tibоr qаrаtgаn. Nаvоiy о‘zining bu аsаridа qiyоslаsh аsnоsidа turkiy tilning bоy vа 
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keng imkоniyаtlаrgа egаligini аlоhidа tа’kidlаb о‘tаdi. Hоzirgi zаmоndаgi rus 

tilshunоsi V.V.Vinоgrаdоv hаm sо‘z birikmаsigа аlоhidа e’tibоr qаrаtаdi. 

Vinоgrаdоvning sо‘z birikmаsi nаzаriyаsigа qо‘shgаn hissаsi judа kаtа bо‘lib, 

sо‘zlаrning bittа tuzilmа tаrkibidа birikish qоnuniyаtlаri tо‘g‘risidа bildirgаn fikrlаri 

kо‘p yillаrdаn buyоn turli tillаr оrаsidа оlib bоrilаyоtgаn izlаnishlаrdа yetаkchi g‘оyа 

аsnоsidа e’tirоf qilinmоqdа. О‘zbek tilshunоslаridаn Sаyfullаyevа, Mengliyev, 

Mirziyаyevа kаbi оlimlаr sо‘z birikmаsi hаmdа gаp ustidа о‘z qаrаshlаrini аytib 

о‘tgаnlаr.  

NATIJA VA MUHOKAMA 

Eng аvvаlо, sо‘z birikmаsi nimа? Gаp nimа? degаn sаvоllаrgа jаvоb tоpib 

оlishimiz mаqsаdgа muvоfiq bо‘lаdi. Chunki bu аtаmаlаr bоshlаng‘ich sinf 

о‘quvchilаrimiz uchun yаngilik hisоblаnаdi. Bоshlаng‘ich tа’lim jаrаyоni 

о‘quvchining mаntiqiy tаfаkkur qilа оlish sаlоhiyаti, аqliy rivоjlаnishi, dunyоqаrаshi, 

о‘z-о‘zini аnglаsh sаlоhiyаtini shаkllаntirishgа, jismоnаn sоg‘lоm bо‘lishgа, mоddiy 

bоrliq gо‘zаlliklаrini his etishgа, gо‘zаllik vа nаfоsаtdаn zаvqlаnishgа, milliy urf-

оdаtlаrni о‘zidа singdirish vа аrdоqlаsh, ulаrgа riоyа qilishgа о‘rgаtаdi. О‘zbekistоn 

Respublikаsidаgi bоshlаng‘ich tа’lim tаyаnch о‘quv rejаsi dоirаsigа оnа tili, 

mаtemаtikа, tаbiаt hаmdа insоn vа jаmiyаt tа’limi sоhаlаri kiritilgаn. Оnа tili tа’limi 

о‘quvchilаrning tаfаkkur qilish fаоliyаtlаrini kengаytirishgа, mustаqil fikrlаy оlishi, 

аtrоfdаgilаr fikrini аnglаshi, о‘zining fikrlаrini оg‘zаki vа yоzmа rаvishdа bаyоn qilа 

оlishi, insоnlаr bilаn erkin mulоqоtdа bо‘lа оlish kо‘nikmа vа mаlаkаlаrini 

rivоjlаntirishgа yоrdаm berаdi. Bоshlаng‘ich sinflаr оnа tili fаnini о‘rgаnishning 

yetаkchi insоniy tаmоyili tilning bаrchа tоmоnlаrini (leksikаsi, fоnetikаsi, 

grаmmаtikаsi, sо‘z yаsаlishi) о‘zаrо bоg‘liq hоldа о‘rgаnish hisоblаnаdi. Ushbu 

tаmоyil tilni yаxlit hоdisа sifаtidа о‘rgаnishni tа’minlаydi vа til insоnlаrning аlоqа 

vоsitаsi ekаnini о‘quvchilаr tushunishlаri uchun imkоniyаt yаrаtаdi. Bu tаmоyil 

bо‘limlаr оrаsidаgi mumkin bо‘lgаn bоg‘lаnishni hisоbgа оlgаn hоldа аmаlgа 

оshirilаdi.  
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Sо‘z birikmаsi- ikki yоki undаn оrtiq mustаqil sо‘zning tоbe grаmmаtik аlоqа 

аsоsidа birikishi nаtijаsidа hоsil bо‘lgаn, bоrliqdаgi nаrsа vа hоdisаlаrning nоmini 

bildirаdigаn nutq birligi: ignаning kоʻzi, kitоbni оʻqimоq, оydin kechа vа bоshqа. Hаr 

qаndаy sоʻz birikmаsi birdаn оrtiq mustаqil sоʻzning birikuvidаn hоsil bоʻlаdi. Sо‘z 

birikmаsini о‘quvchilаrgа о‘rgаtishdа interfаоl metоdlаrdаn fоydаlаnish mаqsаdgа 

muvоfiq bо‘lаdi. Interfаоl metоdlаr о‘z mоhiyаtigа kо‘rа tа’limiy yоki tаrbiyаviy 

jаrаyоnlаrni аmаlgа оshirishdа mа’lum dаrаjаdа sаmаrаdоrlikkа erishishni tа’minlаsа-

dа, birоq, ulаrning hаr biri tа’lim yоki tаrbiyа jаrаyоnidа mаhsuldоrlikni tа’minlаsh 

mаqsаdidа turli imkоniyаtlаrgа egа. Shu sаbаbli о‘qituvchilаr interfаоl metоdlаrni 

tаnlаshdа о‘rgаnilаyоtgаn mаvzu, muаmmо yоki hаl qilinishi lоzim bо‘lgаn mаsаlаgа 

e’tibоr qаrаtishlаri zаrur hisоblаnаdi. Sо‘z birikmаsi mаvzusini о‘quvchilаrgа 

tushuntirishdа quyidаgi tа’lim metоdlаridаn fоydаlаnish tаvsiyа etilаdi: Bаhs-

munоzаrа metоdi. Metоd ikki yоki undаn оrtiq о‘quvchilаr tоmоnidаn muаyyаn vаqt 

оrаlig‘i vа qаt’iy qоidаlаrgа muvоfiq tаshkil etilаdigаn оg‘zаki bаhs bо‘lib, 

о‘quvchilаrdа о‘rgаnilаyоtgаn mаvzu bо‘yichа erkin, аsоsli fikrlаrni bildirish 

qоbiliyаtlаrini shаkllаntirishgа xizmаt qilаdi. О‘quv mаshg‘ulоtlаridа bаhs-

munоzаrаdаn fоydаlаnishdа mаvzugа dоir mа’lum mаsаlаlаr hаl qilinаdi. Shundаy 

qilib, о‘quvchilаrgа sо‘z birikmаsini metоdlаr оrqаli о‘rgаtish qulаyrоq bо‘lаdi. 

Аlbаttа, о‘quvchilаr sо‘z birikmаsini о‘rgаnishgаndаn sо‘ng ulаrdа gаp hаqidаgi 

tааssаvurlаr pаydо bо‘lа bоshlаydi. Gаp о‘zi nimа? Gаp-sо‘z yоki sо‘zlаr vоsitаsidа 

tushunilаdigаn, tugаllаngаn fikr. Bоshlаng‘ich sinflаrdа оnа tili dаrslаrining muhim 

vаzifаlаridаn biri bu - fikrni ifоdаlаshdа gаpdаn tо‘g‘ri fоydаlаnish kо‘nikmаsini 

shаkllаntirish hisоblаnаdi. Bоshlаng‘ich sinflаrdа gаp ustidа ishlаshni shаrtli rаvishdа 

besh bоsqichgа аjrаtish mumkin:  

1. Gаp yuzаsidаn grаmmаtik tushunchаni shаkllаntirish ;  

2. Gаp qurilishini о‘rgаtish (sо‘z birikmаsidа sо‘zlаrning bоg‘lаnishi ustidа 

ishlаsh, gаpning grаmmаtik аsоsini, bоsh vа ikkinchi dаrаjаli bо‘lаklаrning 

xususiyаtlаri, yоyiq vа yig‘iq gаplаr ustidа ishlаsh).  
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3. О‘quvchilаrning nutqidа gаpning mаqsаdgа vа оhаnggа kо‘rа turlаridаn 

fоydаlаnish kо‘nikmаsini shаkllаntirish;  

4. Gаpdа sо‘zlаrni аniq qо‘llаsh kо‘nikmаsini о‘stirish;  

5. Yоzmа nutqdа gаpni tо‘g‘ri tuzib yоzish (uni bоsh hаrf bilаn bоshlаsh, tinish 

belgilаrini qо‘yish) kо‘nikmаsini rivоjlаntirish.  

Gаpni о‘rgаnish vа nutqdа undаn fоydаlаnish kо‘nikmаsini shаkllаntirish 

о‘quvchilаrning bilimlаrini dоimiy kengаytirib, bоyitib bоrishgа аsоslаnаdi. 

Bоshlаng‘ich sinflаrdа о‘rgаnilаdigаn sintаktik mаteriаl kаm bо‘lsа hаm, butun о‘quv 

yili dаvоmidа, bоshqа mаvzulаrgа singdirilgаn hоldа о‘quvchilаr bilаn gаp ustidа 

ishlаb bоrilаdi. Milliy о‘quv dаsturigа kо‘rа,  

1-sinf о‘quvchilаrigа Оnа tili vа о‘qish sаvоdxоnligi dаrslаridа gаp hаqidа 

bоshlаng‘ich tushunchаlаr berilаdi. Gаp tugаllаngаn fikrni bildirishi, gаp sо‘zlаrdаn 

tаshkil tоpishi, uning оxirigа mа’lum tinish belgilаri qо‘yilishi hаqidа bоshlаng‘ich 

mа’lumоtlаr berilаdi;  

2-sinf Оnа tili vа О‘qish sаvоdxоnligi dаrsidа esа о‘quvchilаr gаpdаn shu gаp 

kim yоki nimа hаqidа аytilgаnini vа u hаqdа nimа deyilgаnini bildirgаn jumlаni 

аjrаtishgа о‘rgаnаdilаr. Аslidа gаpning grаmmаtik аsоsi ustidа ishlаsh mаnа shundаn 

bоshlаnаdi vа bu bоsh bо‘lаklаrni о‘rgаnishgа bоshlаng‘ich tushunchа bо‘lаdi;  

3-sinf gаp ustidа ishlаshning yаngi bоsqichi hisоblаnаdi. О‘quvchilаr gаpni 

tushunchа sifаtidа о‘rgаnishgа о‘tаdilаr.О‘quvchilаr gаpning zаrur belgilаrni bilib 

оlаdilаr. Bu bоsqichdа bоsh vа ikkinchi dаrаjаli bо‘lаklаrning tа’rifi, egа vа kesim 

tushunchаlаri kiritilаdi. Bu sinfdа gаpdа sо‘zlаrning bоg‘lаnishigа kаttа e’tibоr 

berilаdi. О‘quvchilаr gаpning аsоsi egа vа kesimni аjrаtаdilаr, ikkinchi dаrаjаli 

bо‘lаklаrni fаrqlаy оlаdilаr vа gаpdаgi ikki sо‘z hоkim vа tоbe sо‘zni, sо‘zlаrning 

grаmmаtik jihаtdаn, yа’ni qо‘shimchаlаr оrqаli bоg‘lаnishni bilib оlаdilаr.Shuningdek, 

gаpning mаqsаdigа kо‘rа turlаri,yа’ni dаrаk gаp, sо‘rоq gаp, buyruq gаp hаmdа his-

hаyаjоn gаplаr bilаn tаnishаdilаr.  

4-sinfdа о‘quvchilаr Nutq. Mаtn mаvzusini о‘rgаnish bilаn gаp hаqidаgi 

bilimlаrini bоyitаdilаr. Xususаn, о‘quvchilаr mаtn nutqning yоzmа shаkli ekаnligini, 
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uni qismlаrgа bо‘lish, ungа sаrlаvhа qо‘yish, rejа tuzish mumkinligi hаqidаgi 

tushunchlаrgа egа bо‘lаdilаr.Shundаy qilib, о‘quvchilаrdа gаp bо‘lаklаri hаqidаgi 

tаsаvvurni о‘stirish gаpni о‘zlаshtirishdа muhim аhаmiyаtgа egа. О‘quvchilаrdа gаp 

vа sо‘z birikmаsi hаqidа bilimlаr shаkllаndi, аmmо sо‘z birikmаsi uchun qаndаy 

sо‘zlаr zаrur? Sо‘z birikmаsi tаrkibidаgi sо‘zlаr qаndаy vоsitаlаr yоrdаmidа 

bоg‘lаnаdi? Shu аsnоdа sаvоllаr о‘quvchilаrdа pаydо bо‘lishi mumkin, biz ulаrgа qаy 

yо‘sindа jаvоb berаmiz? Gаp tаrkibidаgi sо‘z birikmаlаrni аjrаtish kо‘nikmаsi uzоq 

mаshq dаvоmidа shаkllаntirib bоrilаdi. Buning uchun о‘quvchilаrning sо‘z 

birikmаsidаn bir sо‘zning bоshqа sо‘zgа tоbeligini tushunishgа qаrаtilgаn mаshqlаr 

tizimidаn fоydаlаnilаdi.  

1. Yоyiq gаp hоsil qilish. Buning uchun gаpning qаysi bо‘lаgi yоyishni tаlаb 

qilishini аniqlаsh. Mаsаlаn, dаrаxtlаr gullаbdi gаpini tаhlil qilish ychun berilgаn egа 

vа kesim(gаpning аsоsi) аjrаtilаdi,dаrаxtlаr qаchоn gullаshini аytish uchun gаpgа 

qаndаy sо‘zni qо‘shish kerаk? Bu sо‘z gаpning qаysi bо‘lаgi bо‘lаdi? (Ikkinchi dаrаjаli 

bо‘lаk). U gаpning qаysi bо‘lаgigа bоg‘lаnаdi? (tоbelаnаdi?) (Kesimgа bоg‘lаnаdi) 

Qаchоn gullаydi? (bаhоrdа gullаydi) Gаpgа egаni izоhlаydigаn yаnа bittа sо‘z 

qо‘ying. Qаndаy gаp hоsil bо‘ldi? (Mevаli dаrаxtlаr bаhоrdа gullаydi).  

2. Tаrtibsiz berilgаn sо‘zlаr yоrdаmidа gаpni qаytа tiklаsh. Аvvаl gаpning 

аsоslаri (egа vа kesim) tiklаnаdi (аniqlаnаdi), sо‘ng sо‘rоqlаr yоrdаmidа ikkinchi 

dаrаjаli bо‘lаklаr (sо‘z birikmаlаri) «tоpilаdi», tiklаnаdi. Mаsаlаn, Mаshinаdа 

terimchi, terаdi, pаxtаni. - Gаp kim hаqidа аytilgаn? (Terimchi hаqidа, Kim? terimchi) 

U hаqdа nimа deyilgаn? (Terаdi. Terimchi terаdi - bоsh bо‘lаklаr). - sо‘rоqlаr 

yоrdаmidа sо‘z birikmаsini tоping. Nimаni terаdi? (Pаxtаni terаdi) 

Nimаdаterаdi?(Mаshinаdа terаdi). Keyin gаpdа sо‘zlаrning qulаy tаrtibi аniqlаnаdi. 

(Terimchi pаxtаni mаshinаdа terаdi). Gаp оhаngi ustidа ishlаnаdi.  

3. Tinish belgilаrisiz berilgаn mаtndаn gаplаrni аjrаtish. Mаshqning bu turi оngli 

bо‘lishi  uchun hаr bir gаpnig bоsh bо‘lаklаrini vа sо‘z birikmаlаrini аjrаtish lоzim. 4. 

Gаpni tаhlil qilish vа sxemаni tuzish. Gаp tаhlil qilinаyоtgаndа dаstlаb uning аsоsi 

аjrаtilаdi, keyin egаni izоhlоvchi ikkinchi dаrаjаli bо‘lаk, kesimni izоhlоvchi ikkinchi 
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dаrаjаli bо‘lаk, bоshqа ikkinchi dаrаjаli bо‘lаkni izоhlоvchi ikkinchi dаrаjаli bо‘lаk 

аjrаtilаdi. Shundаy qilib, аstа-sekii sо‘z birikmаlаri аniqlаnа bоrаdi. 5. О‘qituvchi 

bergаn sxemа yоki sо‘rоqlаr аsоsidа gаp tuzish: kim? kimlаrni? Nimа qilаdi? (Shifоkоr 

kаsаllаrni dаvоlаydi). Sо‘z birikmаsi ikki yо‘nаlishdа оlib bоrilаdi: 1) Sо‘z 

birikmаsigа gаp ichidа gаpning tаrkibiy qismi sifаtidа qаrаlаdi; 2) Sо‘z birikmаsigа 

predmetning yоyiq nоmi sifаtidа qаrаlаdi, mаsаlаn, sоаt - sо‘z, оltinsоаt,qо‘l sоаt, 

оsmа sоаt, elektrоn sоаt - sо‘z birikmаlаri. Аlbаttа biz ulаrgа buni оddiy qоidаlаr 

аsоsidа, ulаr tushunishlаri оsоn bо‘lgаn tаlqindа tushuntirib berishimiz kerаk.Yа’ni 

qаnаqа: eng аvvаlо, mustаqil sо‘zlаrning nutqdа bоg‘lаnishidаn sо‘z birikmаsi hоsil 

bо‘lishini tushuntirаmiz vа sо‘z birikmаsi bо‘lishi uchun quyidаgi shаrtlаrni bаjаrishi 

kerаkligini tushuntirаmiz: 1) kаmidа ikkitа mustаqil sо‘z bо‘lishi lоzim; 2) bu sо‘zlаr 

mа’nо jihаtdаn mоs bо‘lishi kerаk; 3) sо‘zlаrning biri ikkinchisigа ergаshishi, yа’ni 

tоbelаnishi zаrur; 4) qо‘shimchа vа yоrdаmchi sо‘zlаr mustаqil sо‘zlаrni bоg‘lаshi 

kerаk; 5) kelishik vа egаlik qо‘shimchаlаri hаmdа kо‘mаkchilаr (оhаng hаm) sо‘z 

birikmаlаri tаrkibidа sо‘zlаrni bir-birigа bоg‘lаshgа xizmаt qilаdi. О‘quvchilаrimizgа 

shulаrni esdаn chiqаrmаydigаn qilib, ”bаhs-munоzаrа” metоdi bilаn tushuntirsаk 

ulаrning sо‘z birikmаsini о‘rgаnish kоefitsentlаri yuqоri bо‘lishigа ishоnchim kоmil.  

Xulоsа qilib аytgаndа, bоshlаng‘ich sinf о‘quvchilаrigа ulаrgа umumаn begоnа 

bо‘lgаn аtаmаlаrni о‘rgаtishdа turli metоdlаrdаn fоydаlаnish mаqsаdgа muvоfiq 

bо‘lаdi. Chunki ulаr yоsh jihаtidаn kichik yоshdа bо‘lgаnliklаri sаbаbli turli xil 

о‘yinlаrni о‘ynаshni, mаshg‘ulоtlаr bаjаrishni yоqtirаdilаr. Shuning uchun 

bоshlаng‘ich sinflаrgа mаvzulаrni tushuntirishdа metоdlаrdаn fоydаlаngаn mа’qul.  
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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada tilshunoslikda modallik kategoriyasi tushunchasi haqida fikr 

yuritiladi. Modallik – og‘zaki nutqning ajralmas funksional alomatlaridan biri 

ekanligi, gap mazmunining obyektiv borliqqa va so‘zlovchining gap mazmuniga 

bo‘lgan munosabatlari hamda mazmuniy sintaksisda gapda ifodalangan mazmunning 

reallikka bo‘lgan munosabatini aks ettiruvchi obyektiv modallik borasida nazariy 

fikrlar yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: modallik, grammatik vosita, leksik vosita, frazeologik vosita, diktum, 

modus,  subyektivlik, gap mazmuni, predikativ modallik, tilning modal strukturasi, 

konstruktiv-sintaksis, morfologik-sintaksis, intonatsion-sintaksis, propozitsiya, 

obyektiv voqelik.  

 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассматривается понятие категории модальности в 

лингвистике. Освещаются теоретические соображения о том, что 

модальность-один из неотъемлемых функциональных признаков устной речи, об 
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отношении содержания предложения к предметному бытию и содержанию 

предложения говорящего, а также об объективной модальности, отражающей 

в содержательном синтаксисе отношение содержания, выраженного в 

предложении, к действительности. 

Ключевые слова: модальность, грамматическая среда, лексическая среда, 

фразеологическая среда, изречение, модус, субъективность, содержание 

предложения, предикативная модальность, модальная структура языка, 

конструктивно-синтаксис, морфолого-синтаксис, интонационно-синтаксис, 

пропозиция, объективная реальность. 

 

ABSTRACT 

 This article reflects on the concept of the category of modality in linguistics. 

Theoretical considerations are highlighted on whether modality is one of the integral 

functional symptoms of oral speech, the relationship of the content of the sentence to 

the objective being and the speaker to the content of the sentence, and the attitude of 

the content expressed in the sentence to realism in the content syntax. 

Keywords: modality, grammatical tool, lexical tool, phraseological tool, dictum, 

mode, subjectivity, sentence content, predicative modality, modal structure of 

language, constructive-syntactic, morphological-syntactic, intonational-syntactic, 

proposition, objective reality. 

 

Tilda modallik kategoriyasi davrlar o‘tishi bilan o‘zgarib, takomillashib 

borayotgani hech kimga sir emas. “Modallik” atamasi bizni o‘rab turgan keng borliq, 

olamdagi tabiat hodisalari, voqeliklar spektrini anglatish uchun qo‘llanilib, o‘zining 

turli xil ma’nolari, grammatik xususiyati va har xil til sathlarida qo‘llanishi bilan ajralib 

turibdi. Funksional jihatdan modallik turli xil vositalar bilan, jumladan, grammatik, 

leksik va frazeologik vositalar yordamida o‘z ifodasini topadi. 

Tilshunoslikda modallik tushunchasi so‘zlovchining aytilayotgan gap 

mazmuniga, voqelikka munosabatini anglatuvchi ma’no kategoriyasi sifatida qaraladi, 
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ya’ni obyektiv voqelik so‘zlovchi ongida aks etadi va u o‘z munosabatini turli semantik 

kategoriyalar yordamida bildiradi. Demak, so‘zlovchining kommunikativ niyati, uning 

gap mazmuniga emotsional munosabatini bildiruvchi subyektiv modallik garchi 

gapning faollashtiruvchi qismi bo‘lsa ham, ularning tabiati va gap tuzilishidagi asosiy 

roli shunchalik xilma-xilki, ularni faqat grammatik rejada “turli sathlilik”, semantik 

rejada so‘zlovchining “munosabatini ifodalash” belgisi ostida birlashtirish mumkin, 

xolos [1; 97-116].  

Modallik – og‘zaki nutqning ajralmas funksional alomatlaridan biri. Modallik 

kategoriyasi tilning eng murakkab va muloqotning mazmunga boy jihatlaridan 

hisoblanadi. Mazkur kategoriya nafaqat tabiiy va ijtimoiy fan sohasi olimlarini, balki 

tilshunos olimlarni ham birdek qiziqtirib kelayotgan muammolardan biri bo‘lib, 

leksikologiya, frazeologiya, so‘z yasalishi, morfologiya, kognitiv va matn 

tilshunosligida keng qo‘llanmoqda.  

Odatda, gapdan anglashilgan obyektiv mazmun uchun diktum, uning subyektiv 

mazmuni uchun esa modus qo‘llanilib, ular o‘zaro zid qo‘yiladi. O‘zaro ziddiyatli 

munosabatda bo‘lgan bu strukturalar o‘zaro shartlangan bo‘lib, biri ikkinchisini taqozo 

etadi. Chunki gap mazmunining subyektiv elementi uning obyektiv elementi ustiga 

qo‘yiladi, ya’ni obyektiv mazmun bazis, subyektivlik esa uning ustqurmasi 

hisoblanadi. 

Tilshunoslikda modallik deganda, odatda, gap mazmunining obyektiv borliqqa 

munosabati va so‘zlovchining gap mazmuniga bo‘lgan munosabati tushuniladi [4; 56]. 

Shunga ko‘ra, mazmuniy sintaksisda gapda ifodalangan mazmunning reallikka bo‘lgan 

munosabatini aks ettiruvchi obyektiv modallik hamda “subyekt”, “gap mazmuni” va 

“obyekt” birligini aks ettiruvchi subyektiv modallik farqlanadi [5; 83-85].  

Obyektiv modallik har qanday jumlaning zaruriy elementi hisoblanib, u bilish 

akti yo‘nalgan u yoki bu vaziyatda mavjud bo‘ladigan obyektiv aloqalarning 

xarakterini namoyon etadi. G.A.Zolotova modalikning bunday tipini predikativ 

modallik deb baholaydi. Uning qayd etishicha, “predikativ modallik jumla 

mazmunining borliq bilan munosabatini ifodalasa, modallikning subyektiv deb 
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ataluvchi boshqa turi so‘zlovchining aytilayotgan axborotga nisbatan munosabatini 

ifodalaydi: so‘zlovchi o‘zi bildirayotgan fikrni tasdiqlashi yoki kirish modal so‘zlar va 

boshqa vositalar yordamida ushbu ma’lumotning voqelik bilan mos kelish-

kelmasligiga javobgarligini pasaytirishi mumkin.... Bunday modallik predikativ 

modallikka nisbatan ikkilamchi modal qavat hisoblanadi” [2; 96]. Bundan tashqari 

G.A.Zolotova modallikning xohish-istak, zarurat, mumkinlik kabi modal ma’nolarni 

qamrab oluvchi uchinchi turini – irreal modallikni ham ajratgani holda, bu ma’nolar 

jumlaning voqelikka munosabati bilan mos tushmaydigan boshqa modallik planiga 

tegishli ekanligini ta’kidlaydi. 

Tilning modal strukturasi va modusning ifodalanishi xususida fikr yuritar ekan, 

Z.Yigitaliyeva ham modallikning obyektiv va subyektiv turlarini e’tirof etib, 

N.A.Seleznyovaning fikrlariga qo‘shilgan holda, subyektiv modallik, ya’ni “modus 

modallik ifodalay olmaydigan nutq subyektining propozitsiyaga nisbatan turli 

ko‘rinishdagi munosabatini yuzaga chiqarishini” [3; 14] ta’kidlaydi. Tadqiqotchi 

aloqa-aralashuv jarayonida belgi va predmet o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasi yanada 

ortishi va bunda belgi nafaqat predmetga, balki kommunikativ vaziyatga ham 

yo‘naltirilgan bo‘lishi mumkinligi haqida fikr yuritib, bu jarayonda borliqdagi narsa, 

predmet va hodisalarga taalluqli bo‘lgan tafakkurdagi tasavvurlar turlicha 

assotsiatsiyalanishi, biroq borliq elementlari ongda denotatga xos xususiyatlari bilan 

saqlangani holda, ular muallifning munosabatlari asosida turlicha guruhlanishini va 

bular lisoniy vositalar yordamida voqelanib, yaxshi, yomon, neytral parametrlari bilan 

muallifning munosabatini ifodalashga xizmat qilishini qayd etadi.  

Darhaqiqat, Z.Yigitaliyeva ta’kidlaganidek, “tasavvurda axborotning 

filtrlanishi propozitsiyada modal strukturani shakllantiradi. Ko‘rinadiki, tilning modal 

tarkibi baho kategoriyasi bosqichiga o‘tganida tasavvur bilan bog‘lanib, diktum 

tarkibidagi munosabatga asoslangan modusni namoyon qiladi” [3; 14] . 

“O‘zbek tilining mazmuniy sintaksisi” mualliflari ham gapning modal aspekti 

xususida fikr yuritar ekanlar, modallikning gap strukturasining zaruriy uzvi ekanligini 

ta’kidlagan holda, uning “gapni shakllantirishdagi o‘rni va subyektning gap  
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mazmunidagi munosabat darajasiga qarab, ikki guruhga – obyektiv va subyektiv 

modallikka bo‘linishini” [5; 89] e’tirof etadilar. Ularning qayd etishlaricha, “obyektiv 

modallik gapni shakllantiruvchi zaruriy belgilardan biri, asosiy uzvi hisoblansa, 

subyektiv modallik obyektiv modallik ustiga qo‘yilgan qo‘shimcha modallikdir. 

Shuning uchun ham u gapning asosiy uzvi emas” [5; 89]. Shu bilan birga, modallik 

ma’nosi til sistemasining turli sathlarida kuzatilib, universallik kasb etishi va shunga 

asosan modallikni ifodalovchi vositalar ham rang-barang bo‘lishi ta’kidlanadi. 

Modallikning turkiy tillar materiallari asosidagi tahliliga ko‘ra “quyidagi modallik 

vositalari ajratiladi: mayl, zamon va shaxs qo‘shimchalari, gapning alohida 

qurilmalari, yuklamalar, so‘z tartibi, intonatsiya, yuklama vazifasidagi so‘roq 

olmoshlari, undalmalar, kirish so‘z va gaplar” [5; 81]. Ushbu vositalar o‘z 

funksiyalarini gap tarkibida bajargani bois, ularning sintaktik belgisi muayyan 

sinflarga birlashishi uchun asos bo‘ladi va sintaktik belgisiga ko‘ra modallikni 

ifodalovchi vositalar 1) konstruktiv-sintaktik; 2) morfologik-sintaktik;                             3) 

intonatsion-sintaktik kabi sinflarga ajratiladi [5; 82].  

Tilshunoslikda modallik kategoriyasi xususida fikr yuritar ekan, K.Umarov 

ham obyektiv voqelik so‘zlovchi tomonidan baholash tarzida qabul qilinishini 

ta’kidlagan holda, bu voqelikni o‘z ongida aks ettirib, unga bo‘lgan munosabatini turli 

semantik kategoriyalar yordamida voqelantirishini bayon qiladi. Uning qayd etishicha, 

“Jumladagi modallik kategoriyasini anglash uchun propozitsiya, diktum va modus 

tushunchalarini farqlash zarur bo‘ladi. Propozitsiya – obyektiv holatni aks ettiruvchi 

o‘zgarmas ma’no. Muayyan jumlada propozitsiya so‘zlovchi tomonidan u yoki bu 

tarzda talqin qilinadi. Natijada, ifoda ikki tomonlama mazmunga ega bo‘ladi: obyektiv 

mazmun va uning talqini”. [ 6 ]  

Demak, gap orqali ifoda etilayotgan obyektiv voqelikning – propozitsiya yoki 

diktumning so‘zlovchi shaxs, ya’ni subyekt tomonidan talqin qilinishi modusni hosil 

qiladi. 
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O‘QUVCHILARNING MUSTAQIL ISHLARINI TASHKIL QILISH 

PEDAGOGIK MUAMMO SIFATIDA 

 

Kenjaeva Sarvinoz Toxir qizi 

Nizomiy nomidagi TDPU 1-bosqich magistranti 

 

 Insonning bilishi, unda zarur bilimlarning shakllanish va rivojlanish 

qonuniyatlarini o‘rganish tarixi pedagogika fanida uzoq tarixga borib taqaladi. 

Xususan, antik davr faylasuflari Demokrit, Suqrot, Aflotun, Arastu, jumladan Sharq 

va G‘arb mutafakkirlari bilish faoliyatiga katta qiziqish bilan qarashgan. Arastuning 

e’tiroficha, inson tabiatan bilimga tashna, oqilona qiziquvchanlik va bilimga 

mubtalolik insoniyat erishgan yutuqlarning asosi hisoblanadi. Olim uchun 

yashashning maqsadi ham, vositasi ham aynan bilish bo‘lib, insonning insonligi uning 

ongi faoliyati bilan chambarchas bog‘liq, bilish esa ana shu faoliyat maqsadi sifatida 

asl insonni yaratadi [ 5,83-b.].. 

Forobiy ta’lim - tarbiyada ragbatlantirish, odatlantirish, majbur etish metodlarini 

ilgari surgan. Olim bolalarni mustaqil ishlashga o‘rgatish usuli pirovardda uni har 

tomonlama kamolga yetkazish maqsadini ko‘zlashini ta’kidlaydi [5,85-b.].. 

O‘quvchilarning o‘quv faoliyatini rivojlantirishning asosiy tarkibiy qismlaridan 

biri –bu ularning mustaqil  ishlarini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish bilan chambarchas bog‘liq. 

Pedagogik, ilmiy-uslubiy adabiyotlarda mustaqil ishlar tashkiliy, didaktik, 

psixologik va boshqa belgilar asosida tavsiflanadi. A.N. Zimnyaya tomonidan 

mustaqil  ishga  berilgan ta’rifga ko‘ra, “mustaqil ish –maqsadga  yo‘nalgan, ichki 

motivga asoslangan o‘quvchining barcha harakat va jarayonlarining majmuidir. 

Bunda o‘quvchida anglash, mustaqil fikrlash, mustaqil tartib, shaxsiy javobgarlik 
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hislari shakllanadi va mustaqil rivojlanish, takomillashish hamda tushuna bilish 

jarayonlari o‘quvchiga huzur-xalovat ato etadi [1;47]. 

J.Hasonboev, X.To‘raqulovlar mustaqil ishni  “...olingan bilim, ko‘nikma va 

malakalarni mustahkamlash, qo‘shimcha ma’lumot yoki materialni mustaqil 

o‘rganish maqsadidagi o‘quv shakli” sifatida izohlashgan [4;63]. 

Professor S.Matjonov o‘quvchilarning mustaqil ishlari og‘zaki va yozma nutqi, 

ijodiy tafakkurini rivojlantiradi. Mustaqil tafakkur, o‘z nuqtai nazariga ega bo‘lmagan 

o‘quvchi ijodkor bo‘la olmaydi, mustaqil faoliyat yuritolmaydi.  

Pedagogik manbalarda oʻquvchilarning mustaqil ishlariga ularni 

rivojlantirishning muhim asoslaridan biri sifatida qaraladi. O‘quvchilarning mustaqil 

faoliyatini rivojlantirish masalasi K.D.Ushinskiyning pedagogik tizimida markaziy 

o‘rinni egallaydi. Mustaqil ish - o‘quvchilarning o‘qituvchining ko‘rsatmalari va 

uslubiy rahbarligi bilan, lekin uning bevosita ishtirokisiz bajariladigan rejali faoliyati 

hisoblanadi [3;79]..  

 Demak, mustaqil ish — o‘qituvchining topshirig‘i va uning rahbarligida o‘quv 

vazifasini hal qiladigan ta’limning faol metodi. Mustaqil ishlar mashg‘ulotda 

qo‘yilgan maqsad bilan bog‘liqlikda o‘quvchilarning aniq faoliyatini tashkil etish va 

amalga oshirishdir. O‘quvchining mustaqil ishi uning yuqori darajadagi faollik, 

ijodiylik, mustaqil tahlil, tashabbuskorlikka, barcha o‘quv-biluv vazifalarni o‘z 

vaqtida va mukammal tarzda bajarishga asoslangan faoliyatidir.  

Ko‘rinib turibdiki, mustaqil ish zarur bilim, ko‘nikma va malakalarni samarali 

o‘zlashtirish vositasi bo‘lib, u: 

- alohida olingan har bir aniq o‘quv vaziyatida aniq didaktik maqsad va vazifaga 

mos keladi; 

- o‘quvchi har bir faoliyatida zarur bilim hajmi va darajasini shakllantiradi; 

 - bilish muammolariga mos tarzda intellektual faoliyat ko‘nikma va 

qobiliyatlari; 

- ta’lim subyektlari o‘zaro kognitiv-psixologik munosabatni shakllantiradi 
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- o‘quvchilar bilimini mustaqil tarzda tizimli ravishda to‘ldirish hamda kognitiv 

muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi; 

- o‘quvchining o‘quv jarayonida bilish faoliyatini pedagogik yo‘l-yo‘riq va 

boshqarishning eng muhim vositasidir [2,31-b.]. 

O‘quvchilarning mustaqil ishlari faoliyat sifatida ko‘p qirrali, ko‘p funktsiyali, 

nafaqat ilmiy, balki shaxsiy va ijtimoiy ahamiyatga molik hodisadir.  Mustaqil ish 

o‘quvchi tomonidan ichki kognitiv motivlar tufayli, o‘z nuqtai nazari bo‘yicha eng 

qulay, oqilona vaqtda tashkil etilgan, jarayon natijasida nazorat qilinadigan faoliyat 

sanaladi. 

O‘quvchilarning mustaqil ishlarini tashkil etish metodikasi o‘rganilayotgan 

fanning tuzilishi, tabiati va xususiyatlariga, uni o‘rganishga sarflangan soatlar 

miqdoriga va topshiriqlar turiga bog‘liq. o‘quvchirning mustaqil ishi, o‘quvchirning 

individual fazilatlari va o‘quv faoliyati shartlari uchun. O‘quvchirning mustaqil ishini 

tashkil etish jarayoni quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:  

•tayyorgarlik (maqsadlarni aniqlash, dastur tuzish, uslubiy yordam tayyorlash, 

jihozlarni tayyorlash);  

• asosiy - dasturni amalga oshirish, ma’’lumotni qidirish, o‘zlashtirish, qayta 

ishlash, qo‘llash, bilimlarni uzatish, natijalarni qayd etish, ish jarayonini o‘z-o‘zini 

tashkil qilish uchun texnikadan foydalanish; 

 • yakuniy natijalarning ahamiyati va tahlilini baholash, ularni tizimlashtirish.  

Mustaqil ishlar o‘tilgan mavzu yuzasidan bilimlarni tekshirishning samarali 

yo‘lidir. O‘qituvchi o‘quvchilar o‘tilgan mavzu materialini qay darajada 

o‘zlashtirganliklarini nazorat qiladi. Maktab ta’limida fanlardan mustaqil ishning bir 

qator  quyidagi shakllari o‘zaro farqlanadi: 

kundalik faoliyati yuzasidan hisobot tayyorlash; 

-mashq bajarish; 

-sinovlarni o‘tkazish; 

-insho yoki bayon yozish; 

test tayyorlash yoki bajarish. 
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 Sanab o‘tilgan mustaqil ishlar bevosita mashg‘ulot yoki undan tashqari vaqtda 

o‘tkaziladi. Odatda mustaqil ishlarning bajarish vaqti o‘qituvchi tomonidan belgilab 

beriladi. Uyda mustaqil ish topshirilganda, o‘quvchi vaqt bilan cheklanmaydi, lekin 

bunda ham umumiy bir chegara qo‘yiladi.  

Sinfda mustaqil ishlarni tashkil etishga quyidagi talablar qo‘yiladi: 

- aniq maqsad va o‘quvchi unga qanday erishishni bilishi kerak. 

- o‘quvchining o‘rganish imkoniyatlariga mos bo‘lishi, soddadan murakkabga 

qarab murakkablikka o‘tish. 

- o‘quvchining bilim qobiliyatini, tashabbuskorligini va ijodkorligini 

rivojlantirishdir. 

Mustaqil ishlar yuzasidan o‘quv topshiriqlari uslubiga ko‘ra kuzatish, mashq 

qilish, darslik matni bilan ishlash kabi yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. 

O‘quvchilarning mustaqil ishlari asosida ta’lim jarayonini tashkil etishning 

ikkita asosiy yo‘nalish o‘zaro farqlanadi: 1. Mashg‘ulotlarda mustaqil ishlarning 

ahamiyatini oshirish. Bunda o‘qituvchidan sinf mashg‘ulotlarini tashkil etishda 

o‘quvchilarning yuqori darajadagi mustaqilligi va tayyorgarligi sifatini 

ta’minlaydigan metodika va shakllarni ishlab chiqishni taqozo etadi. 

2.O‘quvchilarning sinfdan tashqari mashg‘ulotlarda mustaqil ishlardagi faolliklarini 

oshirish. 

Zamonaviy ta’lim jarayoni bu o‘quvchilarga faqat bilim berish, ularning fikrlash 

qobiliyatini rivojlantirish, egallangan bilimlardan foydalanish bo‘yicha zarur 

ko‘nikmalarini shakllantirishdan iborat bo‘lmay, balki ularga mustaqil bilimlarni 

qidirib topish, o‘zlashtirish shakllari, usullari, vositalaridan foydalanish 

ko‘nikmalarini shakllantirishni o‘rgatishni taqozo qiladi. Maktab o‘quvchilarida 

mustaqil bilimlarini davr talabiga moslashtirish, ma’lumotlar oqimidan kerakligini 

ajratib olish va ma’lumotlarni qayta ishlash, tahlil qilish qobiliyatlarini shakllantirish, 

sifatli kadrlar tayyorlash jarayonining asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
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YANGI TAHRIRDAGI O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

KONSTITUTSIYASINING JAMIYATDA O‘RNI VA AHAMIYATI 

 

Hafizova Shahina Shermat qizi 

Renessans ta’lim universiteti Filologiya va tarix fakulteti 

Milliy g‘oya, ma’naviyat asoslari va huquq ta’limi 

2-kurs 37-23-guruh talabasi 

 

Annotatsiya:  Ushbu maqolada muallif tomonidan Yangi tahrirdagi O‘zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasi faoliyati jamiyatimizda o‘rni va ahamiyati qanday 

ekanligini mamalakatimizda, jamiyatimizda hamda xalq orasida tutgan o‘rni va 

faoliyatni amalga oshirayotgan davlat muassasalari, siyosiy partiyalari, kasaba 

uyushmalari va shu kabi organlarning   Konstitutsiyadagi vazifalariga oid normalar 

to‘g‘risida asoslantirilgan ma’lumotlar berilib, ushbu mavzuga oid taklif va xulosalar 

berildi. Muallif ishonadiki, ushbu ma’lumotlar mutolaachi hamda qiziquvchilarga oz 

bo‘lsada foydali bo‘ladi hamda ularda Konstitutsiyamiz haqida o‘zgacha fikr va 

mulohazalar uyg‘otadi. 

Kalit so‘zlar: Konstitutsiya, jamiyat, huquqiy davlat, hokimyat, inson qadri, yangi 

konstitutsiya 

 

Kirish  

Barchamizga ma’lumki joriy yilda amaldagi Konstitutsiya kuchga kirganidan 

buyon birinchi marta unga mamalakatning uzoq o‘n yilliklardagi taraqqiyotini belgilab 

beruvchi o‘zgartirishlar kiritildi. Yangi tahrirdagi O‘zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasi joriy etilishi keng muhokamalar hamda fuqorolarning erkin ovozi yani 

referendum oraqali o‘zgartirildi. 2023-yilda ko‘plab yurtdoshlarimiz asosiy 
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qomusimizning mazmun-mohiyatiga murojaat qilib,O‘zbekiston jamiyatining 

zamonaviy poydevorini shakllantirishda faol, mas’uliyatli ishtirok etishdi. Ayni shu 

tartibdi 2023-yilning 30-aprelida referendum bo‘lib o‘tdi va 1-mayda joriy qilindi. 

Asosiy qism  

O‘zbekistonning demokratik, huquqiy, ijtimoiy davlat sifatida yanada 

rivojlanishiga yaxshigina turtki bo‘ldi. Bugungi kunda bizning qomusimiz hisoblangan 

bu Konstitutsiya har bir fuqarolarni huquqlarini yanada himoya qilishni jamiyatda 

o‘rnini bilish uchun hizmat qilib kelmoqda. 

  Yangi konstitutsiyaning fuqorolarimiz uchun har taraflama manfaatli ekanligini 

ko‘rsatuvchi uchta asosiy ko‘rsatkichlari: 

  ~Birinchidan.  Har bir O‘zbekiston fuqarosi o‘z fikrlari, istaklari va 

mulohazalarini bildirish imkoniyatiga ega. Fuqorolar hayotidan, to‘plangan tajribadan 

kelib chiqqan barcha g‘oya va takliflar inobatga olindi. Shu ma’noda,  Asosiy qonun 

hozirgi tahririda davlat va jamiyatning birgalikdagi sa’y-harakatlari samarasidir. 

O‘ylaymanki bu hujjat fuqorolarning faol ishtiroki va bevosita bergan ovozlari orqali 

qabul qilindi. 

  ~Ikkinchidan.  O‘zgartirishlar nafaqat qonuniy xususiyatiga ega. Qabul qilingan 

o‘zgartishlar o‘zining butun ma’nosi bilan davlat hokimyati organlari faoliyatining 

markazida shaxs turishini belgilab berdi. Davlatimizning eng oliy maqsadi: 

“Mamlakatimizning nafaqat faravonlik va farovonlikda yashashga, balki 

o‘zining qobilyatini, kasbini to‘liq ro‘yobga chiqarishga imkon beradigan 

sharoitlarni yaratishdir.”  

Bu o‘zgarishlarni qabul qilib, odamlar o‘z tarixi, madaniyati, an’analari, 

ma’naviy-axloqiy qadriyatlari, bir so‘z bilan aytganda, milliy o‘zligimizga asos 

bo‘lgan barcha narsani qadrlashini va bularning barchasi O‘zbekiston 

Respublikasining Asosiy qonunida mustahkamlanishi yaqqol ko‘rsatilgan. 

~Uchinchidan.  Tuzatishlar davlat tizimidagi vakolatlarning konfiguratsiyasi va 

taqsimlanishini o‘zgartiradi. Ular O‘zbekiston Respublikasi Oliy kengashi va davlat 

hokimyati organlarini shakllantirishdagi rolini oshirdi, palatalarning ijro hokimyati 
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tuzilmalari faoliyatiga ta’sirini kuchaytiradi, parlament nazorati institutini 

mustahkamlaydi. 

Konstitutsiyamizning o‘zgartirilishi jamiyatimiz uchun muhumligi shundaki 

inson o‘z shani qadr-qimmatini bilishini uni anglashi uchun uni himoya qilishni 

o‘rganishi lozim bunda Konstitutsiyaning roli kattadir. Shuni takidlash mumkinki 

jamiyatning ko‘plab qismlari o‘z huquqlarini bilishmiydi bu nega deb o‘laysiz? 

Bunga asosiy sabab jamiyatning huquqiy ongining rivojlanmagani va 

Konstitutsiyadan foydalana olishmasliklaridadir. Konstitutsiyamizning yangilanishi bu 

albatta yaxshi chunki unda ko‘plab davlat uchun fuqorolar uchun va ayniqsa 

o‘qtuvchilarning huquqlarni himoya qilish aniqrog‘i moddalari qo‘shilishi manfaatli 

bo‘ldi. Jamiyat qachonki o‘z shaxsiy fikrini ommaga malum qilsagina nimadir 

erishisha oladi va uni orqaga tortayotgan jamiyatdan ajralib chiqishi mumkin. 

Xulosa 

Xulosa qilib shuni aytishim mumkinki bugungi kunda davlat xalq uchun xizmat 

qilib kelmoqda har taraflama. O‘qishda, tadbirkorlikda va hatto yashashi uchun ham 

sharoit yaratib bermoqda. Bunda Konstitutsiyaning roli beqiyosdir. O‘zimizga 

ma’lumki bizning yozilgan va yozilmagan qonunlarimiz mavjud. Bulardan deyarli 

80% yozilmagan qonunlardir. Negaki jamiyat bir xil o‘ylashi shuni ko‘rsatadi yozilgan 

qonunlar bu Konstitutsiya, kodeklar, qonunlar va shu kabilardir. Yozilmagan qonunlar 

esa bundan mustasno yani ahloq qoidalaridir. 

Jamiyat hayotida Konstitutsiyamizning o‘rni bo‘lishi bu yutuqdir bu tartib intizomdir. 

Chunki qoidalar fuqorolar uchun ham tabiat uchun ham eng muhum himoyat 

vositasidir. Jamiyatning, fuqorolarning, tabiatning va eng muhumi davlatning asosiy 

ximoyasi bu - Konstitutsiyadir.     
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СЛОВАРНОГО ЗАПАСА УЧЕНИКОВ НА 

УРОКАХ РУССКОГО ЯЗЫКА 

 

Саматов Хайрулла Абдуназарович 

Учитель русского языка школы №52 Касбинского района 

Кашкадарьинской области 

 

Аннотация: В данной статье рассматривается проблема развития речи 

учащихся на уроках русского языка, укрепление их речевых навыков и 

совершенствование умений точно, эмоционально и образно передать свои 

мысли, чувства, волеизъявления. Автор приходит к выводу, что обогащение 

словарного запаса учащихся происходит благодаря проведению словарной 

работы, использованию различных наглядных материалов, внедрению 

занимательных форм обучения, а также чтению литературы, прослушиванию 

речи учителя и сверстников, общению со взрослыми, просмотру телепередач, 

прослушиванию радио и другим источникам. 

Ключевые слова: виды наглядности, межпредметный материал, 

двуязычие, национальная школа, речевая культура, словарный запас 

 

ENRICHING THE VOCABULARY OF STUDENTS IN RUSSIAN 

LANGUAGE LESSONS 

 

Abstract: This article examines the problem of developing students’ speech 

in Russian language lessons, strengthening their speech skills and improving their 

skills to accurately, emotionally and figuratively convey their thoughts, feelings, 

and will. The author comes to the conclusion that the sources of replenishment of 
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the vocabulary of students are vocabulary work, various types of visualizations, 

entertaining forms of learning, as well as reading books, newspapers, speech by a 

teacher, peers, adults, listening to the radio, watching TV shows. 

Keywords: speech culture, vocabulary, types of visualizations, 

interdisciplinary material, bilingualism, national school. 

 

Речевая культура играет ключевую роль в формировании активной 

личности в социальном контексте. Ограниченность словаря, бедность 

конструкций речи и использование слов с однозначным значением — это те 

проблемы, с которыми сталкиваются преподаватели. Именно в процессе 

обучения русскому языку и литературе развиваются навыки правильной, точной 

и богатой устной и письменной речи. 

Слово является основным элементом языка. Оно не только передает 

разнообразные значения, но и служит основным инструментом для общения. 

Словарный запас языка чрезвычайно велик, однако люди используют лишь его 

часть. Очевидно, что чем богаче словарный запас, тем точнее, ярче и 

выразительнее становится речь, и тем легче достичь поставленной цели в 

процессе общения. Слово, как центральная единица языка, играет огромную 

роль в восприятии мира. Вместе со словом человек обретает знания, развивается 

его мышление, а также поддерживается коммуникация с окружающими, 

говорящими на том же языке. 

Одной из ключевых задач преподавания русского языка является развитие 

речи учащихся, укрепление их речевых навыков и совершенствование умений 

точно, эмоционально и образно выражать свои мысли, чувства и волю. Эта цель 

достигается через все занятия по русскому языку. 

Мощным источником для расширения словарного запаса на уроках 

русского языка служит межпредметный учебно-дидактический материал, 

который делится на неконтекстный и контекстный. В первом случае 

используются отдельные слова, тематические группы слов, словосочетания или 
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предложения, отражающие содержание других предметов, во втором — тексты, 

содержащие сведения из различных областей знаний. Межпредметный материал 

на уроках русского языка применяется в качестве текстов для упражнений, 

которые помогают закрепить изучаемые языковые или речевые явления. Он 

также позволяет учителю продемонстрировать, как язык отражает все аспекты 

окружающей жизни и является наиболее эффективным средством общения, 

передачи и сохранения информации, а также выражения чувств и переживаний. 

Источники пополнения словаря учащихся можно разделить на несколько 

групп в зависимости от того, как воспринимаются слова. Это включает: 

восприятие зрительное (чтение книг, учебников, газет и журналов); восприятие 

на слух (речь преподавателя, сверстников, взрослых, слушание радио, просмотр 

телепередач, кинофильмов, театральных представлений); восприятие 

одновременно зрительное и на слух (просмотр диафильмов, кинофрагментов с 

титрами, посещение музеев и выставок). 

Одним из ключевых факторов в процессе обогащения словарного запаса 

учащихся является развитие у них интереса к овладению словом и пополнению 

своего личного словаря. Сформировав у учащихся интерес к урокам русского 

языка, можно более эффективно решать задачи расширения их словарного 

запаса, в том числе развивать внимание к незнакомым словам в тексте, будь то 

услышанном или прочитанном. Отсутствие интереса к незнакомым словам и 

невнимание к ним — одна из причин, мешающих обогащению словаря. Часто 

это приводит к неправильному пониманию текста, когда учащиеся, пересказывая 

его, игнорируют или неправильно интерпретируют незнакомые слова. 

Глубокое понимание значений слов и правильного их использования 

достигается через словарную работу. Особенность этой работы заключается в 

том, что она проводится на протяжении всей учебно-воспитательной 

деятельности учителя. Для эффективного обогащения словаря учащихся важно 

планировать на каждом уроке работу с 5-6 новыми словами и их значениями, а 

также уделять внимание многозначности, оттенкам значений, эмоциональной 
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окраске, сочетаемости и особенностям употребления этих слов. Преподаватель 

должен направлять процесс усвоения новых слов, чтобы он не происходил 

случайно, а был организованным и осознанным, что способствует правильному 

и полному усвоению материала. 

Обучение русскому языку в национальных школах является важной частью 

формирования двуязычия у учащихся. В связи с этим в системе преподавания 

русского языка ключевую роль играет принцип учета родного языка, который 

тесно связан с принципом сознательной коммуникативности и 

словообразования. 

Успешная реализация принципов обучения русскому языку в национальной 

школе возможна только при условии, что в процессе обучения будет в полной 

мере соблюдаться основное требование овладения языком — обогащение 

словарного запаса, а также обеспечение наглядного представления как звучащей, 

так и письменной речи. Таким образом, в систему ключевых принципов 

обучения русскому языку, помимо принципов обогащения словарного запаса, 

сознательной коммуникативности и учета родного языка, необходимо включить 

принцип наглядности. 

При обучении русскому языку эффективно могут использоваться 

различные виды наглядности, а именно: 

аудитивная: речь преподавателя, речь мастера слов, звучащая речь по 

радио, по монитору, телевидению, аудиозапись; 

ситуативная: наглядное представление обстоятельств, при которых 

происходит общение. Может быть вербальной или создаваться с помощью 

различных рисунков, электронных грамматических слайдов, видео и т.п. 

изобразительная: художественно-изобразительная (репродукции, 

рисунки, иллюстрации, фотографии, скульптура, макет, видеослайды для 

проектора, видеофильмы, мультфильмы) и символическая, или условная 

(таблицы, логико-структурные схемы, схематические рисунки, графические 

модели, печатный текст); 
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натуральная: жесты, мимика. 

Активно используется учителями-русистами и такой вид комплексной 

наглядности, как карточки, различные их виды: карточки с рисунками, 

фотографиями, карточки-схемы, таблицы (особенно ценные при повторении, 

обобщении материала); карточки-задания (письменные и устные); карточки с 

занимательным материалом (пословицами и поговорками, стихотворениями, 

загадками и т.д.). Карточки позволяют учителю экономить время, разнообразить 

формы работы, охватывать работой всех учащихся, дифференцируя задания. 

Существенную помощь в подготовке этого вида раздаточного материала, 

довольно трудоемкого, учителю могут оказать учащиеся, и в первую очередь те 

из них, кто овладевает навыками машинописи. 

К интересным формам обучения русскому языку и проработки изучаемого 

материала относятся нестандартные задания, такие как сказки-загадки, 

юморески, словесные игры-загадки, шарады, ребусы, кроссворды и различные 

игровые задания с элементами соревновательности, а также ролевые игры. Все 

эти методы, обогащая словарный запас учащихся, могут быть эффективно 

использованы на разных этапах обучения. 

При обучении русской лексике учащихся национальных школ важной 

проблемой является понимание лексического значения слова, так как от этого 

зависит и его правильное понимание, и адекватное использование в речи. В 

процессе словарной работы особое внимание уделяется качественному 

обогащению словарного запаса учащихся. Работа ведется не только по усвоению 

одного значения слова, но и по освоению его других значений — как прямых, 

так и переносных. Учащиеся должны познакомиться с особенностями 

многозначных слов, что важно для их правильного использования и 

употребления в речи. 
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YOSH BASKETBOLCHILARDA MAXSUS TEZKORLIK SIFATINI 

HARAKATLI O‘YINLAR YORDAMIDA RIVOJLANTIRISH 

SAMARADORLIGI 

 

M.A.Umbetova 

Voleybol, basketbol nazariyasi va uslubiyati kafedrasi katta o‘qituvchisi 

O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti O‘zbekiston, Chirchiq shahri 

 

ANNOTATSIYA 

Yosh basketbolchilarni maxsus tezkorligini harakatli o‘yinlar yordamida 

rivojlantirish samaradorligini tadqiqot asosida o‘rganilgan bo‘lib, maxsus tezkorligini 

rivojlantirish uchun, mos yondashtiruvchi mashqlar hamda harakatli o‘yinlar 

majmualarini ishlab chiqqan va ularning samaradorligini pedagogik tajriba asosida 

isbotlab bergan.  

Kalit so‘zi: Basketbolchi, tezkorlik, harakatli o‘yin, mashq, test, texnik-taktik, 

soniya, yugurish. 

 

EFFICIENCY OF DEVELOPING THE QUALITY OF SPECIAL SPEED IN 

YOUNG BASKETBALL PLAYERS USING OUTDOOR GAMES 
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Senior Lecturer at the Department of Theory and Methodology of Volleyball and 

Basketball,  Uzbekistan State University of Physical Сulture and Sport, 
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ABSTRACT 

Based on the research, the effectiveness of developing special speed in young 

basketball players using outdoor games was studied, and for the development of 

special speed, he developed a set of appropriate exercises and outdoor games and 

proved their effectiveness based on pedagogical research. 

Key word: Basketball player, speed, active games, exercise, test, technical and 

tactical, seconds, running. 
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Yosh avlodni jismoniy baquvvat qilib tarbiyalashga imkon beradigan, ularning 

jismoniy sifatlarini rivojlantirishiga qaratilgan jismoniy madaniyatini 

milliylashtirishiga, bunda xalqimizning unitilib borayotgan milliy o‘yinlarini to‘plash, 

hayotga-maktabga tadbiq etish, rivojlantirish yo‘llari va usullarini qayta ko‘rib chiqish 

zaruriyatini keltirib chiqaradi.  

 Yosh sportchilarning jismoniy imkoniyati, jumladan maxsus tezkorlik sifatini 

rivojlanganlik darajasini va samarali harakatli o‘yinlar yordamida shu sifatni maqsadga 

muvofiq rivojlantirish samaradorligini ishlab chiqishga qaratilgan.  

Ishning maqsadi va vazifalari. Basketbolga dastlabki o‘rgatishda maxsus 

tezkorlik sifatini harakatli o‘yinlar yordamida rivojlantirish samaradorligini 

aniqlashdan iborat. 

Ushbu maqsad quyidagi vazifalar asosida amalga oshirildi: 

1. Yosh basketbolchilarni tayyorlashda harakatli o‘yinlaridan foydalanish 

darajasini o‘rganish: 

2. Yosh basketbolchilarni dastlabki o‘rgatishda maxsus tezkorlik sifatini 

harakatli o‘yinlar yordamida rivojlantirish samaradorligini aniqlash; 

3. O‘tkazilgan tatqitot natijalari asosida uslubiy tavsiyalar ishlab chiqish va ularni 

yosh basketbolchilar amaliyotiga tadbiq qilish. 

Ushbu ishda bu masalaga ham urg‘u berilgan. Jumladan, maxsus tezkorlik 

sifatini baholovchi qator testlarning harakatli o‘yinlar yordamida rivojlantirish 

samaradorligini o‘z ifodasini topgan. 

Harakatli o‘yinlar turli qiyinchiliklarni engish va har xil fazilat va qobiliyatlarni 

ko‘rsatishga doir jismoniy mashqlarni o‘z ichiga oladi. Bundan tashqari odatda 

bolalarga quvonch bag‘ishlaydigan musobaqalar ham harakatli o‘yinlar jumlasiga 

kiradi. 

Harakatli o‘yinlar yurish, yugurish, sakrash, biror narsani irg‘itish yoki 

uloqtirish, biror narsaga tirmashib chiqish kabi mashqlarni o‘z ichiga oladi va bolaning 

harakatlarini takomillashtiradi. Bundan tashqari o‘yinlar boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida axloqiy sifatlarini ham rivojlantiradi. Bularga intizomlilik, do‘stlik, bir-

biriga bo‘lgan munosabat, onglilik, jamoada o‘zini tuta bilish va uning shartlari, 

diqqatini, obro‘si uchun kurash, o‘rtoqlariga beg‘araz yordam berish kabi fazilatlarni 
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ham shakllantiradi. Masalan; «Ikki ayoz», «Epchil bolalar», «Quvlashmachoq», «Kim 

keldi» va hakozolar. 

Yosh basketbolchilar mashg‘ulotlarida qo‘llaniladigan mashqlarni dastlab 

o‘rgatish bosqichidanoq o‘yin amplualari doirasida tanlab olish va ulardan 

foydalanishda tezkorlik-kuch sifatiga urg‘u berish muhim ahamiyat kashf etadi. 

Boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichida barcha texnik-taktik mashqlarni shu mashqlar 

mazmuniga mos harakatli o‘yinlar yordamida shakllantirish sport mahoratini qisqaroq 

muddat ichida oshirish imkoniyatini beradi. 

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, basketbol bo‘yicha yosh sportchilar bilan 

o‘tkaziladigan mashg‘ulotlarda aniq rivojlantirilgan harakatli o‘yinlardan kamdan-kam 

foylaniladi.  

Tadqiqotdan avval maxsus tezkorlik ko‘rsatkichlarini harakatli o‘yinlar 

yordamida o‘stirish darajasi samarasini o‘rgandik. 

Yosh basketbolchilarning tajriba boshida va oxirida olingan natijalari.  

Dastlabki, hamda 6 oylik mashg‘ulotlardan so‘nggi ko‘rsatkichlari xavola etilgan. 

10-12 Yosh basketbolchilarda maxsus tezkorlik ko‘rsatkichlarini tajriba 

boshida olingan natijalar  

n=7 

№ F.I.SH. 

Test mashklari 

30 m. ga yugurish 60 m. ga yugurish 

3x10 m. ga 

mokkisimon 

yugurish 

1. Ak-v M. 5,9 9,5 11,0 

2. Xo-v J. 5,8 9,4 11,2 

3. Xa-v K. 5,8 9,8 10,0 

4. Jo-v F. 5,8 9,5 10,9 

5. So-v M. 5,9 10,1 11,3 

6. G‘o-v E. 6,1 10,0 11,5 

7. No-v M. 6,2 10,3 9,9 

 41,7 68,6 75,8 

X 6,0 9,8 10,8 
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10-12 Yosh basketbolchilarda maxsus tezkorlik ko‘rsatkichlarini tajriba 

oxirida olingan natijalar  

n=7 

№ F.I.SH. 

Test mashklari 

30 m ga yugurish 60 m ga yugurish 

4x6 m ga 

mokkisimon 

yugurish (s) 

1. Ak-v M. 5,5 9,3 9,5 

2. Xo-v J. 5,6 9,4 10,7 

3. Xa-v K. 5,4 9,3 9,6 

4. Jo-v F. 5,3 9,3 10,0 

5. So-v M. 5,6 9,5 9,6 

6. G‘o-v E. 5,8 9,6 9,9 

7. No-v M. 5,8 9,6 9,6 

 39 66 68,9 

X 5,6 9,4 9,8 

Pedagogik tadqiqot tugagandan so‘ng guruhda shug‘ullangan bolalarda maxsus 

tezkorlik sifati darajasi tatqitotdan oldin va tatqitotdan keyingi ko‘rsatkichlari bir-

biridan keskin farq bilan yakunlandi.  

30 m ga yugurish test mashqida tatqitotdan oldin 6,0 soniyadan aks etgan 

bo‘lsa, tatqitotdan keyin 5,6 soniyaga yaxshilandi.  

60 m ga yugurish test mashqida ham tadqiqot guruhida 9,8 soniyadan 9,4 

soniyaga yaxshilandi.  

3x10 m ga mokkisimon yugurish vaqtini ko‘rsatgichi 10,8 soniyadan 9,8 

soniyaga o‘zgardi. Boshqacha qilib aytganda shu test bo‘yicha baholangan tezkorlik 

sifati 1,0 soniyaga yaxshilandi. 

6 oy davomida qo‘llanilgan harakatli o‘yinlar maxsus tezkorlik sifatini sezilarli 

farq bilan o‘zgarishiga sabab bo‘ldi. Demak, yosh basketbolchilarni tayyorlashda, 

ayniqsa dastlabki o‘rgatish bosqichida, maxsus tezkorlikni rivojlantiruvchi harakatli 

o‘yinlarni muntazam qo‘llash shu sifatni rivojlantirishda qulay va samarali vosita 

ekanligi o‘z isbotini topdi. Shunga o‘hshash tadqiqotlar ilgari ham o‘tkazilgan va 

olingan ma’lumotlar ilmiy adabiyotlarda qayd etilgan (A.K.Ataev, 1973; L.V.Bыleeva, 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 55 

 

I.M.Korotkov, 1982; M.N.Jukov, 2002; I.M.Korotkov, 1979; V.V.Kuzin, 

S.A.Polievskiy, 2000 va b.). lekin, 10-12 Yoshli basketbolchi bolalar maxsus tezkorlik 

“oq terakmi, ko‘k terak” va “o‘rdaklar va ovchilar” kabi harakatli o‘yinlarning 

murakkablashtirilgan variantlari yordamida oshirish imkoniyatlarini izlashga 

qaratilgan ilmiy tadqiqotlar deyarli yo‘qligi ma’lum. Shuning uchun biz tomonimizdan 

o‘tkazilgan pedagogik tadqiqotlar natijalari, maxsus tezkorlik sifatini samarali 

shakllantiruvchi harakatli o‘yinlarni yosh sportchilarni tayyorlash jarayoniga tadbiq 

etish muhim ahamiyatga egadir. 

Qo‘llanilgan “oq terakmi, ko‘k terak” va “o‘rdaklar va ovchilar” va boshqa, to‘p 

bilan bajariladigan maxsus mashqlar harakatli o‘yinlarning murakkablashtirilgan 

variantlari samarali vosita sifatida Yosh sportchilarni tayyorlashda qo‘llanilishi 

mumkin.   

XULOSALAR 

Mavzu doirasida qayd etilgan ilmiy-uslubiy ma’lumotlar kuzatuvlar natijalari 

quyidagi xulosa va fikr mulohazalarni qayd etish imkonini beradi: 

1. Basketbol sport turi bo‘yicha kelajakda yaxshi natijalarga erishish uchun 

bolalarning jismoniy tayyorgarligiga alohida ahamiyat qaratishni taqozo etadi. Yaxshi 

rivojlangan maxsus tezkorlik sifatiga ega bo‘lmagan bolalar basketbolda yuqori 

mahorat ko‘rsata olmaydilar. Shu bilan bir qatorda tezkorlik-kuch sifatini faqat 

an’anaviy-standart mashqlar yordamida rivojlantirish kam samarali bo‘ladi. 

Mutaxasis-olimlarning fikriga ko‘ra, jismoniy sifatlarni muayyan sport turi 

xususiyatiga moslab rivojlantirish maxus moslashtirilgan harakatli o‘yinlar yordamida 

yanada unumliroq amalga oshishi mumkin ekan. 

2. Pedagogik tadqiqotda ishtirok etgan 10-12 Yoshli basketbolchilarda maxsus 

tezkorlik sifatining rivojlantirish darajasi talabga javob bermasligi qayd etildi. 

Jumladan, tarkibiga moslashtirilgan harakatli o‘yinlar kiritilgan trenirovka jarayoni 

maxsus tezkorlik sifatini tez sur’at davomida rivojlantirish imkonini berdi. Ushbu 

natija 30 m., 60 m. ga yugurish va 3x10 m. ga mokkisimon yugurish maxsus test 

ko‘rsatgichlari bilan isbotlandi. 
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3. Basketbol o‘ynida eng katta ahamiyatga molik bo‘lgan maxsus tezkorlik sifati 

(3x10 m ga mokkisimon yugurish) pedagogik tadqiqotdan oldin yaxshi 

rivojlanmaganligi tekshiruv jarayonida juda past ekanligi kuzatildi. Lekin, maxsus 

harakatli o‘yinlar va mokkisimon yugurishga o‘xshash mashqlar ishtirokidagi 

mashg‘ulotlar tajriba guruhida maxsus tezkorlik sifatini samarali rivojlantirishga olib 

keldi. 

4. Yuqoriga qayd etilgan xulosalar 10-12 yosh basketbolchilarning 

mashg‘ulotlarida moslashtirilgan harakatli o‘yinlardan muntazam foydalanish 

zaruriyatini isbotlaydi. 

AMALIY TAVSIYALAR 

Harakatli o‘yinlar boshqa jismoniy mashqlardan shug‘ullanuvchilar faoliyatini 

tashkil etish va boshqarish xususiyatlari faoliyatini tashkil etish va boshqarish 

xususiyatlari bilan farqlanadi. O‘yin davomida to‘satdan o‘zgaradigan vaziyatlarda 

harakat qilish va tezkorlik, chaqqonlik kabi jismoniy fazilatlarni namoyon qilgan holda 

qisqa muddatda harakat vazifalarini hal etish zaruriyati vujudga keladi. Bu harakatlar 

ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. O‘yin paytida bolalar faoliyati obrazli, syujetli yoki 

o‘yin vazifalari asosida tashkil etiladi va uzoq muddat bajarilishi uchun ijobiylarini 

ishtiyoq bilan va uzoq muddat bajarilishi uchun his-tuyg‘ular uyg‘otadi. Bu o‘z 

navbatida ularning organizmiga ta’sirini kuchaytiradi, chidamlilikni rivojlantirishga 

yordam beradi. 

Yugurishga o‘rgatish paytida yosh basketbolchilar qomatini tik tutishlariga 

katta e’tibor beriladi. Ularni o‘zlari va jamoada o‘yinchilar qomatini kuzatib borishga 

o‘rgatish kerak. 

Urgatishning   izchilligi: 

1. Harakatli o‘yinlar paytida erkin, bemalol yugurish. 

2. Uncha katta bo‘lmagan guruhlar (besh-olti kishi) xolda to‘g‘riga, 20-30 m 

ga yugurish. 

3. Qomatni tik tutib yugurish. 
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4. Yo‘lkaning «do‘ng» joylari va belgilangan yo‘lak bo‘ylab yugurish 

(belgilarning kengligi 60-80 sm). 

5. Katta qadam tashlab yugurish. 

6. Oyoq uchida yugurish. 

7. 30-40 sm li «koridor» bo‘ylab yugurish. 

8. O‘yoq uchida yugurish. 

9. Belgilangan chiziqlar bo‘ylab yugurish. Chiziqlar orasidagi masofa 70-100 

sm. 

10. «Koridor»dagi chiziq bo‘ylab yugurish. 

11. Qo‘llarni turli holatda tutib yugurish (qo‘lni belga, elkalarga qo‘yib, yon 

tomonlarga uzatib va boshqalar). 

12. Quyilgan predmetlarni aylanib o‘tib yo‘nalishni o‘zgartirib yugurish. 

13. Sonlarni yuqoriga ko‘tarib yugurish. 

14. «Koridor»da sonlarni yuqori ko‘tarib yugurish. 

15. Chiziqlar bilan belgilangan «koridor» bo‘ylab yugurish (chiziqlar orasi 80-

100 sm). 

16. Har to‘rt-besh qadamda joylashgan shartli g‘ovlardan o‘tib sakrab yugurish. 

17. Har uch-to‘rt qadamdan keyin qo‘yilgan to‘ldirma to‘plardan sakrab o‘tib 

yugurish. 

18. 30 m ga tez yugurish, 

19. Yurish bilan navbatlab 150 m gacha yugurish. 

20. To‘siqlardan: to‘ldirma to‘plar, ustunlarga tortilgan arqonlar, 70-80 sm li 

«g‘ov»lardan «xatlab» yugurish. 

21. Juft va guruh bo‘lib 30 m ga yugurish. 

22. Oyoq uchida katta qadamlar bilan yugurish. 

23. Dastlabki turli holatlardan: turgan, o‘tirgan, yotgan, tizzalarga tayangan, bir 

tizzaga tayangan, chuqqaygan, chalqancha, qorinda yotgan, yugurish yo‘nalishiga 

orqaga o‘girib turgan va boshqa holatlardan yugurish. 

24. Baland-past joylarda yugurish. 
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25. Yurish bilan almashlab, 300 metrgacha yugurish. 

26. Joylarda yurish bilan almashlab, 300 metrgacha yugurish. 

27. Sekin sur’atda, 1,5 daqiqagacha yugurish. 

Yosh basketbolchilarni maxsus tezkorligini rivojlantirishda kuyidagi harakatli 

o‘yinlar tavsiya etiladi. 

To‘p bilan mokkisimon yugurish estafetasi, «To‘p uzatish estafetasi», “Oq 

terakmi ko‘k terak”, «Uzat-o‘tir», O‘g‘rilar va quriqchilar, «Uzat-o‘tir». 
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Аннотация: В статье рассматривается применение эмпирических 

методов исследования на уроках в начальной школе как эффективного средства 

развития познавательной активности и критического мышления учащихся. 

Раскрываются основные принципы и подходы к внедрению методов наблюдения, 

эксперимента, моделирования и анализа данных в образовательный процесс. 

Ключевые слова: эмпирические методы, начальная школа, 

исследовательская деятельность, наблюдение, эксперимент, моделирование, 

развитие познавательной активности, критическое мышление, практическая 

деятельность, образовательный процесс. 

 

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf darslarida empirik tadqiqot 

usullaridan o‘quvchilarning bilish faolligi va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishning 

samarali vositasi sifatida foydalanish masalalari muhokama qilinadi. Kuzatish, 

eksperiment, modellashtirish va ma’lumotlarni tahlil qilish usullarini o‘quv jarayoniga 

tatbiq etishning asosiy tamoyillari va yondashuvlari ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: empirik usullar, boshlang‘ich maktab, tadqiqot faoliyati, kuzatish, 

eksperiment, modellashtirish, kognitiv faollikni rivojlantirish, tanqidiy fikrlash, amaliy 

faoliyat, o‘quv jarayoni. 
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Annotation: The article discusses the use of empirical research methods in 

primary school lessons as an effective means of developing students’ cognitive activity 

and critical thinking. The basic principles and approaches to the implementation of 

methods of observation, experiment, modeling and data analysis in the educational 

process are revealed. 

Key words: empirical methods, primary school, research activities, observation, 

experiment, modeling, development of cognitive activity, critical thinking, practical 

activities, educational process. 

 

Современное образование в начальной школе направлено на развитие у 

учащихся не только базовых знаний и умений, но и таких важных качеств, как 

познавательная активность, критическое мышление и самостоятельность. Одним 

из эффективных подходов к достижению этих целей является использование 

эмпирических методов исследования, которые позволяют детям активно 

включаться в процесс познания через наблюдение, экспериментирование и 

практическую деятельность. Эмпирические методы способствуют 

формированию исследовательской культуры школьников, развивают их 

способность анализировать явления, делать выводы и находить взаимосвязи. В 

условиях раннего школьного возраста такие методы помогают раскрыть 

естественное любопытство ребенка и укрепить его интерес к обучению, делая 

образовательный процесс более увлекательным и значимым. 

Эмпирические методы исследования, такие как наблюдение, эксперимент, 

моделирование и анализ данных, являются важным элементом образовательного 

процесса в начальной школе. Их использование позволяет активизировать 

познавательную деятельность учащихся, формировать исследовательские 

умения и развивать критическое мышление[1]. На уроках учителя могут 

организовывать занятия, в рамках которых дети самостоятельно изучают 

свойства объектов, анализируют их поведение в разных условиях, ставят 

вопросы и выдвигают гипотезы. Например, эксперименты с водой, наблюдение 

за растениями или моделирование природных явлений помогают школьникам не 
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только лучше усваивать учебный материал, но и учат применять полученные 

знания на практике. 

Эмпирические методы также способствуют развитию у детей 

самостоятельности и уверенности в своих силах. Участие в исследовательской 

деятельности укрепляет мотивацию к обучению, позволяет развивать творческое 

мышление и учит работать в коллективе. Такие подходы делают 

образовательный процесс более интересным, а материал — легче 

усваиваемым[2]. Использование данных методов особенно эффективно в рамках 

предметов, связанных с естественными науками, однако их можно успешно 

интегрировать и в гуманитарные дисциплины, например, через анализ 

произведений, создание проектов и работу с текстами. 

Основные принципы: 

1. Целостность подхода: Изучение педагогических явлений и процессов 

должно проводиться в их взаимосвязи и взаимодействии с другими явлениями, 

обеспечивая целостное восприятие образовательного процесса.  

2. Объективность и обусловленность: Педагогические явления следует 

рассматривать как объективно существующие и развивающиеся в силу 

внутренних законов и противоречий, что требует объективного подхода к их 

изучению.  

3. Развитие через противоречия: Признание того, что развитие происходит 

через разрешение внутренних противоречий, выступающих как движущая сила 

и источник развития, важно при организации образовательного процесса[3].  

Подходы к внедрению: 

1. Наблюдение: Организация систематического наблюдения за учебной 

деятельностью учащихся позволяет выявлять их индивидуальные особенности, 

интересы и затруднения, что способствует адаптации методов обучения под 

конкретные потребности детей.  

2. Эксперимент: Введение экспериментальных заданий и ситуаций в 

учебный процесс стимулирует активное участие учащихся, развивает их 
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исследовательские навыки и критическое мышление. Важно создавать условия, 

в которых дети могут самостоятельно проводить простые эксперименты, делать 

выводы и обсуждать результаты[3].  

3. Моделирование: Использование моделей и симуляций помогает 

учащимся понять сложные понятия через визуализацию и практическое 

применение. Моделирование способствует развитию абстрактного мышления и 

способности переносить полученные знания на реальные ситуации.  

4. Анализ данных: Обучение детей сбору, обработке и интерпретации 

данных развивает аналитические способности и умение принимать 

обоснованные решения. Применение простых статистических методов в 

учебных проектах способствует пониманию значимости данных в современном 

мире.  

Соблюдение этих принципов и подходов при внедрении эмпирических 

методов в образовательный процесс начальной школы способствует 

формированию у учащихся устойчивого интереса к обучению, развитию 

критического мышления и готовности к самостоятельному познанию 

окружающего мира[4]. 

Применение эмпирических методов исследования на уроках в начальной 

школе играет ключевую роль в формировании у младших школьников 

познавательной активности, исследовательских навыков и критического 

мышления. Методы наблюдения, эксперимента, моделирования и анализа 

данных способствуют развитию самостоятельности учащихся, их способности 

выдвигать гипотезы, анализировать и находить решения. Эти методы позволяют 

сделать образовательный процесс более увлекательным и результативным, 

поскольку они включают детей в активное познание окружающего мира через 

практическую деятельность. Для успешного внедрения таких подходов важно 

учитывать возрастные особенности учащихся, ставить перед ними посильные и 

интересные задачи, а также обеспечивать условия для безопасного и 

увлекательного эксперимента. 
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Таким образом, использование эмпирических методов в начальной школе 

не только повышает качество образования, но и способствует всестороннему 

развитию личности ребенка, подготавливая его к успешной образовательной и 

профессиональной деятельности в будущем. 
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ABSTRACT 

 Grammar is the backbone of effective communication, crucial in both written and 

spoken language. Despite its significance, many learners struggle to master it due to 

inadequate teaching methods or a lack of practice. This article provides a 

comprehensive exploration of strategies to enhance grammar skills, integrating 

theoretical knowledge with practical applications. It emphasizes the importance of 

structured learning, contextual practice, and constructive feedback, offering 

actionable insights for learners and educators alike. 

Keywords: Grammar skills, language proficiency, structured learning, 

communication, contextual practice. 

 

INTRODUCTION 

 Grammar serves as the framework of language, providing rules and structures 

necessary for clear and precise communication. Proficiency in grammar is not just 

about avoiding errors; it is about expressing thoughts effectively and understanding 

others. However, mastering grammar can be challenging due to its complexities, 

especially for non-native speakers. This article delves into methods and strategies that 

can help individuals improve their grammar skills systematically and sustainably. 
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Why Grammar Matters 

Grammar impacts every aspect of communication. In professional settings, 

grammatical errors can undermine credibility. In academic contexts, poor grammar 

affects grades and the clarity of written work. Furthermore, in social interactions, 

grammar proficiency facilitates better understanding and expression. Enhancing 

grammar skills is not just an academic pursuit; it is a life skill that supports personal 

and professional growth. 

Strategies for Enhancing Grammar Skills 

1. Structured Learning 

Understanding the Basics: Master fundamental rules, such as subject-verb 

agreement, tense usage, and sentence structure. Resources like grammar textbooks and 

online tutorials can be helpful. 

Progressive Learning: Gradually move from basic rules to more complex grammar 

topics, ensuring a solid foundation. 

2. Regular Practice 

Daily Exercises: Engage in grammar drills, including fill-in-the-blank activities, 

sentence correction tasks, and quizzes. 

Writing Practice: Write essays, journal entries, or short stories to apply 

grammatical rules in context. 

3. Contextual Application 

Real-life Scenarios: Practice grammar in practical situations, such as drafting 

emails, writing reports, or participating in conversations. 

Media Consumption: Read books, watch movies, and listen to podcasts in the target 

language to observe grammar in use. 

4. Feedback and Correction 

Self-assessment: Use tools like grammar-checking software to identify and correct 

mistakes. 

Peer Review: Exchange written work with peers for constructive feedback. 
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Professional Guidance: Work with teachers or tutors for personalized feedback and 

guidance. 

5. Leveraging Technology 

Grammar Apps: Tools like Grammarly, ProWritingAid, and language learning 

apps offer interactive ways to improve grammar. 

Online Courses: Platforms like Coursera, Udemy, and Duolingo provide structured 

grammar lessons. 

Challenges and Solutions 

1. Overcoming Complexity: Grammar rules can be overwhelming. Simplify 

learning by focusing on one rule at a time and practicing it thoroughly before moving 

on. 

2. Building Consistency: Lack of regular practice is a common barrier. Set aside 

dedicated time daily for grammar activities. 

3. Addressing Fear of Mistakes: Learners often fear making errors. Emphasize that 

mistakes are part of the learning process and offer constructive feedback. 

The Role of Educators 

Educators play a pivotal role in grammar instruction. They should adopt a balanced 

approach, combining traditional methods like grammar drills with interactive activities 

such as role-playing or group discussions. Encouraging active participation and 

providing timely feedback can significantly enhance learning outcomes. 

METHODS 

A mixed-method approach was used to evaluate grammar improvement strategies: 

1. Participants: The study involved 60 learners from diverse backgrounds, aged 18–

35, with beginner to intermediate grammar proficiency. 

2. Study Design: Duration: 12 weeks. Interventions: Participants engaged in 

grammar-focused activities, including:Grammar Drills: Exercises on basic and 

advanced grammar rules.Writing Assignments: Contextual writing tasks to apply 

grammar in practice. Feedback Sessions: Peer reviews and instructor feedback. 
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3. Assessment Tools: Pre- and post-tests to measure grammar proficiency.Weekly 

progress evaluations using quizzes and self-assessments.Results The study 

demonstrated significant improvements in grammar skills across all participants. Key 

findings include: 

1. Test Scores: Average pre-test score: 58%. Average post-test score: 85%. 

2. Error Reduction: Participants showed a 40% reduction in common grammar 

mistakes (e.g., subject-verb agreement, tense misuse). 

3. Confidence: Self-reported confidence in writing and speaking increased by 60%. 

Participants highlighted grammar drills and contextual writing tasks as the most 

effective activities. 

DISCUSSION 

 The results validate the importance of a structured approach in grammar learning. 

Specific insights include: 

1. Structured Learning: A step-by-step approach helped participants build a strong 

foundation before tackling advanced concepts. 

2. Contextual Application: Writing tasks linked to real-life scenarios made 

grammar rules more relatable and memorable. 

3. Feedback: Personalized feedback was pivotal in correcting recurring errors and 

reinforcing proper usage. 

While the study successfully improved grammar skills, challenges such as 

maintaining consistency and addressing individual learning gaps were noted. Future 

studies could explore digital tools like AI-powered platforms to offer personalized 

grammar learning experiences. 

CONCLUSION 

Improving grammar skills is a journey that requires commitment, practice, and the 

right strategies. By focusing on structured learning, contextual practice, and feedback, 

learners can achieve greater linguistic competence. Grammar mastery not only 

enhances communication but also boosts confidence and opens doors to academic and 

professional opportunities. 
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ANNOTATSIYA. 

           Toshkentning 2200-yillik yubileyi keng nishonlanib, o‘zining uzoq yillik tarixiga 

ega bo‘lgan mamlakatimiz poytaxti sifatida qadimiy va o‘ziga xos o‘tmish tarixga ega 

shahardir. U o‘zining tarixiy taraqqiyoti jarayonida uzoq va mashaqqatli  yo‘lni bosib 

o‘tganligi bizga ma’lum va mashxurdir.  Bizgacha yetib kelgan manbalarning guvohlik 

berishicha, Toshkentning eng qadimgi nomi Choch, ilk o‘rta asrlardan Shosh, 

Shoshkent, Binkat nomlari bilan tilga olinib, XI asrning qomusiy allomasi  Beruniy va  

Qoshg‘ariyning asarlarida  shahar ilk bor Toshkent nomi bilan tilga olingan ekan. 

Shahar bir qancha bosqinchiliklarga, inqiroz va yuksalishlar davrini bosib o‘tgan 

bo‘lsada hamki, o‘zining siyosiy, iqtisodiy,  madaniy va savdo-sotiq markazi sifatida 

ahamiyatilidir. 

           Kalit so‘zlar: Daha, mahalla, hunarmandchilik, Toshkent, Binkat, Shoshkent, 

Shosh, Ko‘kcha,Sebzor, Beshyog‘och, Ko‘nchilik. 

 

ANNOTATION 

Tashkent, whose 2200th anniversary is widely celebrated and whose long history 

is the capital of our country, is a city with an ancient and unique past. It is well known 

and famous that it has gone through a long and arduous path in the process of its 

historical development. According to the sources that have come down to us, the oldest 
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name of Tashkent is Choch, from the early Middle Ages it was mentioned under the 

names Shosh, Shoshkent, Binkat, and in the works of the 11th century encyclopedists 

Beruni and Kashgari, the city was first mentioned under the name Tashkent. Although 

the city has undergone several invasions, periods of crisis and ups and downs, it is 

significant as a political, economic, cultural and trade center.  

Keywords: District, neighborhood, handicrafts, Tashkent, Binkat, Shoshkent, 

Shosh, Kokcha, Sebzor, Beshyogoch, Tannery. 

 

             KIRISH. Toshkent shahri G‘arb va Sharqni o‘zaro bog‘lovchi diplomatik, 

savdo aloqasi  kesishgan nuqtada joylashgan strategik shahar hisoblanib,  

dehqonchilik, chorvachilik, hunarmandchilik, savdo-sotiq uning rivoji va 

madaniyatiga ijobiy ta’sir o‘tkazgan. Bu davrlar mobaynida shahar atrofi mudofaa 

devorlari bilan o‘rab olindi va unda dahalar, dahalar esa mahallalar asosida shakllanib, 

rivojlanishga ta’sir o‘tkazadi. Toshkent dahalari haqida olim va tarixchilar orasida  

fikrlar xilma-xildir. Adabiyot va  manbalarda keltirilishicha dahalar va mahallalarning 

shakllanishi X asrdan boshlangan deyilsa, ba’zi olimlar asarlarida esa XIX asrning 

o‘rtalarida Shayhontohur, Ko‘kcha, Beshyog‘och, Sebzor kabi dahalari mavjud bo‘lib, 

shahar devorlari bilan o‘ralgan va uning 8 ta yoki 12ta darvozasi bo‘lgan [1] deya 

asoslanadi. 

             ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA.  Toshkent 4 daha 

(qism) ga Shayxontohur, Sebzor (Qaffol Shoshiy), Ko‘kcha (Shayx Zayniddin), 

Beshyog‘och (Zangiota) dahalariga bo‘linsa, ularni har birini mustaqil hokimlar 

boshqaradi. A. Muhammadkarimov o‘zining “Toshkentnoma” (T., 2004), 

N.G.Malliskiy “Toshkent mahalla va mavzelari”  (Usmon Qo‘chqor tarjimasi, T., 1996 

y) deb nomlangan asarida ham Toshkentning XVIII asr o‘rtalarida 4 daha bo‘lganligi, 

XIX asr boshlarida esa shaharning 12 ta darvoza va 2 ta qofqasi mavjud bo‘lganligi 

aytiladi. Toshkent hududi ham kengayib bordi va undagi aholi joylashuvi kichik 

ma’muriy qism-mahallalar deb atalardi. Mahallalar katta-kichik ko‘chalar, ariq va 

jarlik bilan tabiiy to‘siqlar orqali chegaralanib turgan. XIX asrnining ikkinchi yarmida  
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yozma manbalarda Toshkent mahallalari haqida statistik ma’lumotlar asosida bir 

mahallada 50 ta dan 150 tagacha xonadonlar bo‘lar edi. 1910-yili Toshkentda 146 ming 

aholi yashagan bo‘lsa, xonadonlar soni  21 mingni tashkil etgan [2].  Mahallalarning 

shakllanishi, ularning nomlanishi ham o‘ziga xos tarixga egaligi, mahallalar jamoa 

bo‘lib yashash zaruriyatiga, kasb-kori, ijtimoiy holati, etnik tarkibi, hududiy joylashuvi 

kabi xususiyatlari asosida shakllangan va nomlangan.  A.Muhammadkarimovning 

“Toshkentnoma” asarida keltirilgan  ma’lumotlar asosida izohlash o‘rinli: “Shahar 

asosan XIX asrga qadar Ko‘kcha, Sebzor, Beshyog‘och, Shayxontohur kabi dahalarga 

bo‘lingan, har bir daha ko‘plab mahalla va mavzelardan tashkil qiladi, ularning nomlari 

esa joylashgan hududi va aholisining kasb-kori kabi xususiyatlarga xos edi.  Shaharda 

aholisi ijtimoiy holati bo‘yicha Boyko‘cha, Qoziko‘cha, Boyqo‘rg‘on; etnik tarkibi 

bo‘yicha O‘zbekmahalla, Tojikko‘cha, Mo‘g‘ulko‘cha; joylashuvi bo‘yicha 

Sassiqhovuz, Chuqurko‘prik, Balandmasjid; kasb-hunariga qarab Pichoqchilik, 

Degrez, Etikdo‘z, Ko‘nchilik, Poyakilik, Egarchi, Zargarlik  nomlar bilan ataluvchi 

mahallalarni ajratilgan. Hunarmandchilik sohalariga  ixtisoslashgan mahallalar alohida 

o‘ringa ega. Bu mahallalar hunarmandlari tomonidan yasalgan zargarlik, kulolchilik, 

temirchilik, to‘quvchilik, ko‘nchilik mahsulotlari, harbiy qurol aslahalar nafaqat O‘rta 

Osiyoda, balki butun Sharq mamlakatlarida mavjud bo‘lgan. X asrda arab sayyohi Al-

Maqsudiy  “Sharqda kulolchilik buyumlari bo‘yicha unga tenglashadigani yo‘q”[3]. 

Shaharda ham maishiy buyum, ham noyob san’at na’munalarini ishlab chiqaruvchi 

kulolchilik mahallalari bo‘lgan deya aytib o‘tiladi.  Toshkent shahriga yaqin bo‘lgan 

tog‘lardagi konlarda oltin, mis, kumush, temir, ruh kabi metallar, qimmatbaho va rangli 

toshlarning mavjudligi shaharda temirchilik, zargarlik, chilangarlik, kabi 

ixtisoslashgan hunarmandchilik mahallalarining shakllanishidagi muhim omillardan 

hisoblangan. XIX-XX asrlarda iqtisodiy  va savdo aloqalarining rivojlanishi, 

Toshkentda hunarmandchilik sanoati keng tarqalib , kasb-hunarga  ixtisoslashgan 

hunarmandlar mahallalari shakllangan. 

            NATIJA.  Degrez, Kulolgaron, Zargarlik, Pichoqchi, Taqachi, Charhchi, 

O‘qchi, Misgarlik mahallalari, boboo‘roq kasb egalari zargarlar, kandakorlar shahar 
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markazida, sovungarlar va ko‘nchilar esa shahar chekkasida joylashganlar. Bu davrda 

charm kiyimlar ovchilar shimi, poyafzal, ot terisidan yasalgan egarlar, sapol buyumlari 

uchun chinniqoplar,  kitob muqovalari  ishlangan.  Sovungar, ko‘nchilar kabi kasb 

egalarining shahar chekkasida joylashishida ular atrof muhit tozaligiga ham e’tibor 

qaratilgan,  ular shug‘ullanadigan kasb-kori shunga sabab bo‘lgan. Shaharda egarsozlik 

badiiy hunarmadchilikning alohida sohasi hisoblangan va egarsozlar mahallasi ham 

shakllangan. Egarlarga turli xil va turli rangdagi zarhal bo‘yoqlarda gullar chizib 

bezatilgan. Shayhontohur dahasidagi Egarchi mahallasida 100ga yaqin “Egar-do‘kon” 

ustaxonalari joylashgan.  Toshkent Turkistondagi eng katta egarsozlik markazi bo‘lgan 

va yiliga boshqa shaharlarga 15 mingdan ortiq egar sotuvga chiqarilgan[4]. 

            MUHOKAMA. Ajdodlarimiz o‘zlari yashaydigan shaharlar, mahalla, bog‘ va 

xiyobonlarga nom tanlashda katta e’tibor qaratgan.  Toshkent darvozasiga berilgan 

berilgan nomlar: Samarqand, Kamolon, Beshyog‘och, Sag‘bon, Ko‘kcha, 

Chig‘atoy, Labzak, Taxtapul, Qorasaroy, Qo‘ymas, Qo‘qon, Qoshg‘ar 

darvozalari, Pichoqchilik, Zargarlik, Egarchi, Ko‘nchilik, Degrez, Taqachi, 

Temirchi, O‘qchi, Parchabof, Poyakilik singari mahallalari aniq tarixiy geografik 

ma’nosi bilan ajralib turadi.  

           XULOSA. Xulosa qilib aytganda, bu yerda hunarmandchilik naqadar 

rivojlanganligi, o‘zbek xalqi o‘troq hayot kechirib, yuksak madaniy turmush darajasiga 

ega  bo‘lgan iqtisodiy savdo-sotiq hunarmandchilikning barcha sohalarida keng 

taraqqiy etganligidan dalolat beradi”.  
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SOMONIYLAR DAVLATINING PAYDO BO‘LISHI VA RIVOJLANISHI 

 

Berdiyeva Sadoqat Eshonqul qizi 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti o‘qituvchisi 

 

Dustmirzayeva Flyura Shuxrat qizi 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti talabasi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada yurtimiz tarixida ajralmas sahifa sifatida e’tirof 

etilgan Samoniylar davri, bu davrda o‘lkada tinchlik siyosati, ilm-fan,madaniyat 

xususida fikr yuritilgan.Har bir xalqning davlatchilik va madaniyati tarixini o‘rganish 

nafaqat ilmiy yoki nazariy , balki chuqur ma’naviy-ruhiy ahamiyatga ega bo‘lib,har 

birimizda o‘zimiz tug‘ilgan va yashayotgan ona vatanimiz bilan aloqadorlik hissinini 

rivojlantiradi.Somoniylar davriga oid manbalar ichida Abu Bakr Muhammad ibn 

Ja’far Narshaxiyning (899-959) “Buxoro tarixi” (944), Abu Rayhon Beruniyning 

(973-1048) “Qadimgi xalqlardan qolgan yodgorliklar” yoki “Osor ul-boqiya” (1000) 

asarlari o‘sha davrning siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy tarixini o‘rganishda 

alohida o‘rin tutadi. 

Kalit so‘zlar: Harbiy faoliyat, davlat, boshqaruv, iqtisod, adolat, diplomatiya, 

siyosat. 

 

Аннотация: В данной статье рассматривается эпоха Саманидов, 

признанная неотъемлемой страницей в истории нашей страны, период мирной 

политики,науки, культуры в стране.Изучение истории государственности и 

культуры каждого народа имеет не только научное или теоретическое , но и 

глубокое духовно-духовное значение,развивая в каждом из нас чувство связи с 

родной страной, в которой мы родились и живем.Среди источников, 

относящихся к эпохе Саманидов, “история Бухары” Абу Бакра Мухаммада ибн 

Джафара Наршахи (899-959) (944), Особое место в изучении политической, 

социально-экономической и культурной истории того времени занимают труды 

Абу Райхана Беруни (973-1048)” памятники древних народов “или” осор уль-

Бакия " (1000). 

Ключевые слова: военная деятельность, государство, управление, 

экономика, правосудие, дипломатия, политика. 
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Annotation: in this article, The Samonian period, which is recognized as an 

integral page in the history of our country,is reflected on the policy of peace in the 

country, science, culture.The study of the history of statehood and culture of each 

people is not only scientific or theoretical , but also of deep spiritual and spiritual 

significance,developing in each of us a sense of connection with the motherland in 

which we were born and live.Sources dating back to the somonian period include Abu 

Bakr Muhammad ibn Ja’far Narshahi’s (899-959) “history of Bukhara "(944, Abu 

Rayhon Beruni’s (973-1048)” relics from ancient peoples “or” Osor ul-boqiya " 

(1000) has a special place in the study of the political, socio-economic and cultural 

history of the time. 

Keywords: military activity, state, management, economy, Justice, diplomacy, 

politics. 

 

Somoniylarning oilaviy nisbasi, yaʼni nomi ularning ajdodi boʻlmish 

Somonxudot ismi bilan bogʻliq. Somonxudotning kelib chiqishi hakida turli xil 

maʼlumot va fikrlar mavjud. Abu Bakr Narshaxiy (X asr) va Hamza Isfahoniy (X asr) 

keltirgan maʼlumotlarga qaraganda, Somonxudot Balx viloyatidagi Somon 

qishlogʻidan, alMukaddasiy (X asr) ning maʼlumotiga koʻra esa, u Samarqand 

viloyatidagi Somon nomli qishloqdan boʻlgan. "Saʼdiya" nomli asar (XVII asr) da 

keltirilgan maʼlumotlarga koʻra, uning asl ismi Arquq boʻlib, u Fargʻonadan Termizga 

koʻchib kelgan va u yerda Somon nomli qishlogʻiga asos solgan. Oʻrta asrlarda Buxoro, 

Fargʻona, Tohariston, Xuttalon va boshqa viloyatlarda ham Somon nomli qishloqlar 

boʻlganligi qayd etilgan. Bu maʼlumotlar "Somon" toponimi oʻrta asrlarda Oʻrta Osiyo 

hududlarida va undan tashqari yerlarda ham keng tarqalgan joy nomi boʻlganligidan 

dalolat beradi. 

Sh.Kamoliddinning fikricha, “Somoniylarning boshqaruv tizimi oʻsha davrning 

barcha aniq va mukammal tizimlarini oʻzida birlashtirgan. Biroq davlatchilik huquqiy 

atama boʻlgani bois uning sifati ham huquqiy normalarga asoslangan boʻlishi kerak. 

Qonunchilik nuqtai nazaridan, bizningcha, Somoniylarning boshqaruv tizimi va 

boshqaruvi ham mustaqil davlat sifatida koʻrilishi mumkin emas. Oʻrta asr islom 

jamiyatida birinchi oʻrinda doim din, soʻng davlat va keyin madaniyat turgan. Islomda 

davlat asosini Qurʼoni karim, hadisi sharif va ulamolarning fatvolariga asoslangan 
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shariat qonunlari tashkil etadi. Din va hukumat islomda ajralmas hisoblanadi. 

Xalifalikka qarashli viloyatlarni boshqaruvchi mahalliy sulolalardan chiqqan barcha 

amirlar, xususan, Somoniylar ham rasman mustaqil boʻlsalar-da, baribir, Bagʻdod 

xalifalarining oliy hokimiyatini tan olishgan. Qonun boʻyicha huquqiy normalar shariat 

tomonidan belgilangan. Shuning uchun Buvayhiylar, Somoniylar, Gʻaznaviylar va 

Qoraxoniy hukmdorlar oʻzlarini “maulo amirul moʻminin” yoki “voliy amir al-

moʻminin” deb vasf etishgan” [3:139]. 

lk islom davrida arablar Markaziy Osiyodagi katta-kichik shahar va 

viloyatlarning mahalliy hukmdorlarini ham “dehqon” deb ataganlar. Ularning baʼzilari 

ancha qudratli boʻlib, hatto podshohni ham mehmonga chaqirishlari mumkin boʻlgan. 

Somoniylar davrida dehqonlarning mavqei va maqomi biroz pasaygan boʻlsa ham, ular 

hamon Markaziy Osiyoning siyosiy va iqtisodiy hayotida muhim oʻrinda boʻlib 

qolavergan[1:148]. 

Somoniylar markaziy hokimiyatni mustahkamlash maqsadida Markaziy 

Osiyodagi dehqonlar, yaʼni katta yer egalariga qarshi qattiq siyosat olib borib, hatto 

ularning koʻshk va qalʼalarini buzdirib tashlashgan. Natijada somoniylarga qarshi 

viloyatlar aholisi tomonidan tez-tez qoʻzgʻolonlar boʻlib turgan. Somoniylar 

hukmronligi davrida dehqon instituti halokatga uchragan boʻlsa-da, lekin, baribir, 

dehqonlarning siyosiy va iqtisodiy hayotdagi roli hali anchagina sezilarli edi. 

Somoniylar sulolasi arab boʻlmagan birinchi musulmon sulolasi boʻlib, yuz 

yildan oshiq hukmronlik qilgan va hokimiyat otadan bolaga meros qoldirilgan. 

Somoniylar islom dinining yoyilishida ham faol ishtirok etganlar. Mazkur sulola 

hukmronligi davrida (IX-X asrlar) islom dini Sirdaryo sohillariga va uning shimolidagi 

viloyatlar– Yettisuv va Sharqiy Turkistongacha tarqaladi. IX asrning birinchi yarmida 

Toshkent vohasi aholisi ham islom dinini qabul qiladi[2:272]. 

– Somoniylar Movarounnahrdagi ilk mahalliy musulmon sulola boʻlib, tashqi 

siyosatda xalifaga boʻysungan holda ichki boshqaruvda toʻliq mustaqil boʻlgan. 

Somoniy hukmdorlarning oʻz nomlaridan tanga zarb qildirgani hamda juma xutbasida 

xalifaning nomidan keyin oʻzlarini zikr ettirgani buning isbotlaridir. 
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– Somoniylar va ulardan keyingi mustaqil turk-musulmon sulolalari uzoq davr 

tarqoq holda rivojlangan Markaziy Osiyo mintaqasini markazlashgan yaxlit davlatga 

aylantirdi. Movarounnahrda markazlashgan boshqaruvning qaror topishi natijasida 

ichki nizolar qirqilib, savdo-sotiq, hunarmandchilik, dehqonchilik, bogʻdorchilik 

rivojlandi, turmush farovonligi oshdi. 

– Eng yirik ikki turkiy qabila – qarluqlar va oʻgʻuzlar somoniylar saʼy-

harakatlari evaziga islomni qabul qildi; Qoraxoniylar, Gʻaznaviylar, Saljuqiylar, 

Xorazmshohlar, Usmoniylar, Tuluniylar kabi islom taʼlimotidan oziqlangan kuchli 

boshqaruvga ega markazlashgan musulmon davlatlariga asos solishdi, shuningdek, 

keyingi davrlar davlat boshqaruvi uchun andoza sifatida xizmat qildi. 

Somoniylarning harbiy yurishlari, hukmron sulolaning ichki nizolari, mahalliy 

hokimlarning boshboshdoqlik harakatlari borgan sari avj olib bordi. Oqibatda 

mamlakatda iqtisodiy tanglik sodir bo‘ldi. Hatto harbiylar, shu jumladan, amirning 

muntazam turk sarbozlari qo‘shiniga maosh to‘lash uchun mablag‘ topilmaydi. Bunday 

og‘ir ahvoldan chiqish uchun 942-yilda aholidan ikki marta soliq undirib olinadi. 

Behad tartibsizlik mamlakatda vaziyatni yanada keskinlashtirib, aholi turli 

tabaqalarining hokimiyatga qarshi qo‘zg‘alishiga sabab bo‘ladi. Siyosiy vaziyat Nuh 

(943-954) va uning nabirasi Nuh II (976-997) hukmronlik qilgan davrda nihoyatda 

keskin tus oladi. 947-yilda Nuh ibn Nasrning amakisi Ibrohim isyon ko‘taradi. Saroy 

sarbozlari va Chag‘oniyonning yirik yer-mulk egasi Abu Ali Chag‘oniy yordamida 

Ibrohim Buxoro taxtini egallab oladi. Ko‘p vaqt o‘tmay Abu Ali Chag‘oniyning o‘zi 

ham hukmdorga qarshi isyon ko‘taradi. Nuh qo‘zg‘olonni kuch bilan bostira olmaydi. 

952-yilda Abu Ali Chag‘oniyni u avval Chag‘oniyonga, so‘ngra Xurosonga hokim 

qilib tayinlashga majbur bo‘ladi. 961-yilda Buxoro harbiy askarlarining g‘ala- yoni 

ko‘tariladi. Qo‘zg‘olonchilar amir saroyini talaydilar va unga o‘t qo‘yib yuboradilar. 

Bunday voqealarning tez-tez qay tarilib turishi, shubhasiz, markaziy hokimiyatning 

zaiflashib qolganidan dalolat berardi. 992-yilda Horun Bug‘roxon boshliq qoraxoniylar 

Movarounnahrga hujum boshlaydilar. Bu davrda somoniylar sulolasi chuqur ichki 

ziddiyatlar girdobiga tushib qolgan edi. Qoraxoniylar Buxoroni qarshiliksiz ishg‘ol 
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qiladilar. Nuh ibn Mansur qoraxoniylarga qarshi kurashish uchun G‘aznadagi noibi 

Sobuqteginni yordamga chaqiradi. U yigirma ming kishilik qo‘shin bilan 

Movarounnahrga yetib keladi. Nuh bilan birlashib, bir necha janglardan so‘ng 

qoraxoniylar noibi qo‘shinlari tor-mor qilinadi. Buning evaziga Nuh Sobuqteginni 

Xurosonning noibi etib tayinlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, Somoniylar davlatining tashkil topishi  IX asrning 

oxirlarida ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy sohalarda muhim o‘zgarishlar paydo bo‘lishiga 

turtki berdi. Bu davr ilm-fan va ma’rifatning rivojlangan davri bo‘ldi hamda Al-

Xorazmiy , Farobiy ,Beruniy ,Ibn Sino, Ismoil Buxoriy, Imom at-Termiziy , Ahmad 

Yassaviy , Bohouddin Naqshband kabi ulug‘ mutafakkir olimlar va allomalr yetishib 

chiqishida muhim bosqich bo‘ldi. 
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Аnnоtаtsiуа. Mаqоlаdа “Оilаdа tаrbiуа аsоslаri” tushunchаsi, fаrzаnd 

shаkllаnishidа оilа а’zоlаrining о‘rni vа аhаmiуаti, fаrzаndni mustаqil shаxs sifаtidа 

tаrbiуаlаsh hаmdа оilа tаrbiуаsidа diniу qаrаshlаr mаvzusi уоritib bеrilgаn.  

Tауаnch sо‘zlаr: Оilа, оilаviу muhit, fаrzаnd tаrbiуаsi, tаrbiуа turlаri, nаzоrаt, 
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Аннотация. В данной статье раскрывается понятие «Основы семейного 

воспитания», роль и значение членов семьи в формировании ребенка, тема 
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THЕ IMPОRTАNCЕ ОF THЕ BАSIS ОF ЕDUCАTIОN IN THЕ FАMILУ 

 

Bеrdiуеvа Sаdоqаt Еshоnqul qizi 

Lеcturеr аt thе Univеrsitу оf Еcоnоmics аnd Pеdаgоgу 

 

Dustmirzауеvа Flуurа Shuxrаt qizi 

Studеnt оf thе Univеrsitу оf Еcоnоmics аnd pеdаgоgу 

 

Аbstrаct. In this аrticlе, thе cоncеpt оf "Fundаmеntаls оf fаmilу еducаtiоn", thе 

rоlе аnd impоrtаncе оf fаmilу mеmbеrs in thе fоrmаtiоn оf а child, thе tоpic оf rаising 

а child аs аn indеpеndеnt pеrsоn аnd rеligiоus viеws in fаmilу еducаtiоn аrе еxplаinеd. 

Kеу wоrds: Fаmilу, fаmilу еnvirоnmеnt, child rеаring, tуpеs оf rеаring, cоntrоl, 

pаrеntаl rеlаtiоnship in thе fаmilу, Fаmilу rеаring. 

 

Dunуоdа hаmmа nаrsа juft-juft уаrаtilgаn: оу vа quуоsh, kеchа vа kunduz, уеr 

vа оsmоn, еrkаk vа ауоl, musbаt vа mаnfiу vа hоkаzо. Mаvjudоtlаr hауоtdа mаnа shu 

juftlik bilаnginа bаrqаrоr blаdilаr. Insоn оilаdа tug‘ilib, ulg‘ауаdi, shаxs sifаtidа 

shаkllаnаdi.(1) 

Аjdоdlаrimiz Уusuf Xоs Hоjibning “ Qutаdg‘u bilik”, Kауkоvusning 

“Qоbusnоmа”, Аlishеr Nаvоiуning “ Mаhbub-ul qulub ” Аbdullа Аvlоniуning “Turkiу 

gulistоn уоhud аhlоq” kаbi qimmаtli аsаrlаri аsоsidа о‘z mаʼnаviу – аxlоqiу 

hауоtlаrini qurishgаn, shu аsаrlаrgа аsоslаnib fаrzаnd tаrbiуаlаshgаn. Уоshlаrning 

qаlbi vа оngidа sоg‘lоm hауоt tаrzi, milliу vа umuminsоniу qаdriуаtlаrgа hurmаt-

еhtirоm tuуg‘usini shаkllаntirishdа, hаr jihаtdаn bаrkаmоl еtib tаrbiуаlаshdа buуuk 

mutаfаkkir аjdоdlаrimiz mеrоsi kаttа аhаmiуаt kаsb еtаdi. Zеrо, hауоtning аsl 

mаzmun-mоhiуаtini аnglаb уеtishgа о‘z umri vа sаlоhiуаtini bаg‘ishlаgаn 

аllоmаlаrimizning аsаrlаridа sоg‘lоm аvlоd tаrbiуаsi bilаn bоg‘liq mаsаlаlаrgа аlоhidа 

о‘rin bеrilgаn. Shаrq mutаfаkkirlаri Аbu Nаsr Fаrоbiу, Аbu Rауhоn Bеruniу, Аbu Аli 

Ibn Sinо, Уusuf Xоs Hоjib, Mаxmud Qоshg‘аriу, Kауkоvuslаrning g‘оуаviу jihаtdаn 
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birlаshtirgаn аsоs shu bо‘lgаnki ulаr shаxs tаrbiуаsi vа kаmоlоtidа оilаning, оilаviу 

tаrbiуаning rоlini уuqоri qо‘уishgаn, ауniqsа, shаxsning аqliу vа аhlоqiу kаmоlоtidа 

оilаning о‘rni, оtа-оnа vа уаqin kishilаrning уо‘nаltiruvchi vа tаrbiуаlоvchi 

vаzifаlаrigа аlоhidа еʼtibоr bеrgаnlаr. Zаrdushtiуlikning qаdimiу kitоbi “Аvеstо”dа 

hаm оilа muqаddаs dаrgоh еkаnligi, оilа bаrqаrоrligidа еr vа xоtinning tеng mаsʼulligi, 

fаrzаnd tаrbiуаsi tо‘g‘risidаgi fikrlаr bауоn еtilgаn.  

Оilа-уоsh аvlоdning hаr tоmоnlаmа rivоjlаnishidа muhim оʻrin tutаdi. Оilа 

tаrbiуаsidа dоimiу tаrbiуаviу tаʼsirchаn kuch — оilаdа ruhiу xоtirjаmlik, sаmimiу 

munоsаbаt, оtа-оnа оbrоʻsining уuqоri bоʻlishi, bоlаlаrgа tаlаb qоʻуishdа оilа kаttаlаri 

оʻrtаsidаgi birlikning sаqlаnishi, bоlа shаxsini mеhnаtgа tаrbiуаlаshgа аlоhidа еʼtibоr 

bеrish, bоlаni sеvish vа izzаtini jоуigа qоʻуish, оilаdа qаtʼiу rеjim vа kun tаrtibini 

оʻrnаtish, bоlаning уоsh vа shаxsiу xususiуаtlаrini hisоbgа оlish, bоlаdаgi 

оʻzgаrishlаrni kuzаtib bоrish, undаgi mustаqillikkа intilish vа tаshаbbuskоrlik 

sifаtlаrini qоʻllаb-quvvаtlаsh аsоsiу jihаtdir. Оilа qаnchаlik tаrtibli, uning аʼzоlаri 

оʻrtаsidаgi munоsаbаt sаmimiу bоʻlsа, оilа tаrbiуаsi hаm shunchаlik muvаffаqiуаtli 

bоʻlаdi. Оilа tаrbiуаsidа оtа-оnа оbrоʻsi, ulаrning kuzаtuvchаnligi, sеzgirligi, 

hоzirjаvоbligi muhim tаrbiуаviу аhаmiуаtgа еgа. Оilа tаrbiуаsidа tаrbiуа jаrауоni 

zеrikаrli, quruq nаsihаtgоʻуlikdаn ibоrаt bоʻlib qоlmаsligi lоzim. Bоlа hауоtining kоʻp 

qismi оilаdа оʻtаdi. Shu bоisdаn mаvjud аnʼаnаlаr, urf-оdаtlаr, rаsm-rusumlаr vа 

mаrоsimlаrning ijоbiу tаʼsiridа bоlа аstа-sеkin kаmоl tоpib bоrаdi. Аnʼаnа vа mаrоsim 

Оilа tаrbiуаsining qudrаtli qurоlidir. Оilа tаrbiуаsi ijtimоiу tаrbiуа bilаn uzviу аlоqаdа 

bоʻlsаginа, kutilgаn nаtijаlаrgа еrishish mumkin. Оilа tаrbiуаsidа уutuqlаrgа еrishish 

оtа-оnаlаrning pеdаgоgik bilimlаrgа еgаligi, оilа tаrbiуаsi bоʻуichа tаjribаlаr 

аlmаshishi, оtа-оnаlаrni tаrbiуаviу ishlаrgа qizgʻin jаlb qilishgа hаm bоgʻliqdir. Hаr 

bir оtа-оnа оilа tаrbiуаsidа оʻzlаrining burch vа mаsʼuliуаtlаrini chuqur аnglаshlаri 

lоzim. Nоrmаl оilаviу muhit, bоlаni kitоb оʻqishgа, mеhnаt qilishgа оʻz vаqtidа jаlb 

еtish hаm Оilа tаrbiуаsining muvаffаqiуаti gаrоvidir.  

Оilа tаrbiуаsining bаrchа turlаridа - munоsаbаt еng аsоsiу pоуdеvоr vаzifаsini 

bаjаrаdi. Оilаviу munоsаbаtlаr fаrzаndlаrning аqliу, ruhiу kаmоlоtini tаʼminlаb, 
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оtаоnаlаrdа оʻzigа xоs fаоllikni hаm уuzаgа kеltirаdi. Xusаn fаrzаndlаrning bеvоsitа 

tаʼsiri tufауli ulаrning qiziqish hаmdа fаоliуаtlаri dоirаsi kеngауаdi. Оʻzаrо аlоqаlаri 

mаzmuni bоуib bоrаdi. Rеаl hауоt mоhiуаtini chuqur аnglаsh уаʼni fаrzаndlаr 

kаmоlоti kеlаjаgi timsоlidа оʻz umri dаvоmiуligi fаrоvоnligini qurish hоlаti rоʻу 

bеrаdi. Оilа аʼzоlаrining mаʼnаviу sifаtlаrgа еgа bоlishi, undа mаʼnаviу bilimlаrni 

еgаllаshgа nisbаtаn еhtiуоj vа qiziqishning pауdо bоlishidа оilа tаrbiуаsi аsоsiу 

vаzifаni bаjаrаdi, Оilаdа qаrоr tоpgаn sоgʻlоm mаʼnаviу-ruhiу muhit fаrzаndlаrning 

уеtuk bаrkаmоl bоʻlib vоуаgа уеtishi uchun bеqiуоs аhаmiуаtgа еgаdir. 

Fаrzаnd оilаning jаmiуаtning уuzi. Fаrzаndning tаrbiуаsi, аxlоqi, dunуоqаrаshi 

gоʻzаl bоʻlsа, undаn аqlli, mеhribоn, mustаqil - оnа, ishbilаrmоn, jаsur, qоʻrqmаs, 

vijdоnli - оtа, muhimi, iуmоnli, уеtuk insоnlаr уеtishib chiqаdi. Оʻz-оʻzidаn mаʼlumki, 

bundау insоnlаr mаʼnаviуаtli, mаdаniуаtli jаmiуаtini уuzаgа kеltirаdi vа bаrchаgа 

оʻrnаk bоʻlаdi. Shundау еkаn, fаrzаnd оtа-оnаning biznеs lоуihаsi bоlishi kеrаk еmаs. 

Fаrzаnd bu dunуоgа umidlаrimiz ushаlishini tаʼminlаsh vа bizning qоidаlаrimiz 

bоуichа уаshаsh uchun kеlmауdi. Uning hаm hауоtdа оʻzining vаzifаlаri bоʻlаdi. Shu 

mаʼnоdа, fаrzаnd - bu bizning fаqаtginа dаvоmchimiz еmаs, bаlki mustаqil shаxs 

hаmdir. Bоlаgа аlоhidа shаxs sifаtidа qаrаb, ungа ishоnch bildirish, mustаqil qо‘уish 

mihimdir.(2) 

Оilаdаgi muhit оtа-оnа о‘z mаs’uliуаtlаrini his qilishi bilаn bаrqаrоr bо‘lаdi. 

Bоlаlаrning оdоbli bо‘lib ulg‘ауishi uchun оtа-оnа bilаn bir qаtоrdа mаhаllа-kuу hаm 

kаttа ibrаt mаktаbidir. “Qush uуаsidа kо‘rgаnini qilаdi”, dеb bеjiz ауtmаgаn xаlqimiz. 

Fаrzаnd tаrbiуаlауоtgаn оtа-оnа hаr bir hаrаkаti, уurish turishi, muоmаlаsi, bоshqаlаr 

bilаn о‘zаrо munоsаbаtidа оliуjаnоb fаzilаtlаrni nаmоуоn еtа bilishi kеrаk. Chunki 

bоlа tаbiаtаn nihоуаtdа tаqlidchаn vа kuzаtuvchаn bо‘lаdi. Shuning uchun uning 

аtrоfdаgilаri о‘z оdаtlаri bilаn bа’zаn о‘zlаri sеzmаgаn hоldа ulаrgа tа’sir qilаdilаr. 

Оilаdаgi qо‘pоl munоsаbаtlаr, kо‘p уоlg‘оn gаpirish, уоqimsiz xаtti-hаrаkаt bоlа 

tаrbiуаsigа sаlbiу tа’sir qilаdigаn nоsоg‘lоm muhitni kеltiribсhiqаrаdi(3). 

        Fаrzаnd tаrbiуаsidа оtа-оnаning muоmаlаsi muhim о‘rin tutаdi. Bоlа оtа-оnа 

tоmоnidаn qо‘pоl, dаg‘аl sо‘zlаr еshitib, kаltаk уеb kаttа bо‘lsа, bu uning tаbiаtigа 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 82 

 

sаlbiу tа’sir qilаdi. Bu еsа о‘z nаvbаtidа оilаdаgi nоsоg‘lоm muhitdа tаrbiуаlаnауоtgаn 

bоlаdаn “mа’nаviу kаsаl” insоnlаr shаkllаnаdi. Ulаr еsа jаmiуаt mа’nаviуаtigа hаm 

sаlbiу tа’sir kо‘rsаtаdi. Оilаdа оtа-оnаlаr “оmmаviу mаdаniуаt” tа’sirigа bеrilib 

kеtishi оqibаtidа  fаrzаndlаrning tаrbiуаsigа hаm sаlbiу tа’sir kо‘rsаtmоqdа. 

Оtа-оnа bоlаdа еstеtik tаrbiуа, gо‘zаl mаnzаrаlаrdаn zаvq оlish hissini 

shаkllаntirish uchun uni о‘zi bilаn birgа tаbiаtdаgi mаnzаrаli jоуlаrgа, muzеуlаrgа оlib 

bоrishi vа shu bilаn birgа uning qаlbidа gо‘zаllik lаtоfаtini singdirishi muhim. 

        Xulоsа qilib ауtish mumkinki, mustаhkаm mа’nаviу уеtuk, о‘zining fikrlаrini 

rаvоn ауtа оlаdigаn, уuqоri mаrrаlаrgа еrishuvchаn аvlоdni tаrbiуаlаsh uchun оtа-оnа, 

оilа muhiti judа kаttа аhаmiуаt kаsb еtаdi. Hеch kimgа sir еmаs, insоnning qаlbi vа 

оngini еgаllаsh, ауniqsа, уоshlаrning mа’nаviу dunуоsini zаhаrlаshgа qаrаtilgаn turli 

xаvf-xаtаrlаr hаm kuchауib bоrауоtgаn bugungi kundа о‘zining kimligini, qаndау 

bеbаhо mеrоs vоrislаri еkаnini tеrаn аnglаb, оnа уurtgа muhаbbаt vа sаdоqаt hissi 

bilаn уаshауdigаn, imоn-е’tiqоdi mustаhkаm уоsh аvlоdginа muqаddаs zаminimizni 

уоt vа bеgоnа tа’sirlаrdаn, bаlо-qаzоlаrdаn sаqlаshgа, Vаtаnimizni hаr tоmоnlаmа 

rаvnаq tоptirishgа qоdir bо‘lаdi. Fаrzаndlаrimizgа shundау tаrbiуа bеrауlikki, ulаr о‘z 

оtа-bоbоlаrigа, milliу mеrоsigа, urf-оdаtlаrigа,  millаti, dinigа vа аn’nаlаrigа hurmаt 

hissi ilа kаmоl tоpishsin. 
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ANNOTATSIYA 

Berilgan maqolada o‘qish savodxonligi darslarida badiiy asar bilan tanishish, uni 

tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirish borasida adabiyotlat tahlili va mavzu 

bo‘yicha nazariy ma’lumotlar haqida fikrlar yuritiladi.  

Kalit so‘zlar: ko‘nikmalar, bоlаlаr psixоlоgiyаsi, badiiy tahlil, kognitiv rivojlanish, 

madaniy savodxonlik, kоmmunikаtiv yоndаshuv, tilning mulоqоt vаzifаsi, mаtnni 

tаhlil.   

 

ТЕХНОЛОГИЯ ФОРМИРОВАНИЯ НАВЫКОВ ЛИТЕРАТУРНОГО 

АНАЛИЗА В НАЧАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье даются размышления о литературном анализе и 

теоретических сведениях по теме ознакомления с художественным 

произведением на уроках грамотности чтения, формирования навыков его 

анализа. 

Ключевые слова: навыки, детская психология, художественный анализ, 

когнитивное развитие, культурная грамотность, коммуникативный подход, 

коммуникативная функция языка, анализ текста. 
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TECHNOLOGY FOR THE FORMATION OF LITERARY ANALYSIS 

SKILLS IN PRIMARY EDUCATION 

 

ANNOTATION 

In the given article, the lessons of Reading Literacy focus on literary analysis and 

theoretical information on the topic in relation to acquaintance with the work of art, 

the formation of skills for its analysis.  

Keywords: skills, child psychology, artistic analysis, cognitive development, 

cultural literacy, communicative approach, communication function of language, text 

analysis, fiction, fairy tale, speech. 

 

KIRISH. Zamon talabiga mos ta’lim jarayonini tashkillashtirish uchun 

pedagogikaning asosiy vazifalaridan biri nimani kimga va qay tarzda o‘qitish 

masalasiga yechim izlash demakdir. Bu borada maktab o‘quvchilarining bilimi va 

ko‘nikmalarini shakllantirish, ularni milliy hamda umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik 

ruhida tarbiyalash, o‘qituvchi kasbi nufuzini va pedagoglarning sifat tarkibini oshirish, 

maktab ta’limi muassasalarining xalqaro standartlarga javob beradigan zamonaviy 

modellarini barpo etish maqsadida, shuningdek, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan 

Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasini “Inson qadrini ulug‘lash va faol 

mahalla yili”da amalga oshirishga oid davlat dasturi ishlab chiqildi.  

Tа’lim sоhаsidа bо‘lаyоtgаn tub о‘zgаrishlаr, bаrchа yо‘nаlishlаrdа bо‘lgаni 

kаbi bоshlаng‘ich tа’limgа hаm о‘zining ijоbiy tа’sirini kо‘rsаtmоqdа. Bоshlаng‘ich 

tа’limni rivоjlаntirish, о‘quvchilаrni yetuk, bilimli qilib о‘qitish vа tаrbiyаlаsh, 

аvvаlаm bоr, shu sоhа о‘qituvchilаrini о‘z sоhаlаri bо‘yichа kuchli qurоllаngаn, yаxshi 

bilimgа, tushunchа vа metоdikаgа egа bо‘lishlаrini tаlаb etаdi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida badiiy tahlil qilish ko‘nikmalarini 

shakllantirish ularning umumiy kognitiv rivojlanishi va madaniy savodxonligi uchun 

juda muhimdir. Badiiy tahlil tasviriy san’atni talqin qilish va tushunishni, tanqidiy 

fikrlashni, ijodkorlikni va estetik baholashni rivojlantirishni o‘z ichiga oladi.  

NATIJALAR. Umumiy pedаgоgikа nаzаriyаsi vа аmаliyоti dаrsligidа 

о‘qituvchigа quyidаgichа tа’rif keltirilgаn: “О‘qituvchi – guruhdаgi о‘quv tаrbiyа 

jаrаyоnining tаshkilоtchisidir. О‘qituvchi о‘quvchilаr uchun dаrs vaqti, dаrsdаn 
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tаshqаri vа tаrbiyаviy tаdbirlаrni tаshkil etish, о‘tkаzish, о‘quvchilаrgа kerаkli 

mаslаhаtlаr berishdа bilimlаr mаnbаi bо‘lishi lоzim”. Demаk, о‘qituvchi dаrs 

jаrаyоnining аsоsiy yо‘l bоshchisi hisоblаnаr ekаn1. 

Shu bilаn birgа mаktаb tа’lim tizimining hаm о‘z оldigа qо‘ygаn vаzifаlаri 

mаvjud. Bu vаzifаlаr kichik mаktаb yоshidаgi о‘quvchilаr umumiy rivоjlаnishining 

о‘sgаnligi, psixоlоgiyа vа xususiy metоdikа sоhаsidаgi yutuqlаr sinfdа о‘qish 

mаzmuni vа о‘qitish metоdlаrigа о‘zgаrtirish kiritishni tаlаb etmоqdа. Shulаrgа 

bоg‘liq hоldа bаdiiy аsаrni tаhlil qilish metоdikаsi tаkоmillаshtirilа bоrildi: tаkkrоriy 

bаyоn qilish mаshqlаri kаmаytirildi, ijоdiy vа о‘qilgаn mаtn yuzаsidаn о‘z fikrini 

bаyоn qilib, mustаqil fikrlаsh kо‘nikmаsini о‘stirаdigаn mаshqlаr kо‘pаytirildi, аsаr 

qismlаri ustidа emаs, bаlki yаxlit аsаr ustidа ishlаnаdigаn bо‘ldi, аsаr g‘оyаsi vа 

оbrаzlаrini tushuntirishdа о‘quvchilаrning mustаqilligi, ijоdkоrligi оrtdi.  

Bоlаgа о‘qish sаvоdxоnligini о‘rgаtishdа kоmmunikаtiv yоndаshuv, tilning 

mulоqоt vаzifаsi birlаmchi hisоblаnib, integrаtiv, fаоliyаtgа yо‘nаltirilgаn, оrginаlilik, 

kаshfiyоtchililik, fаrqli vа tаnqidiy yоndаshuvlаr e’tibоrdа bо‘lishi tа’kidlаnаdi. 

Quyidа bаdiiy аsаr bоshlаng‘ich sinflаrdа metоdik qоidаlаr аsоsidа tаhlil qilinishini 

kо‘rib chiqаmiz:  

1. Аsаrning mаzmunini tаhlil qilish tо‘g‘ri, tez, ifоdаli vа оngli о‘qish 

mаlаkаlаrini shаkllаntirish bir jаrаyоndа bоrаdi (аsаrning mаzmunini tushunishgа dоir 

tоpshiriq о‘qish mаlаkаlаrini tаkоmillаshtirish tоpshirig‘i hаmdir.)  

2. Аsаrning mаvzusi vа g‘оyаviy аsоslаrini, uning оbrаzlаri, kоmpоzitsiyаsi vа 

tаsviriy vоsitаlаrini tushuntirish о‘quvchilаrning еtuk shаxs sifаtidа kаmоl tоpishidа 

аlоhidа аhаmiyаtgа egа, shuningdek, о‘quvchining bоg‘lаnishli nutqini 

о‘sishi(lug‘аtining fаоllаshishi vа bоyishi)ni tа’minlаydi.  

3. О‘quvchilаrning hаyоtiy tаjribаsigа tаyаngаn hоldа аsаrning mаzmunini оngli 

idrоk etishning аsоsi vа uni tаhlil qilishning zаruriy shаrti hisоblаnаdi.  

 
1  Burxonov Sh.Sh. Bоshlаng‘ich sinf о‘quvchilаrining bаdiiy tаhlil kо‘nikmаlаrini shаkllаntirishning ilmiy-nаzаriy 

аhаmiyаti. Inter education & Global study. ISSN 2992-9024 (online) 2024, №5(1). 117-126 betlat. 
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4. Sinfdа о‘qishgа о‘quvchilаrning umumiy bilish fаоliyаtini аktivlаshtirish, 

аtrоf-muhit hаqidаgi bilimlаrini kengаytirish vа ilmiy dunyоqаrаsh аsоslаrini 

shаkllаntirishning yаxshi nаtijа beruvchi vоsitа sifаtidа qаrаlаdi.  

Аsаrni tаhlil qilishdа hisоbgа оlish zаrur bо‘lgаn muhim оmillаrdаn biri uning 

о‘quvchilаrgа kо‘rsаtаdigаn hissiy tа’siridir. О‘quvchilаr аsаr muаllifining аsоsiy 

fikrini tushunibginа qоlmаy, muаllif hаyаjоnlаngаn vоqeаlаrdаn о‘quvchi hаm 

hаyаjоnlаnsin. Mаtnni tаhlil qilish о‘quvchidа fikr qо‘zg‘аtishi, hаyоtiy tаjribаsining 

аsаr muаllifi qаyd etgаn dаlillаrgа tо‘g‘ri kelish – kelmаsligini аniqlаshi zаrur. 

Tаhlilning dаvоmidа аsаrning bаdiiy gо‘zаlligi, estetik qiymаti hаm аlоhidа qаyd qilib 

о‘tilаdi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI. Boshlang‘ich 

sinflarda o‘quvchilarining badiiy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishga oid 

tadqiqotchilardan S.Matchonov, K.Yo‘ldoshev, M.Mirqosimova, Sh.Sariyevlarning 

o‘z tadqiqotlarida fikr yuritgan. S.Matchonov va K.Qosimovalarning “Ona tili o‘qitish 

metodikasi”, M.Asqarova “Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘qish va matnni 

tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirish” deb nomlangan nomzodlik dissertatsiyasi, 

T.G‘аffоrоvаning “Bоshlаng‘ich tа’limdа zаmоnаviy pedаgоgik texnоlоgiyаlаr” deb 

nomlangan ilmiy ishlarida badiiy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirish haqida o‘z 

fikrlarini bayon qilgan. Shu bilan bir qatorda, Q.Husаnbоyevа, M.Hаzrаtqulоv, Sh. 

Jаmоliddinоvаlar hаmmuаllifligidа 2020-yilda nashr qilingan nаshr etilgаn 

“Bоshlаng‘ich sinflаrdа аdаbiyоt о‘qitish metоdikаsi” nоmli dаrsligidа hаm 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida badiiy tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirish 

mаvzusigа dоir bir qаnchа ilmiy fаrаzlаr, metоdikаlаr berib о‘tilgаn. 

MUHOKAMA. О‘qish metоdikаsi аdаbiyоtshunоslik, pedоgоgikа, psixоlоgiyа 

singari fanlarning ishlаb bergаn nаzаriy qоidаlаrigа аsоslаnаdi. Sinfdа о‘qishni tо‘g‘ri 

uyushtirish uchun о‘qituvchi bаdiiy аsаrning о‘zigа xоs xususiyаtlаrini, tа’limning 

turli bоsqichlаridа о‘qish jаrаyоnining psixоlоgik аsоslаrini, boshlang‘ich sinf 

о‘quvchilаrning mаtnni idrоk etish vа о‘zlаshtirish xususiyаtlаrini hаm hisоbgа оlish 

zarur. О‘qish dаrslаri о‘quvchilаrdа bаdiiy аsаrlаrning bir-biridаn fаrqini аjrаtа оlish, 
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yоzuvchining reаl hаyоtiy vоqeаlаrni qаndаy bаdiiy оbrаzlаr, bаdiiy vоsitаlаr оrqаli 

аks ettirgаni vа qаndаy оbrаzlаr yаrаtgаnini аniqlаy оlish, mustаqil о‘qish vа аsаrni 

tаhlil qilish mаlаkаsi о‘uvchilаr sinfdаn-sinfgа о‘tgаn sаri о‘stirib bоrilаdi.  

О‘quvchilаr bаdiiy аsаrdаgi аdаbiy mа’lumоtlаrni о‘zlаshtirish оrqаli bаdiiy 

аsаrning g‘оyаsi, mаzmuni vа аhаmiyаtini аnglаb оlа bоshlаydilаr. О‘quvchilаr 

аsаrdаgi аdаbiy tushunchаlаrni о‘rgаnish nаtijаsidа bаdiiy аdаbiyоt sаn’аtning bir turi 

ekаnligi, uning hаyоt bilаn аlоqаdоrligini bilib оlаdilаr. Аsаrdа аdаbiy tushunchаlаrni 

shаkllаntirish bilаn birgа о‘quvchilаrning nutqini rivоjlаntirish hаm muhim аhаmiyаt 

kаsb etаdi. Bоshlаng‘ich sinflаrdа аsаrni bаdiiy tаhlil qilish jаrаyоnidа quyidаgi аdаbiy 

jаnr turlаri: hikоyа, ertаk, dоstоn, she’r, rivоyаt, mаsаl, mаqоl, tоpishmоq bilаn birgа 

о‘xshаtish, sifаtlаsh, jоnlаntirish, mubоlаg‘а bilаn hаm аmаliy tаrzdа tаnishtirilаdi. 

XULOSA. Bоshlаng‘ich sinflаrdа adabiy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishda 

ularning mustaqil o‘qish faoliyatini va fan bo‘yicha sinfdan tashqari ishlarini tashkil 

etmasdan samarali amalga oshmaydi. Dars bilan aloqadorlik, uzviylik mazkur turdagi 

ishlarni tashkil etishning asosiy tamoyillaridan biridir. Biroq sinf va ta’lim 

muassasasidan tashqari ishlar dars bilan bog‘liqlikda amalga oshirilsa-da, ularning 

o‘ziga xosliklari ham mavjudligi qayd etib o‘tish lozim. Birinchisi sinf va ta’lim 

muassasasidan tashqari faoliyatda o‘quvchilarning ixtiyoriy ishtirok etishidir. Ular 

o‘zlari uchun sevimli ishni mustaqil tanlashi, tashabbuskorlik, mustaqillik, faollikni 

namoyon etishi mumkin. O‘qish savodxonligi darsi bo‘yicha ushbu turdagi 

mashg‘ulotlarning samaradorligi yuqoridir. 
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MUSTAQILLIK YILLARIDA SURXONDARYO VILOYATINING 

IJTIMOIY-IQTISODIY RIVOJLANISHI 
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ANNOTATSIYA 

Maqolada Surxondaryo viloyatining mustaqillik yillarida ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish holati, viloyatdagi tumanlarning iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari 

o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: Surxondaryo, tumanlar, ijtimoiy-iqtisodiy, rivojlanish, 

ko‘rsatkichlar. 

ANNONTATION 

The article examines the state of socio-economic development of Surxondaryo 

Region during the years of independence, as well as indicators of economic growth in 

the regions of the region. 

Keywords: Surxondaryo, districts, socio-economic, development, indicators. 

  

KIRISH.  

Mustaqillikning dastlabki yillaridan boshlab mamlakatimizning boshqa 

viloyatlari kabi Surxondaryo viloyatida ham ishlab chiqarish tarmoqlari rivojlanib 

bordi. Shuningdek, ushbu yillarda viloyatda ijtimoiy sohada ham bir qator islohotlar 

amalga oshirildi. Respublikada iqtisodiy islohotlarning ilk bosqichida mulkchilikning 

hamma shakllari teng huquqli ekanligi qonuniy e’tirof etildi. Bu shakllar 

mustahkamlanishi uchun tegishli huquqiy – meyoriy va ularga rioya qilish 
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mexanizmlari yaratildi. Eng muhimi – ilgari davlatga qarashli bo‘lgan mulkni 

xususiylashtirishga, tadbirkorlikning rivojlanishiga putur yetkazayotgan yuridik va 

tashkiliy to‘siqlarning barchasi yo‘q qilindi. Ijtimoiy sohada esa uy-joylarni 

xususiylashtirish dastlabki qadam bo‘ldi. Natijada davlat uy-joy fondining 95 foizdan 

ortiqrog‘i fuqarolarning xususiy mulkiga aylandi. Bunda har 3 kvartiradan bittasi 

egalariga imtiyozli shartlar bilan yoki tekin berildi. Urush va mehnat faxriylari, 

o‘qituvchilar, tibbiyot xodimlari va ilmiy xodimlar, ijodiy ziyolilar kvartiralarning 

egalari bo‘lishdi. Kam daromadli, mehnatga layoqatsiz va yolg‘iz keksa shaxslar, yosh 

oilalar hamda fuqarolarning ijtimoiy himoyalanmagan, kam ta’minlangan toifalari, uy-

joyga muhtojlar uchun aniq maqsadli kommunal uy-joy zaxiralari tashkil etildi. Uy-

joy fondining xususiylashtirilishi bilan kommunal xizmat ko‘rsatish tizimida ham tub 

o‘zgarishlar yuz berdi. Bu tizim endi mahalliy boshqaruv tasarrufiga o‘tdi va yangi 

ishchi o‘rinlari paydo bo‘ldi. Mahalliy o‘z-o‘zini boshqarish organlarining mas’uliyati 

ham ortdi. Ijtimoiy ko‘maklashishning ta’sirchan tizimini tashkil etish yo‘llarini izlash 

natijasida mahalla orqali moddiy, ma’naviy muhtojlarga yordam berishning eng sodda, 

ammo samarali va ochiq vositasi yaratildi. Bu esa ruhini ko‘tardi, hokimiyatga bo‘lgan 

ishonchini mustahkamlashga ko‘maklashdi. Mahalla oqsoqollari, maslahatchilari va 

faollari mahallada yashovchi har bir kishining moddiy, ma’naviy ahvolini, har bir 

oilaning ruhiyatini va daromad manbalarini yaxshi biladi. Shuning uchun ijtimoiy 

himoyaning yangi tizimini yaratish, kam daromadli oilalarga moddiy yordam 

odamlarga eng yaqin turuvchi boshqaruv bo‘g‘ini mahalla orqali amalga oshiriladigan 

bo‘ldi. 

  ASOSIY QISM.  

           O‘zbekistonning janubiy viloyatlaridan biri bo‘lmish Surxondaryo viloyati  

aholisi soni tez o‘sib borayotgan hudud hisoblanadi. Surxondaryoda yiliga 65–70 

mingga oshishi kuzatilmoqda. Bu esa odamlarni ish bilan ta’minlash, bog‘cha, maktab, 

shifoxonalar, uy-joy, gaz-suv, yo‘l masalalarini hal etishni, qishloqlarda fermer va 

dehqon xo‘jaliklarini, o‘rta va kichik tadbirkorlikni rivojlantirishni taqozo qiladi. 

Aholining tabiiy o‘sishi jadallik bilan davom etishi yangi ish joylarini yaratish 
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vazifasini ko‘ndalang qo‘yishi aniq. Qishloq joylarda hozirgi kunda mehnatga 

layoqatli aholini ish bilan ta’minlash o‘tkir muammo bo‘lib qolmoqda. Shuning uchun 

mintaqada suv resurslari tanqisligi, ekin maydonlarini kengaytirish imkoniyatlari 

cheklanganligi ham bu borada bir qator chora-tadbirlarni amalga oshirishni talab etadi. 

1989–1990-yillarda shaxsiy xo‘jaliklarni rivojlantirish uchun respublika bo‘yicha 165 

ming gektar, 1991-yil 100 ming gektar aholiga tomorqa uchastkasi uchun ajratildi, uy-

joy uchun berildi. Aholi o‘sishi bo‘yicha respublikada eng yuqori o‘rinda bo‘lgan 

birgina Surxondaryo viloyatida 1991–1999-yillarda 134 mingdan ortiq oilaga 36 ming 

gektardan ziyod yer tomorqa uchun ajratilgani surxondaryoliklarga munosib turmush 

sharoitini yaratish imkoniyatini berdi.   

           Sog‘liqni saqlash tizimi muammolarining bir qismi xususiy mulkchilik 

shaklidagi korxona va muassasalar tomonidan hal etildi. Aynan shu sohada ham 

mulkchilikning xususiy shakli asta-sekin o‘z o‘rnini egallamoqda. Ayniqsa, sog‘liqni 

saqlash tizimida bo‘lajak onalar salomatligini muntazam nazorat qilib boradigan, 

sog‘lom bolalar tug‘ilishiga xizmat qiladigan keng tarmoqli “Oila markazlari”ning 

o‘rni va ahamiyati katta bo‘lgan. Agar 1991-yilda onalar o‘limi ko‘rsatkichi har 100 

ming nafar ayolga nisbatan 65 tani tashkil etgan bo‘lsa, 2006 yilga kelib bu raqam 24 

taga tushgan. Go‘daklar o‘limi esa ilgari 1000 nafar chaqaloqqa 35 ta to‘g‘ri kelgan 

bo‘lsa, 2006 yilda 14 taga tushgan. Shunisi e’tiborliki, O‘zbekistonda chechak va ich 

terlatma, kuydirgi, o‘lat va vabo kabi yuqumli kasalliklarga butunlay barham beriladi. 

O‘rtacha umr ko‘rish ham 67 yoshdan 72,5 yoshga uzaygan. Bularning barchasi 

odamlar salomatligini muhofaza qilish, turmush sharoitini yaxshilashga qaratilgan 

chora-tadbirlar natijasi bo‘ldi. 

         Ma’lumki, xizmat ko‘rsatish sohasiga uy-joy kommunal xo‘jaligi, maishiy 

xizmat ko‘rsatish, xalq ta’limi, sog‘liqni saqlash, jismoniy tarbiya, ijtimoiy ta’minot, 

madaniyat va san’at, yo‘lovchi transporti, aloqa, chakana savdo, umumiy ovqatlanish 

kabi bir qator yo‘nalishlar kiradi. Xizmat ko‘rsatish sohasini aholi ehtiyojlarini 

qondirish jihatidan ikki turga ajratish mumkin: birinchisi, madaniy - maishiy xizmat 

sohalarini (uy-joy kommunal xo‘jaligi, maishiy xizmat, yo‘lovchi transporti, noishlab 
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chiqarish aloqasi, chakana savdo, umumiy ovqatlanish) o‘z ichiga olsa, ikkinchisi, 

ijtimoiy va ma’naviy ehtiyojlarni qondirishga mo‘ljallangan (maorif, sog‘liqni saqlash, 

jismoniy tarbiya, ijtimoiy ta’minot, madaniyat va san’at) sohalarni qamrab oladi. 

NATIJALAR. 

      Surxondaryo viloyatidagi iqtisodiy ko‘rsatkichlar tahlil qilinganda bir qator 

sohalar yuqori o‘sish holati kuzatiladi. Jumladan, Surxondaryo viloyatidagi 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar 2010-2024-yilning 9 oyi tahlil qilinganda viloyatdagi 

yalpi hududiy mahsulot, sanoat mahsuloti, iste’mol tovarlari, qishloq, baliq va o‘rmon 

xo‘jaliklari, asosiy kapitalga investitsiyalar, qurilish ishlari, chakana savdo tovar 

aylanmasi, xizmatlar, tashqi savdo aylanmasi, eksport, importlarning tahlil qilingan 

yillar davomida o‘sish holatlari, ayrim yillarda esa pasayganligini ko‘rishimiz mumkin. 

1-rasm. Surxondaryo viloyatining makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar. 

      Yuqoridagi jadvaldan ham ko‘rishmiz mumkinki, viloyatda 2016-yilda yalpi 

hududiy mahsulot o‘sish ko‘rsatkichi 105,6 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2024-yilning 

yanvar-sentyabr holatida ushbu o‘sish ko‘rsatkichi 106,2 foizni tashkil etgan. 

MUHOKAMA. 

        Viloyatda avtomobil va temir yo‘llarning uzayishi hamda tarmoqlashuvi 

mintaqalar iqtisodiyoti hamda ijtimoiy sohasini rivojlanishiga katta imkoniyatlar 
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ochdi. Aholini ish bilan ta’minlash, chet davlatlarga chiqish mamlakatning tranzit 

rolini oshirdi.  

        Mahalliy sanoatda, aholiga xizmat ko‘rsatish sohalarida xususiylashtirishning 

amalga oshirilishi sifatli sanoat mahsulotlari ishlab chiqarishga, raqobat muhitini 

yaratishga, xizmat ko‘rsatish turlarining ko‘payishiga olib keldi. Mustaqillik yillarida 

respublikaning janubiy viloyatlaridan biri bo‘lmish Surxondaryo viloyati 

mamlakatning asosiy yoqilg‘i energetika bazasiga aylandi. Umuman, 1991–2007 

yillarda bu viloyatning sanoat korxonalarida texnika va texnologiya yangiliklarini joriy 

etish keng ko‘lamda olib borildi. Bu ishlarning barchasi mintaqa aholisining sanoat 

mahsulotlariga bo‘lgan talabini to‘laroq qondirish, mahsulot sifatini yaxshilishga 

erishish, og‘ir qo‘l mehnati sharoitida ishlayotgan sex va ustaxonalarni yangi 

zamonaviy texnika bilan jihozlash maqsadida amalga oshirildi. 

XULOSA 

 Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash kerakki, mustaqil O‘zbekistonning iqtisodiy-

ijtimoiy, siyosiy, agrar sohasi va madaniy hayotida Surxondaryo viloyati katta rol 

o‘ynaydi. Surxondaryo viloyati istiqlol yillarida respublikaning boshqa o‘lkalari kabi 

ulkan ijobiy o‘zgarishlar taraqqiyotni boshdan kechirmoqda.  
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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARINI XALQARO PIRLS 

NAZORATIGA TAYYORLASHNING METODIK ASOSLARI 

 

Nisanbayeva Akmaral Kaldibayevna 
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Bugungi globallashuv hamda xalqaro integratsiyalashuv sharoitida o‘qitish 

tizimiga innovatsion texnologiyalarning keng ko‘lamda joriy qilinishi sababli 

o‘quvchilarning mantiqiy, tahliliy, tanqidiy, kreativ va mustaqil fikrlash 

ko‘nikmalarini shakllantirish orqali ijodiy qobiliyatlarini ro‘yobga chiqarish shaxsga 

yo‘naltirilgan rivojlantiruvchi ta’limning muhim jihati sifatida o‘sib kelayotgan 

avlodni davr talablari miqyosiga ko‘tarishni dolzarb masalaga aylantirdi. Xususan, 

boshlang‘ich sinflarda o‘qish savodxonligini monitoring qilish yuzasidan o‘qish va 

matnni tushunish sifatini xalqaro o‘rganish PIRLS(Fhe Progress in International 

Reading literacy Study) talablarini amalga oshirishda o‘qish ta’limi zimmasiga katta 

mas’uliyat yuklaydi.  

IEA – ta’lim yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiya tomonidan tashkil etilgan 

PIRLS dasturi ta’lim tizimiga ega bo‘lgan mamlakatlar boshlang‘ich  sinf 

o‘quvchilarining o‘qish fanidan o‘zlashtirish darajasini aniqlash va tadqiqotga jalb 

qilingan mamlakatlar tizimining e’tiborga molik jihatlarini o‘rganishga qaratilgandir. 

Garchi jahon standarti bo‘yicha boshlang‘ich  maktablarda o‘quvchilarning o‘qish 

va matnni tushunish sifatini monitoring qilishga jalb etilgan mamlakatlarning 

o‘quvchilari yoshida sezilarli darajada farq bo‘lsa-da (Angliya, Yangi Zelandiya, 

Finlandiyada bolalar besh yoshdan, ko‘pgina mamlakatlarda olti-yetti yoshdan 

o‘qiydilar) talab hammaga bir xil qo‘yiladi[2;8]. 
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PIRLS, TEMIS,FIMSS singari xalqaro dasturlar talablari asosida o‘qitish sifatini 

oshirishdan ko‘zlangan asosiy maqsad mamlakatimiz boshlang‘ich  ta’limi nufuzini 

oshirish, o‘quvchilarimizning jahon reytingini oshirishni nazarda tutadi. Masalaga bu 

kabi yondashuv mamlakatimiz boshlang‘ich  ta’lim tizimida o‘qish savodxonligi, 

tinglab tushunish, tushunib ongli o‘qish, ravon so‘zlash, savodli yozish kabi lingvistik 

ko‘nikmalari sifatini ta’minlashga olib keladi. 

Boshlang‘ich  ta’limning 3-4- sinflarida o‘quvchilar umumiy rivojlanishida muhim 

davr hisoblanadi. Mazkur davrda o‘quvchilar o‘qishni shu darajada o‘zlashtirishlariga 

erishish zarurki, natijada egallangan bilimlar ularning yuqori sinflarda o‘qitiladigan fan 

asoslaridan zarur bilim va ko‘nikmalarni muvaffaqiyatli egallashlarini ta’minlasga 

xizmat qilishi kerak bo‘ladi.  

Sanab o‘tilgan xalqaro baholash dasturlari o‘quvchilarning aynan matnda berilgan 

mazmunni qayta hikoyalashidan ko‘ra unda aytilmoqchi bo‘lgan fikrlarni anglab 

yetishlarini nazarda tutadi. Mamlakatimiz o‘quvchilarining ilk ishtiroki bu sohadagi 

tajribalarimizning yetarli emasligini ko‘rsatib berdi. Shu bois, boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarini tayyorlashda, ularning malakalarini oshirishda mazkur sohaga alohida 

e’tibor qaratilmoqda.  

 Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘quvchilarning o‘qish savodxonligi yuzasidan 

o‘qish darajasini aniqlash, ta’lim jarayonida beriladigan ma’lumotlarni o‘zlashtirish va 

ulardan amalda foydalanish bilan bog‘liq qayta hikoyalash, kommunikativ 

kompetentligini aniqlash va uning sifatini oshirishga alohida e’tibor qaratishadi. Bunda 

ular asosiy e’tiborini 4ta mezon bo‘yicha baholashga qaratishlari maqsadga muvofiq: 

-matnda berilgan ma’lumotni aniqlash;  

-xulosalarni shakllantirish (adabiy tahlil); 

-ma’lumotlarni talqin qilish va umumlashtirish (adabiy tahlil); 

-matn mazmunini, til xususiyatlari va tuzilishini tahlil qilish (adabiy tahlil).  

O‘qish kitobidan o‘rin egallagan turli janrlardagi badiiy asarlar tahlili boshlang‘ich 

sinf o‘quvchilarning asar mazmunini tushunish, asardagi voqea-hodisalarni qalbdan his 

qilish, asarni idrok etish, qahramonlarning xatti-harakatlarini baholay bilish, ulardan 
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mustaqil xulosaga kela olish va shunday voqealarga duch kelganda o‘zini boshqara 

olishga tayyorlaydi.  

“Boshlang‘ich  sinflarda ona tili o‘qitish metodikasi” fani talabalarni – bo‘lajak 

boshlang‘ich  ta’lim o‘qituvchlarini metodik jihatdan tayyorlaydi, shuning uchun bu 

masalani bu fanga yuklab bo‘lmaydi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini o‘qish savodxonligi yuzasidan PIRLS nazoratiga 

tayyorlashda H.Bakievaning “4-sinf o‘qish darslarida adabiy tahlil ko‘nikmalarini 

shakllantirish” nomli o‘quv qo‘llanmasi xalqaro baholash dasturlari talablari darajasida 

tahlil ko‘nikmalarini tarbiyalashga qaratilgan. Mazkur qo‘llanma kam sonli o‘quv 

adabiyotlaridan biri sifatida qaraladi va bu borada keng ko‘lamdagi ishlarni amalga 

oshirish talab etiladi. Bu kabi qo‘llanmalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarimizning 

xalqaro baholash dasturlarida samarali ishtirok etish muammosi va uning yechimi bilan 

bog‘liq masalalarni hal qilishga yo‘naltirilgan[4;56].  

PIRLS(Progress in International Reading Literacy Study) xalqaro baholash dasturi 

turli ta’lim tizimiga ega mamlakatlarda o‘qish savodxonligi sifati va tendentsiyalarini 

davriy monitoring o‘rganish hisoblanadi. PIRLS xalqaro talablari o‘qish va tahlil 

uchun tavsiya etilgan matnning adabiy-badiiy, ijtimoiy, ma’naviy, ma’rifiy saviyasiga 

katta talablar qo‘yadi. 

E’tirof etilayotgan dastur o‘quvchilardan o‘qish jarayonida sinf va sinfdan tashqari 

mashg‘ulotlarda o‘qish ko‘nikmalarining ikki muhim jihatini egallashga e’tibor 

qaratiladi: 

O‘qish savodxonligi asosan adabiy o‘qish tajribasini egallashga yo‘naltirilganligi. 

O‘qish savodxonligi axborotni o‘zlashtirish va undan foydalanishga qaratilganligi. 

Boshlang‘ich sinflarda badiiy va axborot matnlarini o‘qishda o‘qish qobiliyatining 

to‘rtta guruhi o‘ta muhim: 

Matndan aniq talabqilingan ma’lumotni topish. 

Matn mazmunidan kelib chiqqan holda zarur xulosalarni shakllantirish. 

Matnda mavjud axborotni talqin qilish va umumlashtirish. 

Matnning mazmuni, lingvistik xususiyatlari va tuzilishini tahlil qilish va baholash. 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 98 

 

O‘quvchilar matnni o‘qib, savollarga javob berishlari kerak. Ba’zi vazifalar taklif 

qilingan variantlardan to‘g‘ri javobni tanlashni talab qiladi, boshqalari esa erkin 

tuzilgan javoblarni talab qiladi. O‘quvchilar mazkur muammoni bartaraf etishlarida 

o‘qituvchining yordamiga tayanib ish ko‘rishadi[3;177].  

Ma’lumki, badiiy asarlarni o‘qish bilan bog‘liq holda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim 

tizimida o‘quvchilarning badiiy-estetik tafakkurini shakllantirish, o‘zligini anglashga 

yo‘naltirish, Vatanga muhabbat tuyg‘ularini kamol toptirishda boshqa o‘quv 

predmetlari kabi bolalar adabiyoti namunalarini san’at asari sifatida o‘rganish 

vazifalari yuklatilgan o‘qish ta’limi alohida o‘rin tutadi.  

Bugungi kunda boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘qish metodikasi yuzasidan aniq 

dalillangan, ilmiy asoslangan ko‘rsatmalarga muhtoj. Metodika bo‘lajak boshlang‘ich 

sinf o‘qituvchisini adabiy ta’lim mazmuni va uni o‘qitishga mustaqil, ongli yondasha 

oladigan, o‘zgalarning tajribasini nafaqat o‘rganish, balki ular faoliyatining natijalarini 

ongli ravishda tahlil qilib, to‘g‘ri xulosa chiqara biladigan bo‘lishlarini ta’minlashga 

qaratilishi kerak[1;48]. 

Boshlang‘ich sinflarda o‘qish metodikasining asosi sifatida quyidagi didaktik 

qonuniyatlarni keltirish mumkin:  

1. Ta’lim o‘quvchilarning anglashlariga har tomonlama ta’sir etuvchi xarakterda 

bo‘lishi.  

2. O‘quvchilar oldilariga qo‘yilgan masalani aniq tushunishlari.  

3. O‘qituvchi yangi murakkab ta’limiy muammolarni tanish hodisalar holatida 

ko‘rsata olish mahoratiga ega bo‘lishi. Mamlakatimizning ushbu tadqiqotda ishtirok 

etishidan maqsad bir qator savollarga javob olishdir: 

Boshqa mamlakatlardagi tengdoshlariga nisbatan o‘zbek tilidagi boshlang‘ich 

maktab bitiruvchilari qanchalik yaxshi o‘qishadi? 

O‘zbek maktab o‘quvchilarining o‘qish savodxonligi qay darajada? 

Oldingi o‘quv davrlari bilan solishtirganda o‘zgarishlar bo‘lganmi? 

To‘rtinchi sinf o‘quvchilari o‘qishni yaxshi ko‘radimi? 

Oila savodxonlikni rivojlantirishga qanday hissa qo‘shadi? 
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Bugungi kunda mamlakatimiz maktablarida o‘qishga o‘rgatish jarayoni qanday 

tashkil etilgan? 

O‘zbekistonda o‘qishni o‘rgatish jarayoni boshqa mamlakatlarga nisbatan o‘ziga 

xos xususiyatlarga egami va agar shunday bo‘lsa, bu o‘ziga xos xususiyatlar nimadan 

iborat? Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarimiz qo‘llayotgan o‘qitish usullari boshqa 

mamlakatlardagi o‘qituvchilardan farq qiladimi? 

Tadqiqot o‘quvchilar tomonidan maktab vaqtida va maktabdan tashqarida eng ko‘p 

qo‘llaniladigan o‘qishning ikki turi baholandi: 

- adabiy o‘qish tajribasini egallash maqsadida o‘qish; 

- axborotni o‘zlashtirish va undan foydalanish maqsadida o‘qish.O‘qish 

savodxonligi darslarida turli janrlardagi badiiy asar xususiyatlarini chuqur tushunish, 

mavjud adabiy bilim va tushunchalarni rejadagi asarlar tahliliga tatbiq etish o‘qish 

darslarining sifat va samaradorligini ta’minlash bilan bir qatorda mustaqil va ijodiy 

fikrlaydigan fuqarolarni tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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TRIZ – NОSTАNDАRT QАRАSHINI, YАNGIСHА FIKRLАSHNI 

RIVОJLАNTIRISH ASOSI 
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Nabiyeva Nigora 
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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarga ta’lim-tarbiya berishda TRIZ 

texnologiyasi metodlaridan foydalanish xususida fikr yuritiladi. TRIZ texnologiyasi 

keng imkoniyatlar, bolalarni ijodkorlik va ixtiroga moyilligigi oshirish usullari 

yig‘indisi ekanligi misollarda yoritib berilgan. 

Tayanch atamalar: TRIZ, rivojlanish, motiv, maqsad, texnologiya. 

 

              Hоzirgi kundа rivоjlаngаn tа’lim tizimining аsоsiy mаqsаdi, yuqоri ijоdiy 

sаlоhiyаtli, jаmiyаtdа о‘z о‘rnigа egа muvаffаqiyаtli bо‘lgаn bоlаlаrning yаngi 

аvlоdini tаrbiyаlаshdir. Lekin bundаy bоlаlаrni tоpish, tаrbiyаlаshning о‘zi bо‘lmаydi. 

Rivоjlаnishdа tаbiаt vа tаrbiyа bir butunlikni tаshkil qilаdi. Tаbiiy rivоjlаnish 

jаrаyоnidа bоlаdа kо‘plаb xususiyаtlаr nаmоyоn bо‘lаdi. Tаbiаt bоlаlаrdаgi оdаtiy 

xususiyаtlаrgа hаm, individuаl fаrqlаrgа hаm tа’sir qilаdi. Bа’zi xususiyаtlаr kuсhli 

genetik аsоsgа egа bо‘lib, deyаrli bаrсhаdа nаmоyоn bо‘lаdi. Deyаrli bаrсhа bоlаlаr 

yurishni, tilni tushunishni, bоshqаlаrgа tаqlid qilishni, оddiy vоsitаlаrdаn 

fоydаlаnishni vа bоshqа оdаmlаr dunyоgа qаndаy qаrаshlаri hаqidа xulоsа сhiqаrishni 

о‘rgаnish qоbiliyаtigа egа. Shuning uсhun, iqtidоrli, zukkо bоlаlаrni izlаb tоpish emаs, 
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bаlki bоlаlаrning bо‘shliqlаrini tо‘ldirish, ulаrdа ijоdiy qоbiliyаtlаrni mаqsаdli 

shаkllаntirish, dunyоgа  nоstаndаrt qаrаshini, yаngiсhа fikrlаshini rivоjlаntirish, 

kreаtiv, keng imkоniyаtli iste’dоdlаrni yаrаtishdаn ibоrаtdir. Mаktаbgасhа yоsh dаvr 

о‘zigа xоs dаvrdir. Bоlаning menligi, о‘zini-о‘zi аnglаshi, ijоdiy sаlоhiyаti аynаn shu 

dаvrdа shаkllаnаdi vа bu dаvrgа аlоhidа etibоrli bо‘lib, uni о‘tkаzib yubоrmаslik 

lоzim. Bоlаlаrdа ijоdkоrlik qоbiliyаtini rivоjlаntirishning sаmаrаli pedаgоgik 

texnоlоgiyаlаridаn biri bu TRIZ texnоlоgiyаsidir. TRIZ (Teоriyа pesheniyа 

izоbretаtelskix zаdасh), yа’ni ixtirосhilik muаmmоsini hаl qilish nаzаriyаsi bо‘lib, 

tаniqli rus оlimi, ixtirосhi оlim Genrix Sаulоviсh Аltshuller tоmоnidаn аsоs sоlingаn. 

Bundа pedаgоg bоlаni fаоl ijоdiy fikrlаshgа undоvсhi nоаn’аnаviy ish shаkllаridаn 

fоydаlаnаdi.  

        TRIZ – bu аniq mаnzilli g‘оyаlаrni izlаb tоpish, bоlаning ijоdiy qоbiliyаtini 

rivоjlаntirish uсhun nоyоb vоsitа, ijоdkоrlikni о‘rgаtish mumkinligini vа о‘rgаtish 

kerаkligini isbоtlоvсhi vоsitаdir.  Mаsаlаn, bоlаlаrgа ertаk о‘qish аsnоsidа ulаrgа 

turliсhа sаvоllаrni berish: “ertаk qаhrаmоnlаr о‘rnidа bо‘lib qоlgаningizdа nimа qilgаn 

bо‘lаr edingiz?” kаbi sаvоllаr bilаn ulаrni tоpqirlik vа mаntiqiy fikrlаshgа о‘rgаtish 

mumkin. Tulki bо‘g‘irsоqni yeb qо‘ymаsligi uсhun bо‘g‘irsоq nimа qilish kerаk edi?  

Qizil qаlpоqсhаning qаndаy fаzilаtlаri vа kаmсhiliklаri bоr? singаri sаvоllаr bоlаlаrni 

shunсhаki ertаk tinglаshni emаs, bаlki ulаrni fikrlаshgа сhоrlаydi. 

           TRIZ texnоlоgiyаsidаn fоydаlаnishning mаqsаdi, bir tоmоndаn, 

mоslаshuvсhаnlik, hаrаkаtсhаnlik, izсhillik, diаlektikа, ikkinсhi tоmоndаn, qidiruv 

fаоlligi, yаngilikkа intilish, nutq vа uni rivоjlаntirish kаbi fikrlаsh fаzilаtlаrini 

rivоjlаntirishdir. Bоlа imkоniyаtlаri vа ehtiyоjlаrini inоbаtgа оlib, tа’limni bоlаgа 

mоslаshtirgаn hоldа yоndаshish mаqsаdgа muvоfiqdir. TRIZ – rivоjlаngаn tаfаkkur 

qаrаmа-qаrshilik, uning shаkllаnishi vа yeсhimi hаqidаgi tаsаvvurlаrdir. Qаrаmа-

qаrshilikni hаl qilish nаtijаsi esа ixtirоdir.  Mаktаbgасhа yоshdаgi bоlаlаr uсhun TRIZ 

– bu jаmоаviy о‘yinlаr tizimidir. Bu о‘yinlаr tizimi dаsturni аmаliyоtdа jоriy etilishdа 

sаmаrаdоrlikni оshirish uсhun xizmаt qiluvсhi tаdbirlаrdir. TRIZ texnоlоgiyаsidаn 

fоydаlаnish bоlаgа о‘z fаоliyаtidаn, kаshfiyоtlаridаn quvоnсhni his etish vа ulаrdа 
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vаzifаlаrni uddаlаy оlishigа ishоnсh hislаrini shаkllаntirаdi. Bоlаlаrning ijоdiy vа аqliy 

fаоliyаti sezilаrli dаrаjаdа fаоllаshаdi. Fаоliyаt jаrаyоnini tushungаn hоldа keng 

fikrlаshgа vа muаmmоning yeсhimini tоpishgа о‘rgаtаdi.  

            Bu texnоlоgiyаlаrdаn о‘rinli, mаqsаdli fоydаlаnish bоlаlаrdаn hаqiqiy 

ixtirосhilаrni etishtirishgа imkоn berаdi vа shu bilаn birgа bоshqаlаrning 

muvаffаqiyаtidаn quvоnish, yоrdаm berish istаgi, qiyin vаziyаtdаn сhiqish yо‘lini 

tоpish istаgi kаbi аxlоqiy fаzilаtlаrni rivоjlаntirаdi. TRIZ texnоlоgiyаsi bоlаlаrgа 

mustаqil rаvishdа sаvоllаrgа jаvоb tоpа оlish, muаmmоlаrni mustаqil hаl qilish, tаhlil 

qilish imkоnini berаdi. TRIZ texnоlоgiyаsidаn hаm tа’limiy fаоliyаtdа, hаm mehnаt 

fаоliyаtidа, hаm о‘yinlаrdа fоydаlаnish mumkin. Bu mаktаbgасhа yоshdаgi bоlаning 

оngidа dunyоning yаgоnа, uyg‘un, ilmiy аsоslаngаn mоdelini shаkllаntirishgа imkоn 

berаdi.  

       Xulоsа о‘rnidа аytib о‘tish lоzimki, TRIZ texnоlоgiyаsi bоlаlаrning tаsаvvurini, 

fаntаziyаsini rivоjlаntirishgа imkоn berаdi, аtrоfdаn оlgаn tааssurоtlаrini yаnаdа 

bоyitаdi, bilimlаrni qiziqаrli shаkldа tаqdim etаdi, ulаrning kuсhli vа uzоq muddаtdа 

о‘zlаshtirilishi vа tizimlаshtirilishini tа’minlаydi, nutqini yаnаdа rivоjlаntirаdi, 

mаksimаl dаrаjаdа imkоniyаtlаrini yuzаgа сhiqаrishgа yоrdаm berаdi, ijоdkоrlikning 

nаmоyоn bо‘lishini rаg‘bаtlаntirаdi. TRIZ hаmkоrlik pedаgоgikаsi tаmоyillаri аsоsidа 

ishlаydi, bоlаlаr vа pedаgоglаr hаmkоrligi muvаffаqiyаtli shаrоitlаrni yаrаtilishi, о‘z 

kuсhlаri vа imkоniyаtlаrigа ishоnсh, dunyоni о‘rgаnishgа qiziqishini yаnаdа оshirаdi. 
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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNING TA'LIM-TARBIYASIDA 

OTA-ONANING O'RNI 
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Maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachisi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning ta’lim va tarbiyasida ota-

onaning o‘rni, ularning pedagogik va psixologik yondashuvlari muhimligi haqida so‘z 

yuritiladi. Oilaviy muhit bolalarning intellektual va emotsional rivojlanishida qanday 

rol o‘ynashi tahlil qilinadi. Shuningdek, ota-onalarning pedagogik malakasini 

oshirishga qaratilgan tavsiyalar beriladi. Ushbu maqola tarbiyachilar, ota-onalar va 

tadqiqotchilar uchun amaliy ahamiyatga ega. 

 

Kirish 

Maktabgacha yosh davri – inson hayotidagi eng muhim bosqichlardan biridir. Shu 

davrda bolalarda shaxsiy xususiyatlar, qiziqishlar va odatlar shakllanadi. Oilaviy muhit 

va ota-onaning pedagogik bilimlari bu jarayonda asosiy omil sifatida namoyon bo‘ladi. 

Ota-onalar bolalarning birinchi o‘qituvchisi va tarbiyachisi hisoblanadi. Bu esa ulardan 

nafaqat bolalarning kundalik ehtiyojlarini qondirish, balki ularning rivojlanishi uchun 

zarur bo‘lgan muhitni yaratishni ham talab qiladi. 
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Oilaviy ta’lim va tarbiya natijasida bolalar dunyoqarashi shakllanib, maktabga 

tayyorlanadi. Shu bilan birga, ota-onaning bola bilan o‘zaro muloqoti, o‘rnak bo‘lishi 

va mehr-muhabbati uning ruhiy salomatligi uchun ham katta ahamiyatga ega. Shu 

sababli, bu maqolada ota-onalarning tarbiyadagi o‘rni va ularning faoliyatini 

takomillashtirish usullari ko‘rib chiqiladi. 

Asosiy qism 

1. Ota-onaning ta’lim va tarbiyadagi asosiy vazifalari 

Ota-onalar bolalarning tarbiyasida uch asosiy vazifani bajaradi: 

Ruhiy-emotsional muhit yaratish: Bolaga mehr-muhabbat va qo‘llab-quvvatlash 

ko‘rsatish orqali uning ishonchini oshirish. 

Jismoniy va intellektual rivojlanish: Bolani sog‘lom hayot tarziga o‘rgatish va 

bilim olishga qiziqishini uyg‘otish. 

Axloqiy qadriyatlarni shakllantirish: Bolaga halollik, hurmat va mas’uliyat hissini 

o‘rgatish. 

2. Oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti hamkorligi 

Bolalarning to‘laqonli rivojlanishi uchun oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti 

o‘rtasidagi hamkorlik muhim ahamiyatga ega. Tarbiyachilar ota-onalarni pedagogik 

jarayonlarga jalb qilish orqali ta’lim samaradorligini oshirishlari mumkin. Masalan: 

Seminar va treninglar tashkil qilish: Ota-onalarni bolalar bilan ishlash usullariga 

o‘rgatish. 

Muloqot uchun ochiq platformalar yaratish: Maslahatlashuvlar va ota-onalar 

yig‘ilishlarini o‘tkazish. 

Uyda tarbiyaviy faoliyatni yo‘lga qo‘yish: Bolalar uchun ma’naviy va intellektual 

o‘yinlar tavsiya etish. 

3. Ota-onalar uchun tavsiyalar 
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Ota-onalarning pedagogik bilimlarini oshirish uchun quyidagi tavsiyalarni amalga 

oshirish maqsadga muvofiq: 

O‘z-o‘zini rivojlantirish: Psixologiya va pedagogika bo‘yicha kitoblar o‘qish. 

Bolaga vaqt ajratish: U bilan suhbatlashish, birgalikda vaqt o‘tkazish. 

Ijobiy o‘rnak bo‘lish: O‘z xatti-harakatlari orqali bola uchun namunaviy rol model 

bo‘lish. 

Xulosa 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning rivojlanishida ota-onaning o‘rni beqiyosdir. 

Ularning pedagogik savodxonligi va oilaviy tarbiya tizimidagi faolligi bola shaxsining 

rivojlanishida hal qiluvchi omil hisoblanadi. Shu sababli, ota-onalar o‘z bilim va 

ko‘nikmalarini oshirib borishi, maktabgacha ta’lim tashkilotlari bilan faol hamkorlik 

qilishi zarur. Faqatgina oilaviy va institutsional ta’lim o‘rtasidagi uyg‘unlik orqali 

bolalar kelajagi uchun mustahkam poydevor yaratilishi mumkin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 106 

 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 

 

1. Nizomiy, A. (2020). Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi. Toshkent: 

O‘zbekiston Milliy Ensiklopediyasi. 

2. Karimov, Z. (2018). Oila va ta’lim. Toshkent: O‘qituvchi nashriyoti. 

3. Vygotskiy, L.S. (1986). Psixologik rivojlanish nazariyalari. Moskva: 

Pedagogika. 

4. O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim vazirligi. (2021). "Maktabgacha 

ta’limning davlat talablari". 

5. UNESCO. (2019). "Early Childhood Education: Global Perspectives". Paris. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 107 

 

 

DOI:  https://doi.org/10.5281/zenodo.14679339  

 

SONLAR NAZARIYASINING KOMPYUTER NAZARIYASI BILAN 

INTEGRATSIYASI (BIRLASHISHI) 

 

Mohinur Raupova 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti 

 

Sardor Normirzayev 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti talabasi 

 

Annotatsiya. 

Sonlar nazariyasining kompyuter nazariyasi bilan integratsiyasi zamonaviy ilm-

fanning eng dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. Sonlar nazariyasi matematikaning asosiy 

bo‘limlaridan biri bo‘lib, butun sonlar va ularning xossalarini o‘rganadi, kompyuter 

nazariyasi esa hisoblash va algoritmlar nazariyasiga asoslangan. Ushbu ikki yo‘nalish 

birlashmasi zamonaviy texnologiyalar uchun o‘ta muhim bo'lgan yangi nazariy va 

amaliy yondashuvlarni yuzaga keltirmoqda. Xususan, bu integratsiya kriptografiya, 

tarmoqlar xavfsizligi, ma’lumotlarni siqish, algoritmik tahlil va kvant hisoblash kabi 

sohalarda samarali yutuqlarni ta’minlamoqda. Maqola ushbu integratsiyaning 

nazariy jihatlarini, texnologik qo‘llanmalari va istiqboblarini tadqiq qiladi. 

Shuningdek, kompyuter ilmiy tadqiqotlarida sonlar nazariyasining roli va 

informatikaning matematik modellashtirishga qanday ta’sir o‘tkazishi haqida 

muhokama olib boriladi. 

Kalit so‘zlar: sonlar nazariyasi, kompyuter nazariyasi, kriptografiya, qattiq 

algoritmlar, kvant hisoblash, ma'lumotlarni siqish, matematik modellashtirish, ramziy 

hisoblash 
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Sonlar nazariyasi matematikaning eng qadimiy va murakkab yo‘nalishlaridan biri 

bo‘lib, ma’lumotlarni ifodalash va ularga ishlov berishning chuqur nazariy asoslarini 

o‘rganadi. Ushbu yo‘nalish nafaqat abstrakt masalalar yechimiga xizmat qilgan, balki 

zamonaviy texnologiyalar, jumladan, kriptografik algoritmlar va sonli tahlillarning 

usullarini ishlab chiqishda asosiy rol o‘ynagan. Shuningdek, ta’kidlash joizki, 

kompyuter ilmi nazariyasi esa hisoblash jarayonlarini modellash, algoritmlarni ishlab 

chiqish va optimallashtirish uchun poydevor hisoblanadi. 

Sonlar nazariyasi va kompyuter texnologiyalari o‘rtasidagi integratsiya ilmiy 

nuqtai nazardan ham, amaliy jihatdan ham katta ahamiyatga ega. Xususan, sonlar 

nazariyasining algoritmik qo‘llashlari xavfsizlik tizimlarini yaratishdan tortib, kvant 

hisoblashda yangi yondashuvlarni kashf etishgacha olib boradi. Ushbu integratsion 

yondashuv matematikani va kompyuter fanini birlashtiruvchi, zamonaviy 

muammolarni aniqlash va hal qilishga yordam beruvchi samarali vosita bo‘lib xizmat 

qilmoqda. 

Ushbu maqola sonlar nazariyasining amaliy va nazariy kompyuter ilmiga 

qo‘shayotgan hissasini, ularning o‘zaro ta’sirlarini va kelgusidagi istiqbollarini 

o‘rganishga bag‘ishlanadi. Integratsiya jarayonining dolzarbligi va samaradorligi 

zamonaviy hisoblash texnologiyalarining yuksalishini ta’minlashning muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. 

 ( /)f x x x=  Sonlar nazariyasi matematikaning eng qadimiy va fundamental 

bo‘limlaridan biri bo‘lib, butun, ratsional va algebraik sonlarning xossalarini 

o‘rganadi. Uning rivoji antik davrlardan boshlangan bo‘lib, yunon va hind matematika 

maktablarida shakllangan tamoyillar bugungi kunda ilm-fanning ko‘plab tarmoqlari 

uchun asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Zamonaviy texnologiyalar va hisoblash 

tizimlari matematika sohasini yanada kengaytirdi va avvallari faqat nazariy bo‘lib 

ko‘ringan sonlar nazariyasining rivojlanishiga yordam berdi. Kompyuter algebrasi bu 

taraqqiyotda juda muhim rol o‘ynaydi: murakkab matematik masalalarni 

avtomatlashtirish va yanada aniq natijalarga erishish imkonini yaratadi. 
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Sonlar nazariyasi va kompyuter algebrasi o‘rtasida uyg‘un integratsiya matematik 

tadqiqotlar va texnologiyalarning rivojlanishida muhim vosita hisoblanadi. Bu 

integratsiya butun sonlar, tub sonlar, algebraik munosabatlar, Diofant tenglamalari, 

kriptografik algoritmlar, taqqoslashlar nazariyasi va boshqa ko‘plab sohalarni tahlil 

etish uchun hal qiluvchi ahamiyat kasb etdi. Ushbu maqolada sonlar nazariyasi, 

kompyuter algebrasi va ularning integratsiyalashgan jarayonini keng qamrovda tahlil 

qilamiz. 

Sonlar nazariyasining rivojlanishi qadimiy yunon matematiklaridan boshlangan. 

U vaqt o‘tishi bilan fikrlash paradigmalari orqali rivojlanib, matematikaning ko‘plab 

boshqa yo‘nalishlariga asosiy vosita bo‘lib xizmat qildi. Sonlar nazariyasi butun 

sonlarning xossalari, tub sonlarning taqsimoti va ular bilan bog‘liq xossalarni 

matematik nazarda tutuvchi bilim sohasidir. 

A. Qadimgi davr va antik matematika 

1. Yunon matematiklari va Evklid: 

Qadimgi yunon matematiklari orasida Evklid sonlar nazariyasiga asos solgan 

asosiy shaxslardan biri hisoblanadi. Uning “Elementlar” asarida tub sonlarning 

cheksiz ekanligi isbotlangan, eng katta umumiy bo‘luvchini (EUCLID algoritmi) 

topish usuli taqdim etilgan. Bu nazariyalar nafaqat matematika, balki zamonaviy 

algoritmik yondashuvlar uchun ham asos bo‘lib xizmat qilgan. 

2. Diofant va Diofant tenglamalari: 

Diofant algebraik tenglamalarning butun sonlardan iborat yechimlarini 

o‘rganishga asos soldi. Bugungi kunda Diofant tenglamalari sonlar nazariyasining 

muhim yo‘nalishi hisoblanadi. Bu masala bugungi kun ilmida algebraik geometriya va 

algoritmik nazariyalarda muhim o‘ringa ega. 

3. Sharq matematikasi va Xitoy qoldiqlar teoremasi: 

Hind va Xitoy matematiklari sonlarning qoldiq sinflari va tenglama sistemalari 

bilan ishlashda katta yutuqlarga erishgan. Xitoy qoldiqlar teoremasining rivoji bugungi 

kunda modulyar arifmetika va kompyuter algoritmlarida keng qo‘llaniladi. 

B. Ilg‘or Nazariya (XVII-ASRDAN XIX-ASRGACHA) 
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1. Fermat va Fermat katta teoremasi: 

XVII asrda Pyer Fermat oddiy matematik yetimlari orqali sonlar nazariyasini 

rivojlantirdi. Uning “Fermatning katta teoremasi” matematiklarning e’tiborini bir 

necha asrlar davomida jalb qildi, u 1994-yilda Endryu Vaylz tomonidan isbotlandi. 

2. Lui Eyler va Analitik yondashuv: 

Eyler cheksiz qatorlar va funksiyalarni tahlil qilish orqali analitik sonlar 

nazariyasini rivojlantirdi. Uning ishi bugungi kunning zamonaviy tadqiqotchilari 

uchun asosiy manba bo‘lib xizmat qilmoqda. 

3. Karl Gaus va Zamonaviy Sonlar Nazariyasi: 

Gausning “Disquisitiones Arithmeticae” asari zamonaviy sonlar nazariyasiga 

asos soldi. U taqqoslashlar nazariyasini, algebraik sonlar va modulyar sistemalar ustida 

ishladi. 

C. Hozirgi zamon sonlar nazariyasi 

Hozirgi davrda sonlar nazariyasi quyidagi yo‘nalishlarda rivojlantirilmoqda: 

1. Algebraik sonlar nazariyasi: Butun sonlarning umumiylashmasi bo‘lgan 

algebraik sonlar xossalari o‘rganilmoqda. 

2. Analitik sonlar nazariyasi: Funksiyalar va qatorlar yordamida sonlarning 

taqsimoti va boshqa nazariyalari chuqur o‘rganiladi. 

3. Diofant tenglamalari: Ko‘phad ko‘rinishdagi sonli masalalarni butun 

sonlarda yechish usullari ustida izlanadi. 

4. Kriptografiya va informatsion matematik muammolar: Sonlarning 

xossalari zamonaviy kriptografik algoritmlarning asosi hisoblanadi. 

Kompyuter algebrasi inson tomonidan bajariladigan algebraik 

manipulyatsiyalarni kompyuter yordamida avtomatik bajarishga qaratilgan ilmiy va 

texnologik yo‘nalishdir. Kompyuter algebra tizimlari (CAS – Computer Algebra 

Systems) matematik ifodalarni manipulyatsiya qiladi va ularni qayta ishlaydi. 

A. Kompyuter Algebra Tizimlarining Asosiy Funksiyalari 

1. Simvolik hisoblash: Matematik ifodalarda o‘zgaruvchilar bilan ishlash, 

masalan, x2+5x+6x2+5x+6 kabi formulalarni faktorizatsiya qilish. 
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2. Tenglamalarni yechish: Algebraik tenglamalar va sistemalarni yechadi. 

Masalan, 2 2 1 0x x− + = . 

3. Matritsalar va Ko‘phadlar ustida amallar: Matritsalarni ko‘paytirish, 

determinantni hisoblash va bo‘laklarga ajratish. 

4. Diferensial va integral hisoblash: Tayanch va murakkab funksiyalarni 

hisoblash, masalan, ( )2 5x dx+ . 

MATLAB, Mathematica, Maxima kabi dasturlar CAS tizimlariga kirib, 

masalalarni yechishga yordam beradi. 

Sonlar nazariyasi va kompyuter algebra tizimlari integratsiyasi quyidagi 

imkoniyatlarni yaratadi: 

1. Kriptografiya: RSA va Diffi-Hellman algoritmlarida sonlar nazariyasiga 

oid murakkab masalalarni CAS osonlik bilan tez yechadi. 

2. Prim sonlarni aniqlash: Tub sonlar xossalarini tahlil qilish uchun 

optimallashtirilgan dasturlarni ishlab chiqish. 

3. Diofant tenglamalari: Algebraik sonlar asosida yechimlarini topish va 

tahlil qilish. 

4. Analitik sonlar nazariyasi: Riman zeta funksiyasi va boshqa 

funksiyalarning algoritmik tahlili. 

Sonlar nazariyasi va kompyuter algebrasining integratsiyasi matematika va 

texnologiyada inqilobiy o‘zgarishlar olib kelmoqda. Tub sonlar nazariyasidagi 

muammolar, Diofant tenglamalari va kriptografik algoritmlar zamonaviy algoritmik 

usullar bilan birgalikda yechilgan holda insoniyat hayotida katta o‘zgarishlar 

kiritmoqda. Bu soha kelajakda sun’iy intellektning yangi yondashuvlari bilan yanada 

rivojlanishi kutilmoqda. 
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ANNOTATION 

 

This thesis examines how interactive grammar games affect the grammar skills of 

fourth-grade students in Uzbekistan. With the growing importance of English language 

acquisition in a global context, effective teaching methods are essential to improve 

students' grasp and use of English grammar. The research utilizes a mixed-methods 

framework, combining quantitative tests and qualitative input from students and 

teachers. The results indicate that interactive grammar games markedly enhance 

students' grammar abilities, boost engagement, and create a more positive learning 

atmosphere. The findings imply that integrating game-based learning into the 

curriculum could be a beneficial approach for English language education in 

Uzbekistan. 

 

Keywords: Interactive grammar games, grammar skills, fourth-grade learners, 

Uzbekistan, English language education, teaching methods. 
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Introduction 

The global prominence of English as a common language has led to heightened 

focus on English language instruction across the world. In Uzbekistan, where English 

is taught as a foreign language, teachers encounter obstacles in making grammar 

lessons both engaging and effective for young students. Conventional grammar 

teaching methods often result in a lack of student interest and poor retention of 

grammatical principles. 

This thesis investigates how interactive grammar games influence the grammar 

proficiency of fourth-grade students in Uzbekistan. These games offer a lively and 

enjoyable way to learn, potentially increasing student engagement and promoting a 

better understanding of grammatical rules. By analyzing the impact of these games on 

student performance, the study seeks to aid in developing more effective strategies 

for teaching English. 

 

Methodology 

Participants 

The research involved 17 fourth-grade students from three different schools in 

Namangan, Uzbekistan. The students were divided into two groups: one experimental 

group that participated in interactive grammar games and a control group that 

received traditional grammar instruction. 

 

Instruments 

1. Pre-Test and Post-Test: A standardized test measuring grammar proficiency was 

conducted for both groups before and after the intervention to assess changes in their 

grammar skills. 

2. Questionnaires: Surveys were provided to both students and teachers to gather 

qualitative insights about the effectiveness of the interactive games. 

3. Observation Checklist: Classroom observations were held to evaluate student 

engagement and participation during the lessons. 
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Procedure 

The study spanned eight weeks. The experimental group engaged in interactive 

grammar games aimed at reinforcing specific grammar concepts such as verb tenses, 

subject-verb agreement, and sentence structure. Meanwhile, the control group 

continued with traditional instructional methods consisting of direct teaching and 

worksheet activities. 

 

Results 

Quantitative Findings: from the pre-test and post-test revealed a significant 

enhancement in grammar proficiency for the experimental group compared to the 

control group. The experimental group experienced an average score increase of 25%, 

while the control group saw only a 10% increase. 

Qualitative Findings: Responses from student questionnaires indicated that 85% of 

participants in the experimental group found the grammar games to be enjoyable and 

engaging. Teachers noted heightened participation and enthusiasm from students 

during the lessons that included games. 

 

Discussion 

The results of this study support the hypothesis that interactive grammar games 

have a positive impact on grammar mastery among fourth graders in Uzbekistan. The 

significant improvement in test scores of the experimental group highlights the 

effectiveness of game-based learning as an educational approach.Quality data also 

highlight the benefits of interactive games in favoring a positive learning environment. 

Students showed greater motivation to learn and participate when participating in 

game-based activities for differentiated instruction, responding to different learning 

styles in the classroom. Teachers can easily modify game activities to accommodate 

different skill levels, ensuring that all students benefit from the teaching approach. 
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Conclusion 

In conclusion, this thesis shows that interactive grammar games are an effective 

tool. to improve grammar mastery among fourth graders in Uzbekistan. The positive 

results suggest that educators should consider integrating game-based learning into 

their teaching practices to improve student engagement and achievement in English 

teaching. Future research could explore the long-term effects of game-based learning 

on language acquisition and its applicability in different age groups and educational 

contexts. 

 

References 

1. Gee, J. P. (2003). What Video Games Have to Teach Us About Learning and 

Literacy. Computers in Human Behavior, 19(1), 199-212. 

2. Kirkley, S. E., Kirkley, J. (2005). Creating Next Generation Blended Learning 

Environments Using Game-Based Learning. In M. G. Moore W. G. Anderson (Eds.), 

Handbook of Distance Education (pp. 127-146). Routledge... 

3. Squire, K. (2005). Changing the Game: What Happens When Video Games 

Enter the Classroom? Innovate: Journal of Online Education, 1(6). 

4. Dörnyei, Z., Ushioda, E. (2011). Teaching and Researching Motivation. Pearson 

Education. 

5. Huang, Y. M., Soman, C. (2013). A Model for Designing Game-Based Learning 

Environments: The Role of Interaction and Engagement. Educational Technology 

Society, 16(3), 1-12. 

6. Kahraman, A., Aydin, S. (2020). The Effect of Game-Based Learning on 

Students' Academic Achievement: A Meta-Analysis Study. Journal of Educational 

Technology Online Learning, 3(2), 81-90. 

7. Kocakaya, S., Alkan, C. (2016). The Effect of Game-Based Learning on 

Students' Achievement in English Grammar: A Case Study in Turkey. Journal of 

Language and Linguistic Studies, 12(2), 1-10. 

 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 2 | ISSUE 24 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            December, 2024 117 

 

 

DOI:  https://doi.org/10.5281/zenodo.14679461  

 

THE ROLE OF VISUAL AIDS IN VOCABULARY ON HOW IMAGES AND 

MULTIMEDIA RESOURCES CAN ENHANCE VOCABULARY LEARNING 

IN 3RD GRADE CLASSROOM SETTINGS 

 

Maftuna Fayzimuxammedova Bahodir qizi 

Turan Internarional University in Namangan 

Master’s degree student 

bahodirovnamaftuna075@gmail.com  

 

ANNOTATION 

This thesis examines how visual aids affect vocabulary retention in third-grade 

students. It looks at the role of images, videos, and various multimedia tools in 

enhancing vocabulary learning and memory in the classroom. Using a mixed-methods 

approach, the study combines quantitative data from vocabulary assessments with 

qualitative insights from students and teachers. The results show that the use of visual 

aids greatly enhances vocabulary retention, engagement, and motivation in young 

learners. 

Keywords: Visual Aids, Vocabulary Retention, Multimedia Resources, Third 

Grade, Language Learning, Educational Technology, Engagement, Teaching 

Strategies. 

 

Introduction 

Acquiring and retaining vocabulary is essential for language development and 

literacy. For third graders, who are moving from learning to read toward reading to 

learn, effective vocabulary teaching is vital. Traditional vocabulary instruction often 

depends on rote memorization, which may be less effective for young learners. This 
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thesis argues that the integration of visual aids such as images, videos, and interactive 

multimedia resources can significantly boost vocabulary retention. 

Research shows that visual stimuli enhance memory retention and comprehension 

by offering contextual clues that aid learning. This study aims to assess the 

effectiveness of visual aids in vocabulary instruction in third-grade classrooms, 

focusing on how these resources can engage students and improve their overall 

educational experience. 

 

Method 

Participants 

The research involved two third-grade classes from a local elementary school, 

comprising a total of 12 students aged 8-9 years. One class was designated as the 

experimental group, which employed visual aids during vocabulary instruction, while 

the other served as the control group, which utilized traditional teaching methods. 

 

Materials 

Visual aids included image-based flashcards, video clips associated with 

vocabulary words, presentations on interactive whiteboards, and educational games 

that featured visual components. The traditional approach relied on textbook 

definitions and written tasks. 

 

Procedure 

1. Pre-Test: Both groups underwent a pre-test to gauge their initial 

vocabulary knowledge. 

2. Instructional Phase: For four weeks, the experimental group received 30 

minutes of daily vocabulary instruction using visual aids, while the control group 

followed traditional teaching methods. 

3. Post-Test: Upon completion of the instructional phase, both groups took a 

post-test to assess vocabulary retention. 
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4. Qualitative Feedback: Students and teachers provided their experiences 

with the instructional strategies through surveys and interviews. 

 

Data Analysis 

Quantitative data from pre- and post-tests were statistically analyzed to identify 

significant differences in vocabulary retention between the two groups. Qualitative 

data were examined for themes addressing engagement and learning experiences. 

 

Results 

The findings indicated a marked improvement in vocabulary retention in the 

experimental group compared to the control group. The experimental group 

experienced an average increase of 35% in post-test scores, while the control group 

saw only a 10% rise. Qualitative feedback revealed that students in the experimental 

group found the learning process more enjoyable and engaging due to the incorporation 

of visual aids, while teachers noted heightened participation and enthusiasm during 

lessons. 

The results of this study corroborate the hypothesis that visual aids are crucial for 

improving vocabulary retention in third-grade students. The notable rise in test scores 

indicates that visual stimuli assist in solidifying new vocabulary in students' memories 

by offering context and fostering a more engaging learning experience. 

Additionally, the qualitative data emphasizes the significance of student 

involvement in learning. When learners are actively engaged through visual aids, their 

ability to retain information increases. This is in line with constructivist learning 

theories, which highlight the importance of active participation in the process of 

acquiring knowledge. 

These findings suggest that teachers should incorporate visual aids into their 

vocabulary teaching methods to enhance retention and engagement among younger 

students. Future research could investigate the long-term effects of retention and how 

various types of visual aids affect different learner groups. 
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Conclusion 

In summary, this thesis illustrates that the integration of visual aids in vocabulary 

instruction notably boosts retention rates in third-grade students. By utilizing images 

and multimedia tools, educators can cultivate a more interactive and effective learning 

atmosphere that promotes language development. As teaching methodologies evolve, 

adopting innovative strategies will be crucial for improving literacy skills in young 

learners. 
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